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บทคัดย่อ 

 
งานวิจัยฉบับน้ีมีวัตถุประสงค์เพ่ือศึกษามุมมองของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตในประเทศไทยท่ีมีต่อการ

จัดทํากระดาษทําการอิเล็กทรอนิกส์เมื่อระบบเศรษฐกิจขับเคลื่อนเข้าสู่โลกแห่งดิจิทัล โดยมีกลุ่มตัวอย่างที่
ศึกษาจํานวนทั้งสิ้น 132 ราย ทั้งนี้ มีการวิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้สถิติเชิงพรรณนา (Descriptive statistics) 
และการวิเคราะห์การถดถอยแบบพหุ (Multiple regression analysis) 

 
ผลการวิจัยพบว่า มุมมองของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตในประเทศไทยที่มีต่อการจัดทํากระดาษทําการ

อิเล็กทรอนิกส์เมื่อระบบเศรษฐกิจขับเคลื่อนเข้าสู่โลกแห่งดิจิทัล มีความสัมพันธ์ในทิศทางเดียวกันกับการจัดทํา
กระดาษทําการอิเล็กทรอนิกส์อย่างมีนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 ทั้งน้ี มุมมองของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตให้
ความสําคัญในเร่ืองของการกํากับดูแลกิจการที่ดี เป็นอันดับหน่ึง รองลงมาเป็นด้านการควบคุมภายใน ด้านความรู้
ความสามารถ และด้านจรรยาบรรณ ตามลําดับ โดยส่วนใหญ่มองว่าการจัดทํากระดาษทําการอิเล็กทรอนิกส์จะ
ช่วยให้กับระบบการกํากับติดตามและการรายงานผล รวมถึงการควบคุมภายในเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น 
นอกจากน้ี ยังแสดงถึงความรู้ความสามารถของผู้สอบบัญชี และช่วยให้การปฏัติงานตรวจสอบอยู่ภายใต้กรอบ
ของมาตรฐานการสอบบัญชี และจรรยาบรรณทางวิชาชีพบัญชีมากขึ้น 
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Abstract 

 
The purpose of this study was to study the views of Thai certified public accountant 

on the electronic working papers (EWP) preparation in digitally, with a sample of 132 
subjects eliminated and data using descriptive statistics and multiple regression analysis.  

 
The results of the study were found that Perspective Thai Certified Public Accountants' 

Perspectives on Electronic Paper Making as the Economy Drive to the Digital World. There is a 
statistically significant at 0.05 level where is relationship in positive with the preparation of 
electronic working papers (EWP), with the view of the certified public accountant on the matter 
of good corporate governance, internal control Knowledge, ability and ethics, respectively, most 
of them view that electronic working papers (EWP) making will help the system of monitoring 
and reporting. Therefore internal control to be more effective which also shows the 
competence of the auditor and helps the audit work within the framework of the auditing 
standard and more professional ethics. 
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บทท่ี 1 

บทนํา 

1.1 ความเป็นมาและความสําคัญของปัญหา 

ในสภาพการณ์ปัจจุบันพบว่า เทคโนโลยีคอมพิวเตอร์เข้ามามีบทบาทอย่างสูงในแวดวงธุรกิจ 
โดยเฉพาะการประมวลผลข้อมูลเพ่ือใช้ประโยชน์ในการตัดสินใจ นอกจากน้ี ยังส่งผลกระทบโดยตรงต่อผู้
ประกอบวิชาชีพบัญชีทุกแขนง ไม่ว่าจะเป็นด้านการทําบัญชี ด้านการสอบบัญชี ด้านการบัญชีบริหาร ด้านการ
วางระบบบัญชี ด้านการบัญชีภาษีอากร และด้านการศึกษาและเทคโนโลยีการบัญชี เน่ืองจากเป็นผู้ที่มีหน้าที่
โดยตรงต่อการนําเสนอข้อมูลทางการเงินต่อบุคคลที่มีส่วนเก่ียวข้องกับธุรกิจ รวมไปถึง การเพ่ิมระดับความ
เช่ือมั่นของข้อมูลทางการเงิน การประกอบวิชาชีพด้านการสอบบัญชี ถือว่าเป็นงานที่ให้ความเช่ือมั่น ซึ่งเน้น
การตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลทางการเงินเพ่ือให้ผู้ใช้ข้อมูลได้เกิดความมั่นใจในความถูกต้องครบถ้วน
อย่างเพียงพอต่อข้อมูลที่จะใช้ในการตัดสินใจทางธุรกิจ และเมื่อพิจารณาในส่วนของการปฏิบัติงานด้านการ
ตรวจสอบบัญชี การจัดทําเอกสารหลักฐานของงานตรวจสอบในการตรวจสอบงบการเงิน ถือได้ว่าเป็นวิธีการ
เพ่ือให้ได้หลักฐานที่แสดงถึงเกณฑ์ของผู้สอบบัญชีในการได้มาซึ่งข้อสรุปเก่ียวกับการบรรลุวัตถุประสงค์
โดยรวมของผู้สอบบัญชี และเป็นหลักฐานที่แสดงว่าได้มีการวางแผนและปฏิบัติงานตรวจสอบ ตามมาตรฐาน
การสอบบัญชีและข้อกําหนดทางกฎหมายที่เกี่ยวข้อง ซึ่งพัฒนาการต้ังแต่อดีตจนถึงปัจจุบันการจัดทําเอกสาร
หลักฐานของงานตรวจสอบถูกพัฒนาจากกระบวนการจัดทํากระดาษทําการด้วยระบบมือ (Manual System) 
เป็นการนําเทคโนโลยีคอมพิวเตอร์เข้ามาปรับใช้มากขึ้น หรือที่เรียกว่า กระดาษทําการอิเล็กทรอนิกส์ 
(Electronic working papers : EWP) โดยมีแนวคิดว่า การใช้ระบบกระดาษทําการอิเล็กทรอนิกส์จะสามารถ
ช่วยให้การปฏิบัติงานตรวจสอบมีประสิทธิภาพและช่วยลดต้นทุนในการปฏิบัติงาน เช่น การลดการใช้กระดาษ 
เพ่ิมความเร็วในการปฏิบัติงาน และควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีให้ได้ตามมาตรฐานสากล 

แม้ว่าในปัจจุบันจะมีการนําเทคโนโลยีคอมพิวเตอร์เข้ามาปรับใช้ในกระบวนการจัดทํากระดาษทําการ
อิเล็กทรอนิกส์ (Electronic working papers : EWP) มากขึ้น เพ่ือให้การปฏิบัติงานเกิดประสิทธิภาพและ
สอดคล้องกับวัตถุประสงค์แต่ก็ไม่ได้หมายความว่า กระบวนการดังกล่าวจะช่วยให้การตรวจสอบมี
ประสิทธิภาพและช่วยลดทุนการปฏิบัติงาน เน่ืองจากยังมีปัจจัยอ่ืน ๆ ที่อาจส่งผลกระทบต่อกระบวนการ
ตรวจสอบ เหตุผลหลัก คือ กระบวนการตรวจสอบยังคงต้องอาศัยการใช้ดุลยพินิจของผู้สอบบัญชีในการเลือก
วิธีการตรวจสอบที่เหมาะสม การประเมินหลักฐานที่ได้รับมาจากการตรวจสอบ ประสบการณ์การตรวจสอบ
บัญชี เป็นต้น ดังน้ัน การศึกษาถึงองค์ประกอบอ่ืนจะทําให้ผู้วิจัยทราบว่ามีมุมมองของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต
ใดบ้างที่ส่งผลต่อการจัดทํากระดาษทําการอิเล็กทรอนิกส์เมื่อระบบเศรษฐกิจขับเคลื่อนเข้าสู่โลกแห่งดิจิทัล 
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          จากที่กล่าวมาข้างต้น จึงเป็นเหตุผลสําคัญที่ให้ผู้วิจัยมีความสนใจศึกษาองค์ประกอบที่ส่งผลกระทบใน
มุมมองของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตที่มีต่อการจัดทํากระดาษทําการอิเล็กทรอนิกส์เมื่อระบบเศรษฐกิจขับเคลื่อน
เข้าสู่โลกแห่งดิจิทัล 

1.2 วัตถุประสงค์การวิจัย 

เพ่ือศึกษามุมมองของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตในประเทศไทยท่ีมีต่อการจัดทําเอกสารหลักฐานการ
ตรวจสอบด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ในมุมมองด้านจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี การกํากับดูแล
กิจการที่ดี ประสิทธิภาพของระบบการควบคุมภายใน และความรู้ ความสามารถของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี 

1.3 ขอบเขตการศึกษา 

การวิจัยคร้ังน้ีเป็นการศึกษามุมมองของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตที่มีต่อการจัดทําเอกสารหลักฐานการ
ตรวจสอบด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ในประเทศไทย โดยประชากรของงานวิจัยคร้ังน้ี คือ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต
ในประเทศไทย จํานวน 12,371 คน (สภาวิชาชีพบัญชี. 2559: เว็บไซต์) และใช้กลุ่มตัวอย่าง (Sample) เป็น
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตในประเทศไทย จํานวน 400 คน โดยเปิดตาราง Krejcie และ Morgan (บุญชม ศรี
สะอาด. 2553: 43) ทั้งน้ี พื้นที่ที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตในเขตกรุงเทพมหานคร และ
ปริมณฑล รวมถึงระยะเวลาที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูลต้ังแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2561– 30 กันยายน 2562 

1.4 วิธีการดําเนินการวิจัย 

1. วิธีการวิจัย 
การวิจัยครั้งน้ีเป็นการวิจัยที่เก่ียวข้องกับการเก็บข้อมูลวิจัยจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตในประเทศ

ไทย โดยใช้แบบสอบถาม เก็บรวบรวมข้อมูล และวิเคราะห์ข้อมูลด้วยสถิติพรรณนา และสมการถดถอย 
2. ประชากร 

ประชากร  (Population) ที่ ใ ช้ ในการวิจัย  ไ ด้แก่  ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตในประเทศไทย 
จํานวน 12,371 คน (สภาวิชาชีพบัญชี. 2559: เว็บไซต์) 

3. กลุ่มตัวอย่างและวิธีเลือกลุ่มตัวอย่าง 
กลุ่ม ตัวอย่าง  (Sample) ที่ ใ ช้ ในการวิจัย  ไ ด้แก่  ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตในประเทศไทย 

จํานวน 400 คน โดยเปิดตาราง Krejcie และ Morgan (บุญชม ศรีสะอาด. 2553 : 43) และใช้วิธีการสุ่ม
ตัวอย่างแบบช้ันภูมิ (Stratified Random Sampling) 

1.5 สมมติฐานงานวิจัย 

ผู้วิจัยได้กําหนดข้อสมมติฐานงานวิจัยไว้ทั้งหมด 4 ข้อ โดยอ้างอิงจากงานวิจัยของน้องนุช เหล่ามณี
รัตนาภรณ์ (2558) ได้แก่ 
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1. เอกสารหลักฐานการตรวจสอบด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ส่งผลกระทบต่อจรรยาบรรณของผู้
ประกอบวิชาชีพบัญชีโดยมีความสัมพันธ์ในเชิงบวก 

2. เอกสารหลักฐานการตรวจสอบด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ส่งผลกระทบต่อระบบการกํากับดูแล
กิจการที่ดีโดยมีความสัมพันธ์ในเชิงบวก 

3. เอกสารหลักฐานการตรวจสอบด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ส่งผลกระทบต่อประสิทธิภาพของระบบ
การควบคุมภายในโดยมีความสัมพันธ์ในเชิงบวก 

4. เอกสารหลักฐานการตรวจสอบด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ส่งผลกระทบต่อความรู้ ความสามารถของ
ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีโดยมีความสัมพันธ์ในเชิงบวก 

1.6 กรอบแนวความคิดในการวิจัย 

กรอบแนวความคิดในการวิจัย ได้แก่ 

 
ภาพท่ี 1-1 แสดงกรอบแนวความคิดในการวิจัย 

 
1.7 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 

1. ประโยชน์ที่ได้รับจากงานวิจัยครั้งน้ี มีทั้งประโยชน์ในทางปฏิบัติสําหรับสํานักงานสอบบัญชีใน
ประเทศไทย และประโยชน์ในซิงวิชาการซึ่งเป็นการเพ่ิมพูนผลงานศึกษาวิจัยในด้านเทคโนโลยีสารสนเทศกับ
งานตรวจสอบงบการเงิน โดยสรุปรายละเอียดประโยชน์แต่ละด้านได้ดังแสดงไว้ด้านล่างน้ี อย่างไรก็ตาม 
สําหรับรายละเอียดทั้งหมดของประโยชน์ที่ได้รับจากงานวิจัยน้ีได้อภิปรายไว้ในบทที่ 5 ของงานวิจัย 

2. ประโยชน์ในทางฏิบัติงานวิจัยน้ี คาดว่าจะเป็นประโยชนในทางปฏิบัติต่อสํานักงานสอบบัญชีใน
ประเทศไทย โดยทําให้ทราบถึงผลกระทบในด้านต่างๆ ของการรับมาใช้และการใช้งานระบบกระดาษทําการ
อิเล็กทรอนิกส์ในงานตรวจสอบงบการเงินตามแนวคิดและมุมมองของผู้สอบบัญชีทําให้สามารถตัดสินใจใช้หรือ
ติดต้ังกระดาษทําการอิเล็กทรอนิกส์ที่เหมาะสมกับลักษณะองค์กรบุคลากรขนาดและวัตถุประสงคในด้านการ
ควบคุมคุณภพของขั้นตอนการปฏิบัติงานตรวจสอบงบการเงินของสํานักงาน 
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3. ประโยชน์ในเชิงวิชาการงานวิจัยน้ี ช่วยสนับสนุนและเพ่ิมเติมผลการศึกษาวิจัยในด้านการใช้
เทคโนโลยีสารสนเทศในงานตรวจสอบงบการเงิน โดยเน้นที่การใช้ระบบกระดาษทําการอิเล็กทรอนิกส์ของ
ผู้สอบบัญชีและผกระทบท่ีเกิดขึ้นเพ่ือเสริมแนวคิดการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศในการสนับสนุนงานตรวจสอบ
งบการเงินและการวิจัยที่เกี่ยวกับขั้นตอนการปฏิบัติงานด้านการตรวจสอบงบการเงิน นอกจากน้ี งานวิจัยน้ีให้
สมมติฐานท่ีเก่ียวข้องกับปัจจัยต่างๆ ที่มีผลกระทบในด้านต่างๆ ต่อผู้สอบบัญชีซึ่งทําให้สามารถใช้เป็นแนว
ทางการวิจัยในอนาคตให้แก่นักวิจัยที่มีความสนใจในด้านนี้ได้ 

1.8 คํานิยามศัพท์เฉพาะ 

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต (Auditor) หมายถึง ผู้ที่ได้รับการข้ึนทะเบียนและได้รับใบอนุญาตเป็นผู้สอบ
บัญชีรับอนุญาตจากสภาวิชาชีพบัญชี ทั้งน้ีตามพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี ผู้สอบบัญชีภาษีอากร เป็นผู้ที่
ได้รับการขึ้นทะเบียนและได้รับใบอนุญาตเป็นผู้สอบบัญชีภาษีอากรจากอธิบดีกรมสรรพากร 

กระดาษทําการอิเล็กทรอนิกส์ (Electronic Work papers; EPS) หมายถึง แบบฟอร์มหรือกระดาษ
ทําการที่ผู้สอบบัญชีจัดทําข้ึนโดยอาศัยการประมวลผลด้วยคอมพิวเตอร์มาช่วยในการบันทึกหรือจดจําข้อมูล
ต่าง ๆ เพ่ือให้ได้มาซึ่งหลักฐานการตรวจสอบ และให้ข้อสรุปในการแสดงความเห็นต่องบการเงิน  

ระบบเศรษฐกิจ (Economic System) หมายถึง การรวมตัวกันเป็นกลุ่มของหน่วยเศรษฐกิจ ซึ่ง
ประกอบด้วยบุคคล หรือ สถาบันที่ทําหน้าที่เฉพาะอย่างในทางเศรษฐกิจ ใช้หลักการแบ่งงานกันทําตามความ
ถนัด มีการปฏิบัติภายใต้ระเบียบ กฎเกณฑ์ นโยบาย และ แนวทางการปฏิบัติที่คล้ายคลึงกัน หน่วยเศรษฐกิจ 
คือ หน่วยงานท่ีมีอยู่ในระบบเศรษฐกิจ จะทําหน้าที่เก่ียวกับกิจกรรมท่ีสําคัญทางด้านเศรษฐกิจอัน ได้แก่ การ
ผลิต การบริโภค และ การแจกจ่ายสินค้า และบริการ 

ดิจิทัล (Digital) หมายถึง ทักษะในการนําเคร่ืองมือ อุปกรณ์ และเทคโนโลยีดิจิทัลที่มีอยู่ในปัจจุบัน 
อาทิ คอมพิวเตอร์ โทรศัพท์ แทปเลต โปรแกรมคอมพิวเตอร์ และสื่อออนไลน์ มาใช้ให้เกิดประโยชน์สูงสุด ใน
การส่ือสาร การปฏิบัติงาน และการทํางานร่วมกัน หรือใช้เพ่ือพัฒนากระบวนการทํางาน หรือระบบงานใน
องค์กรให้มีความทันสมัยและมีประสิทธิภาพ 

 



บทท่ี 2 

เอกสารและงานวิจยัท่ีเก่ียวข้อง 
 

 การวิจัยคร้ังน้ี ผู้วิจัยได้ศึกษามุมมองของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตในประเทศไทยที่มีต่อการจัดทํา
กระดาษทําการอิเล็กทรอนิกส์เมื่อระบบเศรษฐกิจขับเคล่ือนเข้าสู่โลกแห่งดิจิทัล จึงได้นําแนวคิดและทฤษฎี 
พร้อมทั้งศึกษางานวิจัยที่เก่ียวข้องเพ่ือมาสนับสนุนงานวิจัยน้ี ประกอบด้วย 

2.1 แนวคิดด้านจรรยาบรรณ 
2.2 แนวคิดด้านการกํากับดูแลกิจการที่ดี 
2.3 แนวคิดด้านการควบคุมภายใน 
2.4 แนวคิดด้านความรู้ ความสามารถ 
2.5 มาตรฐานคุณภาพงานตรวจสอบงบการเงิน 
2.6 มาตรฐานวิชาชีพสอบบัญชี 
2.7 งานวิจัยที่เก่ียวข้อง 

2.1 แนวคิดด้านจรรยาบรรณ 

 นักวิชาการหลายท่านได้ให้ความหมายของคําว่า จรรยาบรรณ (Code of conduct) ดังน้ี 

 สมคิด บางโม (2449: 35) ได้กล่าวว่า จรรยาบรรณ หมายถึง ข้อกําหนดเก่ียวกับการประพฤติ
ปฏิบัติที่เป็นลายลักษณ์อักษรขององค์กรวิชาชีพที่กําหนดในสมาชิกของวิชาชีพน้ัน ๆ ประพฤติปฏิบัติเพ่ือรักษา
และส่งเสริมช่ือเสียง เกียรติคุณ และฐานะของสมาชิกของวิชาชีพน้ัน  

 พจนานุกรมฉบับเฉลิมพระเกียรติ (2530: 134) ได้กล่าวว่า จรรยาบรรณ หมายถึง ความ
ประพฤติที่ผู้ประกอบวิชาชีพต่าง ๆ กําหนดขึ้นเพ่ือรักษาช่ือเสียงเกียรติคุณ  

 จากแนวคิดเกี่ยวกับจรรยาบรรณ สรุปได้ว่า จรรยาบรรณ หมายถึง ข้อกําหนดหรือระเบียบวิธี
ปฏิบัติตนให้สอดคล้องกับสภาพสังคม โดยยึดหลักธรรมที่สภาพสังคมน้ันยึดถืออันก่อให้เกิดประโยชน์แก่
ตนเองและสังคม  

2.2 แนวคิดด้านการกํากับดูแลกิจการท่ีดี 

 สํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (2560) ได้กล่าวว่า การกํากับ
ดูแลกิจการ หมายถึง ความสัมพันธ์ในเชิงการกํากับดูแล รวมทั้งกลไลมาตรการที่ใช้กํากับการตัดสินใจของคน
ในองค์กรให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ ซึ่งรวมถึง (1) การกําหนดวัตถุประสงค์และเป้าหมายหลัก (Objective) 
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(2) การกําหนดกลยุทธ์ นโยบาย และพิจารณาอนุมัติแผนงานและงบประมาณ และ (3) การติดตาม ประเมิน 
และดูแลการรายงานผลการดําเนินงาน 

2.3 แนวคิดด้านการควบคมุภายใน 

 สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ (2560) การควบคุมภายใน หมายถึง กระบวนการท่ีทํา
ให้เกิดผลโดยคณะกรรมการบริษัท ผู้บริหาร และบุคลากรอื่น ออกแบบมาเพ่ือให้ความเชื่อมั่นอย่าง
สมเหตุสมผลในการบรรลุวัตถุประสงค์ด้านการดําเนินงาน ด้านการรายงาน และด้านการปฏิบัติตาม
กฎระเบียบข้อบังคับ 

2.4 แนวคิดด้านความรู้ ความสามารถ 

 Nelson และคณะ (2553 : 18 – 27) ได้ศึกษา ความรู้ ความสามารถ และการตัดสินใจอย่างมี
เหตุผลของผู้สอบบัญชี กรณีศึกษาการฝึกเก่ียวกับการตัดสินใจอย่างมีเหตุผลสามารถช่วยลดการลงความเห็นที่
ผิดพลาดของผู้สอบบัญชี พบว่า ทักษะและความรู้ความสามารถในการสอบบัญชีช่วยให้ผู้สอบบัญชีสามารถ
แก้ไขปัญหาในสถานการณ์ต่างๆ ได้ ซึ่งในการเรียนและฝึกอบรมสามารถช่วยให้ผู้สอบบัญชีได้เรียนรู้ถึงรูปแบบ
ที่เป็นทางการและไม่เป็นทางการ และได้ศึกษาทั้งผลการลงความเห็นแบบที่มีหลักฐานและไม่มีหลักฐาน ซึ่ง
ผู้สอบบัญชีที่ผ่านการฝึกอบรมสามารถมองเห็นข้อสรุปใดๆ ที่มีหลักฐาน และไม่มีหลักฐานมากกว่าทั้ง 2 กลุ่ม 
แต่ผู้มีประสบการณ์มากจะสามารถมองเห็นสมมุติฐานทั้งที่น่าเช่ือถือและไม่น่าเช่ือถือดีกว่าผู้สอบบัญชีที่ได้รับ
การฝึกฝน ดังน้ัน สามารถสรุปได้ว่าคุณภาพการสอบบัญชีขึ้นอยู่กับความรู้ความสามารถของผู้สอบบัญชีรวมท้ัง
ประสบการณ์ในด้านการสอบบัญชีควบคู่กันไป George-Silviu and Melinda-Timea (2015). ศึกษาความ
คิดเห็นของผู้ใช้รายงานการตรวจสอบว่าเห็นด้วยกับ IAASB ที่เก่ียวข้องกับข้อเสนอที่จะรวมส่วนใหม่เรื่อง
ประเด็นสําคัญที่พบในการปฏิบัติงานสอบบัญชี (Kams) ในรายงานการตรวจสอบเพ่ือที่จะมีข้อมูลเพ่ิมเติม
เก่ียวกับการตรวจสอบโดยมีจุดมุ่งหมายเพ่ือการปรับปรุงการสื่อสารการตรวจสอบ ซึ่งหากย่ิงมีการรับรู้ข้อมูล
ข่าวสารหรือการทําความเข้าใจช้าส่งผลให้คุณภาพของงานสอบบัญชีลดลงเมื่อเวลาย่ิงผ่านไป วัตถุประสงค์เพ่ือ
ทดสอบความคิดเห็นของหนังสือเสนอแนะจากร่าง IAASB  ปี 2013 โดยผู้ตอบแบบสอบถามจากสหภาพยุโรป
พบว่าส่วนใหญ่ของการตอบกลับเห็นด้วยกับข้อตกลงในการกํากับดูแลข้อเสนอใหม่ อย่างไรก็ตามมีหลาย
ผู้ตอบแบบสอบถามถูกบังคับตามกฎหมายกังวลเก่ียวกับการเพิ่มประเด็นสําคัญที่ตรวจพบในรายงานการสอบ
บัญชี ซึ่งจะมีผลกระทบในเชิงบวกอย่างเป็นสาระสําคัญในการนําไปใช้ในการรายงานการสอบบัญชี 

 ณัฏฐธิดา จินมอญ และคณะ. (2559) ได้ศึกษา ความเป็นมืออาชีพกับคุณภาพการสอบบัญชีของ
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย พบว่า ความเป็นมืออาชีพ ด้านการเรียนรู้อย่างชาญฉลาด ด้านเทคนิค
และการปฏิบัติหน้าที่ ด้านความสัมพันธ์และการติดต่อสื่อสาร มีความสัมพันธ์เชิงบวกและมีอิทธิพลต่อคุณภาพ
การสอบบัญชีของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย ส่วนด้านทักษะการจัดการองค์กรไม่มีอิทธิพลต่อ
คุณภาพการสอบบัญชี ดังน้ัน ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตควรนาไปใช้เป็นแนวทางในการพัฒนาคุณภาพการสอบ
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บัญชี และสร้างข้อได้เปรียบในวิชาชีพสอบบัญชีรับอนุญาต เพ่ือปรับปรุงและพัฒนากลยุทธ์บริการงานสอบ
บัญชีให้มีคุณภาพสูงมากย่ิงขึ้น และที่สาคัญเพ่ือเป็นข้อมูลในการประเมินผู้สอบบัญชีรับอนุญาตและสามารถ
นาไปพัฒนาให้เหมาะสมกับคุณสมบัติอันดีและพึงประสงค์ของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตต่อไป 

2.5 มาตรฐานคุณภาพงานตรวจสอบงบการเงนิ 

 การบรวมข้อมูลในด้านมาตรฐานที่เก่ียวข้องกับคุณภาพงานตรวจสอบงบการเงินน้ัน ในประเทศไทยได้
มีการประกาศใช้มาตรฐานครควบคุมคุณภาพฉบับที่ 1 (TSQC1) ของสภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมรารูปถัมภ์ 
โดยมีผลบังคับใช้ต้ังแต่ มกราคม 2555 ดังน้ัน เพ่ือให้มั่นใจคุณภาพงานตรวจสอบงบการเงิน สํานักงานสอบ
บัญชี รวมถึงผู้สอบบัญชีทุกคนจึงต้องมีการปฏิบัติงานตามมาตรฐานคุณภาพงานตรวจสอบงบการเงินดังกล่าว 
นอกจากน้ัน คุณภาพงานตรวจสอบงบการเงินยังสามารถอ้างอิงถึงมาตรฐานสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีต้อง
ปฏิบัติงานให้สอดคล้องกับมาตรฐานเหล่าน้ี จึงจะสามารถมั่นใจได้ว่า การปฏิบัติงานตรวจสอบงบการเงินน้ัน
เป็นไปตามมาตฐานคุณภาพส่งผลให้งานตรวจสอบมีคุณภาพด้วย ทั้งน้ี รายละเอียดโดยสรุปของมาตรฐานทั้ง
สองน้ัน มีดังน้ี 

 มาตรฐานการควบคุมคุณภาพ ฉบับที่ 1 (TSQC1) ของสภาวิชาชีพบญัชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ 

 ในประเทศไทยน้ัน สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ (สภาวิชาชีพบัญชีฯ) ได้จัดทํามาตรฐาน
การควบคุมคุณภาพฉบับที่ 1 (TSQC1 ) เรื่อง การควบคุมคุณภาพสําหรับสํานักงานที่ให้บริการด้านการ
ตรวจสอบ และสอบทานงบการเงิน และงานให้ความเช่ือมั่นอ่ืน ตลอดจนบริการเก่ียวเนื่อง โดยให้มีผลบังคับใช้
ต้ังแต่ 1 มกราคม 2557 ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชีฯ ที่ 9/2554 ซึ่งในการจัดทํามาตรฐานการควบคุม
คุณภาพฉบับที่ (TSQC1) น้ี สภาวิชาชีพบัญชีฯ ได้แต่งต้ังคณะอนุกรรมการและที่ปรึกษาด้านพัฒนาและ
ควบคุมดูแลระบบควบคุมคุณภาพงานของสํานักงานสอบบัญชี ตามคําสั่งคณะกรรมการสภาวิชาชีพบัญชีที่ 
2555 ลงวันที่ 15 มีนาคม พ.ศ. 2555 เพ่ือปฏิบัติหน้าที่ในการเผยแพร่ความรู้เก่ียวกับการควบคุมคุณภาพ
สําหรับสํานักงานสอบบัญชีแก่ผู้ประกอบวิชาชีพจัดทําหลักเกณฑ์และแนวการตรวจสอบและดําเนินการ
ตรวจสอบระบบควบคุมคุณภาพ รวมถึงแผนการตรวจเยี่ยมเพ่ือให้คําแนะนําแก่สํานักงานสอบบัญชีในเรื่องการ
พัฒนาคุณภาพสํานักงานสอบบัญชี ซึ่งนอกเหนือจากการเผยแพร่ความรู้ด้านระบบการควบคุมคุณภาพแล้วยัง
รับผิดชอบเป็นตัวกลางระดมบุคลากรเพ่ือช่วยพัฒนาระบบควบคุมคุณภาพสํานักงานสอบบัญชีขนาดกลางและ
เล็ก โดยมุ่งเน้นการนําไปปฏิบัติได้จริง รวมถึงงานอ่ืนๆ เช่น การายงานความคืบหน้าของผลการดําเนินงานและ
การดําเนินการด้านอ่ืนๆ ที่เก่ียวข้องกับการพัฒนาระบบการควบคุมคุณภาพชองสํานักงานสอบบัญชีใน
ประเทศไทย 
 วัตถุประสงศ์ของการกําหนดให้มีมาตรฐานการควบคุมคุณภาพงาน (TSQC1) ของสภาวิชาชีพบัญชีฯ 
น้ัน ไม่แตกต่างจากวัตถุประสงค์ของมาตรฐานคุณภาพงานตรวจสอบระหว่างประเทศ ฉบับที่ 1 (TSQC1) ที่
ออกโดยคณะกรรมการมาตรฐานการให้ความเช่ือมั่นและการสอบบัญชีระหว่างประเทศหรือ International 
Auditing and Assurance Standard Board (IAASB) ภายใต้สหพันธ์นักบัญชีระหว่างประเทศ หรือ 
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international Federation of Accountant (IFAC) ซึ่งมีผลบังคับใช้กับองค์กรที่ให้บริการงานตรวจสอบและ
สอบทานงบการเงิน งานให้ความเช่ือมั่นและบริการอ่ืนที่เก่ียวข้องกันต้ังแต่วันที่ 5 ธันวาคม 2552 โดยมี
วัตถุประสงค์การบังคับใช้มาตรฐานน้ี คือ กําหนดให้มีการควบคุมคุณภาพที่เป็นระบบที่จะสามารถให้ความ
เช่ือมั่นอย่างสมเหตุมผลว่า 
 1. สํานักงานและผู้ปฏิบัติงานในสํานักงานมีการปฏิบัติงานที่เป็นไปตามมาตรฐานของผู้ประกอบ
วิชาชีพและสอดคล้องกับกฎหมาย และกฎระเบียบที่เก่ียวซ้อง 
 2. มีการรายงานประเด็นอย่างเหมาะสมในแต่ละสถานการณ์ โดยสํานักงานหรือหุ้นส่วนที่เป็น
ผู้รับผิดชอบหลักในแต่ละงาน (Engagement Partner)  
 นอกจากน้ี องค์ประกอบสําหรับการควบคุมคุณภาพงานของสํานักงานสอบปัญชีน้ันประกอบด้วย
องค์ประกอบเดียวกับมาตรฐานคุณภาพงานตรวจสอบระหว่างประเทศ ฉบับที่ 1 (TSQC1) เช่นกัน ซึ่งมี
รายละเอียดขององค์ประกอบต่างๆ ดังน้ี 
 1. ความรับผิดชอบของผู้นําต่อคุณภาพภายในสํานักงาน 
 2. ข้อกําหนดด้านจรรยาบรรณท่ีเก่ียวข้อง 
 3. การตอบรับงานสอบบัญชี การคงไว้ซึ่งความสัมพันธ์กับลูกค้า และงานที่มีลักษณะเฉพาะ 
 4. ทรัพยากรบุคคล สํานักงานต้องออกแบบวิธีปฏิบัติเพ่ือให้สํานักงานมีบุคลากรที่มีคุณภาพมีทักษะ
ความรู้ ความสามารถ และยึดมั่นในหลักจรรยาบรรณท่ีเพียงพอ 
 5. การปฏิบัติงานกําหนดวิธีปฏิบัติงานให้เป็นไปตามมาตรฐานวิชาชีพ และข้อกําหนดทางกฎหมายท่ี
เก่ียวข้อง 
 6. การติดตามผลเก่ียวกับนโยบายวิธีปฏิบัติในการควบคุมคุณภาพงานของสํานักงานมาตรฐานการ
สอบบัญชี 

2.6 มาตรฐานวิชาชีพสอบบญัช ี

 มาตรฐานการสอบบัญชีที่เก่ียวข้องกับงานวิจัยน้ี จะเน้นในมาตรฐานการสอบบัญชีที่เก่ียวข้องกับการ
ใช้กระดาษทําการได้ครอบคลุมต้ังแต่การใช้กระดาษทําการเพื่อการควบคุมคุณภาพการตรวจสอบงบการเงิน 
(รหัส 220) การใช้กระดาษทําการในการจัดทําเอกสารหลักฐานของงานตรวจสอบ (รหัส 230) และการใช้
กระดาษทําการเป็นหลักฐานการสอบบัญชี (รหัส 500) ทั้งน้ี มาตรฐานเหล่าน้ีได้รับการแปลจากมาตรฐานการ
สอบบัญชีระหว่างประเทศซึ่งมีรหัสเดียวกันที่ได้รับการเผยแพร่เป็นภาษาอังกฤษในเดือนเมษายน พ.ศ.2553 
โดย International Auditing and Assurance Standards Board (AASB) ของ International 
Federation of Accountants (IFAC) โดยสภาวิชาชีพบัญชีฯ และกําหนดให้มีวันถือปฏิบัติกับการตรวจสอบ
งบการเงินสําหรับรอบบัญชีที่เริ่มภายในหรือหลังวันที่1 มกราคม 2555 เป็นต้นไป เน่ืองจากคุณภาพงาน
ตรวจสอบงบการเงินในมาตรฐานต่างๆ เหล่าน้ี เน้นเร่ืองการบริหารจัดการและการจัดทํานโยบายและระเบียบ
วิธีปฏิบัติในการปฏิบัติงานตรวจสอบงบการเงินโดยเฉพาะการจัดเก็บเอกสารหลักฐานต่างๆ สําหรับแต่ละ
ขั้นตอนการปฏิบัติงาน ดังน้ัน การจัดทําเอกสารในข้ันตอนต่างๆ ของการตรวจสอบ การประมวลผล และ
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จัดเก็บข้อมูล รวมถึงเอกสารหลักฐานที่มีความเพียงพอและน่าเช่ือถือต่อการแสดงความเห็นในงบการเงินของ
ผู้สอบบัญชีจึงเป็นสิ่งที่สํานักงานสอบบัญชีที่ต้องปฏิบัติงานตามมาตรฐานกําหนดน้ันต้องคํานึงถึงเป็นสําคัญ 
และความเพียงพอของหลักฐานและความน่าเช่ือถือน้ัน หากจัดทําประมวลผลและจัดเก็บด้วยการใช้กระดาษ
ทําการอิเล็กทรอนิกส์หรือใช้เทคโนโลยีสารสนเทศมาช่วยสนับสนุนจะทําให้การปฏิบัติงานตรวจสอบงบการเงิน
สามารถสร้างบันทึกและจัดเก็บเอกสารหลักฐานต่างๆ ได้สมบูรณ์และครบถ้วนมากย่ิงขึ้น 
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 230 เอกสารหลักฐานของงานตรวจสอบ (สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรม
ราชูปถัมภ์, 2555) มาตรฐานการสอบบัญชีฉบับน้ีได้กําหนดความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีในการจัดทํา
เอกสารหลักฐานของงานตรวจสอบในการตรวจสอบงบการเงิน โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือให้ได้หลักฐานที่แสดงถึง
เกณฑ์ของผู้สอบบัญชีในการได้มาซึ่งข้อสรุปเกี่ยวกับการบรรลุวัตถุประสงค์โดยรวมของผู้สอบบัญชี และ
หลักฐานที่แสดงว่าได้มีการวางแผนและปฏิบัติงานตรวจสอบ ตามมาตรฐานการสอบบัญชีและข้อกําหนดทาง
กฎหมายที่เก่ียวข้อง 
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 220 การควบคุมคุณภาพการตรวจสอบงบการเงิน (สภาวิชาชีพบัญชี ใน
พระบรมราชูปถัมภ์, 2555) มาตรฐานการสอบบัญชีฉบับน้ีได้กําหนดความรับผิดชอบโดยเฉพาะของผู้สอบ
บัญชีเก่ียวกับวิธีปฏิบัติในการควบคุมคุณภาพการตรวจสอบงบการเงิน และเกี่ยวข้องกับความรับผิดชอบของ
ผู้สอบทานการควบคุมคุณภาพงานตรวจสอบ  

2.7 งานวิจัยท่ีเก่ียวข้อง 

  งานวิจัยที่ได้รวบรวมไว้สําหรับการทบทวนวรรณกรรมในการศึกษาครั้งน้ี ได้เน้นในเรื่องที่เป็นการ
ทั่วไปสําหรับการใช้เทคโนโลยีในการตรวจสอบงบการเงินและการศึกษาถึงขั้นตอนการปฏิบัติงานด้านการ
ตรวจสอบงบการเงิน เน่ืองจากงานวิจัยน้ี เป็นการศึกษาผลกระทบจากการใช้ระบบกระดาษทําการ
อิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งถือเป็นเทคโนโลยีสารสนเทศที่ใช้ช่วยในงานตรวจสอบงบการเงิน อีกทั้งระบบกระดาษทํา
การอิเล็กทรอนิกส์น้ีใช้สําหรับการบันทึกขั้นตอนการปฏิบัติงานตรวจสอบเป็นหลัก ดังน้ัน การทบทวน
วรรณกรรมจึงดําเนินการในส่วนที่เก่ียวข้องกับ 2 เร่ืองหลักดังกล่าว และเน่ืองมาจากการใช้ทฤษฎีฐานราก 
(Grounded Theory) ในการวิจัยคร้ังน้ี การทบทวนวรรณกรรมจึงมีวัตถุประสงค์เพ่ือทําความเข้าใจใน
ภาพรวมของงานวิจัยที่เกี่ยวข้องเพ่ือทบทวนว่า ได้มีการศึกษาด้านน้ีในเรื่องใดบ้าง ซึ่งจะดําเนินการทบทวนใน
ภาพรวมเพ่ือไมให้เกิดกรอบของแนวคิดในการพัฒนาทฤษฎีที่จะได้รับการสร้างข้ึนจากข้อมูลที่ได้รับ ทั้งน้ี การ
ทบทวนวรณกรรมในทั้ง 2 เร่ืองดังกล่าวข้างต้น จึงดําเนินการเพ่ือให้ทราบถึงแนวทางที่ได้มีนักวิจัยอ่ืน
ดําเนินการแล้วโดยมีรายละเอียดดังน้ี 

 งานวิจัยท่ีเก่ียวข้องกับการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศในงานตรวจสอบงบการเงนิ 

 งานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับการใช้กระดาษทําการอิเล็กทรอนิกส์ในงานตรวจสอบงบการเงินน้ัน ปรากฎใน
รูปแบบของการให้ความสนใจต่อการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศมาใช้ในงานตรวจสอบงบการเงินในลักษณะและ
ขั้นตอนต่างๆ เช่น บทความของ Eliott and Jacobson (1987) ที่ได้กล่าวถึงเทคโนโลยีในงานตรวจสอบ 
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(Audit Technology) ไว้โดยกล่าวถึงการพัฒนาการใช้เทคโนโลยีในงานตรวจสอบท่ีต้องมีการเพ่ิมขึ้นซึ่งจะทํา
ให้เกิดคําถามตามมาในด้านการใช้เทคโนโลยีที่ทําให้ผู้สอบบัญชีต้องทําการประเมินว่า ปัจจุบันการใช้
เทคโนโลยีในงานตรวจสอบของผู้สอบบัญชีน้ันอยู่ที่สถานะใด และหากจะต้องมีการพัฒนาน้ันจะต้อง
ดําเนินการไปในทิศทางใด นอกจากน้ัน งานวิจัยดังกล่าวยังให้คําจํากัดความสําหรับเทคโนโลยีในงานตรวจสอบ 
หรือ "Audit Technology" ไว้ว่า "It refers to auditors' tool kit" หรือหมายถึง ชุดคร่ืองมือสําหรับผู้สอบ
บัญชีในเพ่ิมความสามารถในการปฏิบัติงานตรวจสอบซึ่งขึ้นอยู่กับการเลือกใช้ของผู้สอบบัญชี นอกจากน้ัน 
Elliott and Jacobson (1987) ยังได้กล่าวถึงความต้องการใช้ผู้เช่ียวชาญพิเศษในงานตรวจสอบที่จะต้องเพ่ิม
มากข้ึน ทั้งจากการที่มาตรฐานต่งๆ (กําหนดโดย ACPA) ที่ระบุให้ผู้สอบบัญต้องมีการปฏิบัติงานที่มี
ความสามารถเพิ่มมากขึ้นในด้านต่างๆ เช่น ความสามารถในการบ่งช้ีข้อทุจริตหรือการตรวจสอบตามแนว
ทางการตรวจสอบใหม่ที่เกิดข้ึนในสมัยน้ันได้แก่ "Red Flag Approach" เน่ืองจากการปฏิบัติงานตรวจสอบให้
ได้คุณภาพตามท่ีมาตรฐานกําหนดไว้ ในขณะที่บริษัทต่างๆ มีการใช้ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศที่เพ่ิมขึ้นน้ันถือ
เป็นความท้าทายของผู้สอบบัญชีที่จะสามารถปฏิบัติงานตรวจสอบได้อย่างเหมาะสม ดังน้ัน จึงมีความจําเป็น
อย่างย่ิงที่ผู้สอบบัญชีต้องพิจารณใช้เทคโนโลยีที่เหมาะสมเพื่อตอบสนองต่อวัตถุประสงค์การตรวจสอบได้อย่าง
ครบถ้วน แนวโน้มในอนาคตต่อไปของการปฏิบัติงานของผู้สอบบัญชีจึงต้องเรียนรู้เทคโนโลยีด้านต่างๆ ที่จะ
สามารถรองรับการปฏิบัติงานตรวจสอบได้ เช่น การใช้ระบบผู้เช่ียวชาญ (Expert System) และการตรวจสอบ
อย่างต่อเน่ือง (Continuous Auditing) เป็นต้น 

 ต่อเน่ืองจากบทความของ (Elliott and Jacobson (1987) งานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับการใช้เทคโนโลยี
สารสนเทศในงานตรวจสอบงบการเงิน ได้มีความหลากหลายมากย่ิงขึ้น เช่น งานวิจัยของ Manson et al, 
(1997) และ Manson, McCartney, Sherer, and Wallace (1998) ที่ทําการศึกษาการใช้เทคโนโลยีการ
ตรวจสอบแบบอัตโนมัติ (Audit Automation) ในข้ันตอนต่างๆ สําหรับงานตรวจสอบ ได้แก่ ขั้นตอนการ
วางแผนงานตรวจสอบการควบคุมและการบันทึกงานตรวจสอบ โดยอ้างอิงถึงคํานิยามของ ICAEW (1993) ว่า 
เทคโนโลยีการตรวจสอบแบบอัตโนมัติน้ันเป็นได้ต้ังแต่การใช้โปรแกรม Microsoft Word ในการจัดทํา
มาตรฐานของเอกสาร จนกระทั่งถึงการสร้างโปรแกรมระบบงาน (System) ในการจัดเตรียม บริหารและ
จัดเก็บกระดาษทําการสําหรับงานตรวจสอบทั้งหมดไว้ในเครื่องคอมพิวเตอร์หรือในรูปของไฟล์แบบ
อิเล็กทรอนิกส์ (Electronic Flies) ซึ่งนอกเหนือจากการสอบถามปัจจัยการใช้กระดาษทําการอิเล็กทรอนิกส์
ในข้ันตอนการตรวจสอบงบการเงินของสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ่ระดับโลก หรือBig6 ทั้งในประเทศ
อังกฤษและสหรัฐอมริกาแล้ว ยังได้ทําการเปรียบเทียบความก้าวหน้าทางเทคโนโลยีด้านงานตรวจสอบระหว่าง 
2 ประเทศ เพ่ือศึกษาถึงความแตกต่างทางวัฒนธรรมด้วยเช่นกัน 

 การศึกษาถึงปัจจัยต่างๆ ในการปรับใช้กระดาษทําการอิเล็กทรอนิกส์สําหรับงานตรวจสอบงบการเงิน
น้ัน พบในงานวิจัยของ Ferki et al. (1998) ที่ได้ศึกษาปัจจัยของการปรับใช้ระบบกระดาษทําการ
อิเล็กทรอนิกส์ (EWPS) ในงานตรวจสอบงบการเงินด้วยทฤษฎี Innovation Diffusion Theory ที่พัฒนาโดย 
Rogers (1995) ทั้งน้ี ทฤษฎีดังกล่าวเป็นการกล่าวถึงปัจจัยหลักท่ีมีผลต่อการปรับใช้นวัตกรรมในงานต่างๆ ทํา
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ให้ทราบถึงปัจจัยจากทฤษฎีน้ีที่มีผลกับการปรับใช้กระดาษทําการอิเล็กทรอนิกส์ในงานตรวจสอบงบการเงิน
ของสํานักงานสอบบัญชี เช่น การจัดการฝึกอบรม และการรักษาความปลอดภัยของระบบงาน 

 ในปี 2001 Liang, Lin and Wu ได้ใช้วิธีพิจารณาศึกษาในสนาม (Field Study Method) กับ
ธนาคารแห่งหน่ึงในประเทศไต้หวัน งานวิจัยดังกล่าวเป็นการนําเสนอวิธีการดําเนินงานตรวจสอบด้วยการใช้
การตรวจสอบแบบอิเล็กทรอนิกส์หรือ Electronic Auditing (EA) เช่น การใช้คอมพิวเตอร์ช่วยในงาน
ตรวจสอบ (Computer Assist Audit Techniques: CAAT) ซึ่งจะทําให้งานตรวจสอบ งบการเงินมีหลักฐาน
การตรวจสอบที่จะใช้ในการบันทึกลงในกระดาษทําการที่มีประสิทธิภาพและประสิทธิผลมากย่ิงขึ้น 
นอกจากน้ัน Bell, Bedard, Johnstone, and Smith (2002) ได้ศึกษาการใช้กระดาษทําการอิเล็กทรอนิกส์
ในขั้นตอนการรับลูกค้าด้วยคร่ืองมือช่วยที่มีความเฉพาะเจาะจง โดยศึกษาเคร่ืองมือซื่อว่า "KRisk" ซึ่งเป็น
เครื่องมือช่วยในการตัดสินใจรับและประเมินความเสี่ยงอย่างต่อเน่ืองของลูกค้า (Client Acceptance and 
Continuance Risk Assessment) ของสํานักงานสอบบัญชีเคพีเอ็มจี โดยศึกษาถึงหน้าที่งานและ
องค์ประกอบต่างๆ ของเคร่ืองมือน้ี เพ่ืออธิบายถึงการเพ่ิมคุณภาพงานตรวจสอบที่จะได้รับจากการใช้เครื่องมือ
น้ีช่วยในการตัดสินใจและประเมินความเสี่ยงของลูกค้า 

 การวิจัยในเรื่องที่เก่ียวข้องกับการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศในงานตรวจสอบน้ัน มีการศึกษาท่ี
หลากหลาย อย่างไรก็ตาม โดยส่วนใหญ่ป็นการวิจัยในเชิงปริมาณ (Quantitative Research) หรือหากเป็น
งานวิจัยเชิงคุณภาพก็เป็นการศึกษาในเชิงลึกและเน้นเรื่องการใช้คอมพิวเตอร์ช่วยในงานตรวจสอบมากกว่า
การใช้ระบบกระดาษทําการอิเล็กทรอนิกส์อย่างเฉพาะเจาะจง ทั้งน้ีในปี 2001 Manson, McCartney, and 
Sherer ได้ทําการศึกษาเรื่องระบบตรวจสอบอัตโนมัติ (Audit Automation) ในสํานักงานสอบบัญชีที่ประเทศ
อังกฤษโดยใช้ระเบียบวิธีวิจัยเชิงคุณภาพในการเก็บข้อมูลจากการสัมภาษณ์ผู้สอบบัญชีในตําแหน่งที่
หลากหลายจํานวน 33 คน จากสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ่ของโลก (Big4) จํานวน 2 แห่ง ที่ประเทศ
อังกฤษ โดยการสัมภาษณ์ในงานวิจัยน้ีไม่ได้เน้นเฉพาะผู้สอบบัญชี เน่ืองจากมีการสัมภาษณ์ผู้เช่ียวชาญ
ทางด้านเทคโนโลยีสารสนเทศที่ทํางานอยู่ในสํานักงานสอบบัญชีเข้าร่วมรับการสัมภาษณ์เพ่ือเก็บข้อมูลด้วย
เพ่ือให้ทราบถึงผลกระทบขององค์กรเมื่อมีการใช้ระบบตรวจสอบอัตโนมัติ (Audit Automation) อย่าง
ครบถ้วนทั้งผู้ใช้และผู้พัฒนาระบบ ทั้งน้ี ขอบเขตของระบบตรวจสอบอัติโนมัติที่ได้รับการวิเคราะห์ผลใน
งานวิจัยน้ีน้ัน ไม่เฉพาะเจาะจงที่ระบบกระดาษทําการอิเล็กทรอนิกส์ แต่รวมถึงระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ
ที่มาช่วยให้การสื่อสารต่างๆ เป็นไปอย่างคล่องตัว เช่น แผนผังการทํางาน (work flow) และระบบจดหมาย
อิเล็กทรอนิกส์ หรือ electronic mail งานวิจัยน้ีทําการศึกษาผลกระทบดังกล่าวผ่านกรอบความคิดในทฤษฎี
โครงสร้างของ Giddens (Gidden, 1984) และกรอบแนวการวิเคราะห์สําหรับการพัฒนาระบบเทคโนโลยี
สารสนเทศของ Coombs, Knights, and Willmott (1992) (Analytical Framework for IT 
Development) ดังน้ัน ในการวิเคราะห์ถึงผลกระทบของการใช้ระบบตรวจสอบอัตโนมัติจึงครอบคลุมเรื่อง
การใช้ระบบตรวจสอบอัตโนมัติในการควบคุม "กระบวนการทํางาน" "ทักษะที่ลดลง และการต่อต้านจากผู้สอบ
บัญชี" รวมถึง "ความสามารถในการแข่งขัน" ของสํานักงานสอบบัญชีที่ใช้ระบบตรวจสอบอัตโนมัติ และผลที่ได้
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จากการศึกษาครั้งน้ี (Manson et al. (2001) กล่าวไว้ว่า การใช้ระบบตรวจสอบอัตโนมัติน้ัน ไม่ทําให้ทักษะ
ของผู้สอบบัญชีน้ันลดลง ซึ่งขัดแย้งกับทฤษฎีการลดลงของทักษะเมื่อใช้เทคโนโลยีสารสนเทศในงาน
อุตสาหกรรมของ Braverman (1974) แต่สอดดล้องกับผลการศึกษาของ Adler (1987) ที่ระบุว่าการใช้
เทคโนโลยีสารสนเทศในกลุ่มนักบัญชีมืออาชีพ (Professional Accountant) น้ันเป็นการเพ่ิมทัษะมากกว่าที่
จะลดทักษะ ทั้งน้ี เหตุผลที่ใช้สนับสนุนผลของงานวิจัยครั้งน้ีคือ ผู้สอบบัญชีที่ได้รับการสัมภาษณ์ทั้งหมดระบุ
ว่า การที่มีระบบตรวจสอบอัตโนมัติมาช่วยในการทํางนหรือบันทึกข้อมูลน้ันช่วยเพ่ิมประสิทธิภาพงานทํางาน 
ดังน้ัน จงทําให้มีเวลาเหลือมากพอที่จะทําการศึกษาในเร่ืองอ่ืนๆ เพ่ิมเติม และเน้นในขอบเขตการตรวจสอบที่
มีความเสี่ยงสูงกว่าได้น่ันเอง นอกจากน้ัน ในผลการศึกษาได้เน้นถึงผลที่พบในเรื่องการใช้ระบบตรวจสอบ
อัตโนมัติเป็นเสมือน "การควบคุม" ในด้านการบริหารองค์กร ได้แก่ การใช้ระบบตรวจสอบอัตโนมัติเป็น "การ
ควบคุม" กระบวนการทํางานให้เป็นไปตามมาตรฐานของผังการทํางานที่กําหนดไว้และการปฏิบัติของผู้สอบ
บัญชีแต่ละบุคคล 

 ทั้งน้ี เมื่อเฉพาะเจาะจงขอบเขตงานวิจัยให้แคบลงมาสู่การใช้เทคโนโลยีสารสนเทศในงานตรวจสอบที่
เป็นปัจจุบัน โดยเฉพาะในเรื่องการใช้ระบบตรวจสอบอัตโนมัติ พบว่า มีความหลากหลายเพ่ิมมากขึ้นในเรื่อง
ของเทคโนโลยีที่ศึกษาและมุมมองคําถามงานวิจัยที่หลากหลายออกไป โดยในปี 2009 smail and Abidin ได้
ทําการวิจัยเร่ือง การรับรู้ถึงความสําคัญของความรู้ทางด้านเทคโนโลยีสารสนเทศของผู้สอบบัญชีในสํานัก
งานสอบบัญชีในประเทศมาเลเซียโดย Ismail and Abidin ได้ส่งแบบสอบถามถึงความสําคัญของความรู้
ทางด้านเทคโนโลยีสารสนเทศที่ผู้สอบบัญชีควรจะมีไปยังสํานักงานสอบบัญชีจํานวน 95 แห่งทั่วประเทศ
มาเลเซีย ซึ่งผลการศึกษาพบว่า ระดับความสําคัญของเทคโนโลยึสารสนเทศและระดับความรู้ในปัจจุบันของ
ผู้สอบบัญชีในมาเลเซียยังมีข้อแตกต่างอย่างมาก และยังมีงานวิจัยของ Omoteso, Patel, and Scott (2010) 
ซึ่งทําการศึกษาการนําเทคโนโลยีการติดต่อและสื่อสาร (Information and Communication Technology 
: ICT มาใช้ในงานตรวจสอบ โดยใช้กรอบความคิดในทฤษฎีโครงสร้างของ Giddens (Gidden, 1984) 
เช่นเดียวกับ Manson et al (2001) งานวิจัยน้ี เน้นที่การปรับเปลี่ยนโครงสร้างขององค์กรและแนวทางปฏิบัติ
ในการบริหารงานบุคคลสําหรับผู้ตรวจสอบทั้งที่เป็นผู้ตรวจสอบภายในและภายนอกของฝ่ายบุคลากร เมื่อมี
การใช้ ICT ในหน่วยงานหรือองค์กรของตนเองโดยระเบียบวิธีวิจัยในการศึกษานี้เป็นการผสมผสานทั้งเชิง
คุณภาพและเชิงปริมาณ และยังครอบคลุมผู้เข้าร่วมงานวิจัยทั้งที่เป็นผู้สอบบัญชีภายนอกและผู้ตรวจสอบ
ภายใน ทั้งน้ี ผลการศึกษา สรุปได้ว่า ICT เข้ามาช่วยในงานตรวจสอบน้ัน ทําให้โครงสร้างผังองค์กรสําหรับผู้
ตรวจสอบน้ันสามารถลดพนักงานที่ไม่ใช่ผู้เซี่ยวชาญ (non-professional staff) ลงได้ และทําให้ผังโครงสร้าง
องค์กรปรับไปเป็นลักษณะที่แบนราบลง (Flat Organization) อย่างไรก็ตาม ถึงแม้ในปัจจุบัน ICT จะมี
บทบาทอย่างมากกับงานตรวจสอบแต่แนวทางปฏิบัติในการว่าจ้างผู้ตรวจสอบน้ัน องค์กรยังไม่ได้เน้นไปที่
ทักษะทางด้าน ICT ในการพิจารณาว่าจ้างแต่ทักษะด้านน้ีเป็นปัจจัยมีสาระสําคัญในระดับปานกลางเมื่อต้องมี
การประเมินผลงานผู้ตรวจสอบประจําปีโดยเป็นส่วนหน่ึงของการประเมินเพ่ือปรับตําแหน่ง ดังน้ัน การ
ประเมินทักษะทางด้าน ICT ในอนาคตอันใกล้จะต้องขยายขอบเขตออกไปสู่งานบริหารบุคลากรด้านอ่ืนๆ 
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อย่างแน่นอน ไม่ว่าจะเป็นการว่าจ้างการประเมินผลประจําปี (ที่จะต้องมีความสําคัญมากขึ้น) และการปรับขึ้น
ไปสู่ระดับบริหารต่อไป 

 สําหรับแนวโน้มของการวิจัยเร่ืองการใช้ระบบตรวจสอบอัตโนมัติน้ัน ไม่เฉพาะเจาะจงแค่การใช้
แผนผังการทํางาน (work flow) ผ่านระบบกระดาษทําการอิเล็กทรอนิกส์ หรือการใช้เครื่องมือการสื่อสาร
ต่างๆ เพ่ืออํานวยความสะดวกแก่ผู้ตรวจสอบเท่าน้ัน ทิศทางการใช้คอมพิวเตอร์เข้ามาช่วยในงานตรวจสอบน้ัน 
เริ่มเป็นที่ตระหนักของหน่วยงานกํากับดูแลหรือหน่วยงานท่ีเป็นผู้ออกมาตรฐานต่างๆ โดยมีความตระหนักถึง
ความเป็นปัจจุบันและการท่ีงานตรวจสอบต้องก้าวให้ทันต่อเทคโนโลยีใน องค์กรที่ได้รับการตรวจสอบดังเซ่น
ในหนังสือซื่อ "Audit Analytics and Continuous Audit : looking forward the future" ที่ออกโดย 
American Institute of Certified Public Accountants (ACPA) ในปี 2015 ที่กล่าวถึง ความสําคัญของ
การใช้ระบบอัตโนมัติในงานตรวจสอบด้านต่างๆ โดยเฉพาะการทดสอบรายการเพ่ือให้ความเช่ือมั่นในบัญชี
ต่างๆ โดยเน้นยํ้าว่า องค์กรหรือบริษัทต่างๆ น้ัน ได้มีการติดต้ังและพัฒนาโปรแกรมบัญชีหรือระบบงาน
ทางด้านเทคโนโลยีสารสนเทศต่างๆ ที่ช่วยในการดําเนินงานอย่างต่อเน่ืองและมีความล้ําสมัยมากขึ้นเรื่อยๆ
อย่างไม่หยุดย้ัง ในขณะที่เทคโนโลยีสําหรับงานตรวจสอบนั้นมักจะมาช้ากว่าเทคโนโลยีการทํางานขององค์กร
ต่างๆ เสมอ การทดสอบรายการต่างๆ จากโปรแกรมหรือระบบงานในช่วงเร่ิมต้นยังเป็นการทดสอบแบบมือ 
และไม่สามารถตรวจสอบแบบเข้าถึงลอจิกของโปรแกรมได้ (Audit Through) เป็นเพียงการตรวจ
สภาพแวดล้อมรอบๆ เท่าน้ัน (Audit Around) ซึ่งด้วยวิธีการน้ีการให้ความเช่ือมั่นต่อผลการตรวจสอบนั้น ยัง
ไม่สามารถตอบสนองต่อวัตถุประสงค์หลักของงานตรวจสอบได้อย่างแท้จริง และถึงแม้จะมีการใช้โปรแกรม
ช่วยตรวจสอบ Audit Command Language (ACL) หรือ IDEA มาช่วยในการทดสอบรายการโดยสามารถทํา
การทดสอบรายการได้แบบ 100% ก็เป็นเพียงการทดสอบรายการหลังจากที่เกิดรายการขึ้นแล้วระยะหน่ึง
เท่าน้ัน ดังน้ัน หนังสือเล่มนี้จึงให้ข้อเสนอแนะแก่ผู้ตรวจสอบในการมุ่งเน้นที่การใช้เทคโนโลยีสารสนเทศมา
ช่วยในการตรวจสอบแบบต่อเน่ือง (Continuous Audit) โดยใช้ฟังก์ช่ันงานตรวจสอบที่ฝังอยู่ในระบบงาน 
(Embedded Audit Module) ที่มีอยู่ในปัจจุบัน เช่น SAP GRC หรือ Oracle GRC เป็นต้น หรือ การเขียน
โปรแกรมให้มีการตรวจสอบรายการด้วยระบบงานเพ่ือให้สามารถตรวจสอบรายการผิดปกติได้อย่างต่อเน่ือง 
ดังน้ัน แนวโน้มของการศึกษาวิจัยในเร่ืองการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศในงานตรวจสอบจึงยังคงมีอยู่อย่าง
ต่อเน่ืองและยังคงมีรายละเอียดที่ต้องศึกษาเพ่ิมเติมต่อไป 

 ในการวิจัยเร่ือง การใช้เทคโนโลยีสารสนเทศหรือกระดาษทําการอิเล็กทรอนิกส์ในงานตรวจสอบงบ
การเงินของสํานักงานสอบบัญชีในประเทศไทยน้ัน Pongpattrachai, Cragg, and Fisher (2009) ได้ทําการ
เก็บรวบรวมข้อมูลเพ่ือศึกษาตัวแปรที่ทําให้เกิดการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศ (IT Enablers) ในแต่ละระยะ 
(Phase) ของการใช้ Spreadsheet ในการปฏิบัติงานตรวจสอบงบการเงินของสํานักงานสอบบัญชีขนาดเล็กใน
ประเทศไทยจํานวน 7 แห่ง ซึ่งงานวิจัยดังกล่าว เป็นประโยชน์ต่อผู้บริหารสํานักงานสอบบัญชีในการพิจารณา
ตัวแปรที่สําคัญในแต่ละระยะเวลาของการพัฒนาและปรับใช้เทคโนโลยีเพ่ืองานตรวจสอบงบการงิน อย่างไรก็
ตามการศึกษานี้ ศึกษาเฉพาะตัวแปรที่ผลักดันให้เกิดการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศในแต่ละระยะของการพัฒนา
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ระบบในสํานักงานสอบบัญชีขนาดเล็กในประเทศไทย โดยยังไม่ได้ศึกษาถึงผลกระทบต่อการพัฒนาและปรับใช้
เทคโนโลยีสารสนเทศเหล่าน้ีกับการเปลี่ยนแปลงในข้ันตอนการปฏิบัติงานตรวจสอบงบการเงินและการ
ตระหนักถึงคุณภาพของงานตรวจสอบงบการเงินของผู้สอบบัญชีที่เพ่ิมข้ึนแต่อย่างใด รวมถึงการศึกษาปัจจัย
ดังกล่าวอยู่ภายใต้กรอบทฤษฎีการพัฒนาระบบของเทคโนโลยีสารสนเทศ เช่น ทฤษฎี Innovation Diffusion 
(Rogers, 2004) ในขณะที่การศึกษาวิจัยในครั้งน้ี จะศึกษาโดยไม่อ้างอิงกรอบของทฤษฎีใดโดยเฉพาะเจาะจง 
แต่จะเป็นการรวบรวมปัจจัยที่มีผลกระทบทั้งหมดและศึกษาเพ่ือสร้างหรือแนะนําทฤษฎีใหม่ที่เหมาะสมต่อการ
ปรับใช้กระดาษทําการอิเล็กทรอนิกส์ในสํานักงานสอบบัญชีทั้งขนาดใหญ่และขนาดเล็กในประเทศไทย  

 ทั้งน้ี จากการทบทวนผลของการดําเนินงานวิจัยในอดีต พบว่าส่วนใหญ่การศึกษาการใช้เทคโนโลยีสา
สนเทศในการปฏิบัติงานตรวจสอบงบการเงินน้ัน ดําเนินการวิจัยเพ่ือระบุปัจจัยที่มีผลต่อการพัฒนาและติดต้ัง
ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศหรือกระดาษทําการอิเล็กทรอนิกส์ และการศึกษาในปรากฎการณ์ที่ต่อเน่ืองต้ังแต่
กระบวนการรับมาใช้ (Adoption) จนกระทั่งถึงการใช้ (Usage) ของระบบกระดาษทําการอิเล็กทรอนิกส์หรือ
การใช้ชุดเคร่ืองมือสนับสนุนงานตรวจสอบงบการเงินในแต่ละสํานักงานสอบบัญชีน้ัน ยังไม่เฉพาะเจาะจงโดยมี
การนําไปที่ระบบตรวจสอบอันโนมัติ ซึ่งกล่าวถึงเร่ืองของแผนผังการทํางาน (work flow) และการ
ติดต่อสื่อสารมากกว่า 

 งานวิจัยท่ีเก่ียวข้องกับขั้นตอนการปฏิบัติงานด้านการตรวจสอบงบการเงนิ 

 จากการทบทวนงานวิจัยทางด้านคุณภาพงานตรวจสอบโดย Knechel, Krishnan, Pevzner, 
Shefchik, and Velury (2012) น้ัน งานวิจัยน้ี ได้วิเคราะห์รายละเอียดขององค์ประกอบต่างๆ จากกรอบ
แนวคิด (Framework) ด้านคุณภาพงานตรวจสอบงบการเงินของ UK.'s Financial Reporting Council 
(FRC) ที่มีการเผยแพร่ในปี 2008 รวมถึงกรอบแนวคิดที่เกี่ยวข้องกับคุณภาพงานตรวจสอบ โดยจัดกลุ่มและ
แสดงความสัมพันธ์ของการนําเข้า (Input) กระบวนการ (Process) ผลที่ได้ (Outcomes) และบริบทอ่ืนที่
เก่ียวข้อง (Context) ในด้านการประเมินคุณภาพงานตรวจสอบ (Francis, 2011) ทั้งน้ี ในกรอบแนวคิด
ดังกล่าวข้างต้นน้ัน นอกเหนือจากตัวช้ีวัดคุณภาพงานตรวจสอบงบการเงินที่รู้จักกันทั่วไป ซึ่งได้แก่ ความสงสัย
เย่ียงผู้ประกอบวิชาชีพ ความเป็นอิสระและความเที่ยงธรรมของผู้สอบบัญชีแล้วน้ัน ยังมีอีกหน่ึงองค์ประกอบที่
มีความสําคัญ น่ันคือ คุณภาพของขั้นตอนและวิธีการตรวจสอบที่ใช้หรือประสิทธิผลของขั้นตอนการปฏิบัติงาน
ตรวจสอบ (Effectiveness of Audit Process) น่ันเอง ดังน้ัน การใช้กระดาษทําการอิเล็กทรอนิกส์ในลักษณะ
ที่เหมาะสม ซึ่งช่วยให้การปฏิบัติงานตรวจสอบงบการเงินได้รับการบันทึก จัดเก็บ และสอบทานมีประสิทธิภาพ
และประสิทธิผลน้ัน จึงเป็นส่วนหน่ึงของการให้ความเช่ือมั่นต่อคุณภาพงานตรวจสอบงบการเงิน อย่างไรก็ตาม
ในการประเมินประสิทธิผลของขั้นตอนการปฏิบัติงานตรวจสอบงบการเงินน้ัน ได้มีผู้วิจัยทําการศึกษาถึงปัจจัย
ต่างๆ ที่มีผลกระทบต่อคุณภาพของการปฏิบัติงานงานตรวจสอบงบการเงินตามระยะหรือขั้นตอนของการ
ปฏิบัติงานตรวจสอบงบการเงิน (Audit Stage) ไว้ ตัวอย่างเช่น Gibbins and Wolf (1982) ซึ่งสามารถระบุ
ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อคุณภาพงานตรวจสอบในแต่ละขั้นของการปฏิบัติงานตรวจสอบได้ 39 ปัจจัย โดยมีการ
แบ่งข้ันตอนของการปฏิบัติงานตรวจสอบงบการเงินเป็น 3 ขั้นตอน ได้แก่ ขั้นตอนการออกแบบ (Design) การ
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ปฏิบัติงานภาคสนาม (Fieldwork) และการประเมินผล (Evaluation) หรือ Sutton (1993) ที่มีการแบ่งการ
ปฏิบัติงานตรวจสอบงบการเงินเป็น 4 ขั้นตอนหลัก ได้แก่ การวางแผนงานตรวจสอบ (Engagement 
Planning การปฏิบัติงานภาคสนามสําหรับการตรวจสอบระหว่างกาล (Interim Fieldwork) การปฏิบัติงาน
ภาคสนามสําหรับการตรวจสอบสําหรับปีสิ้นสุด (Year-end Fieldwork) และการบริหารจัดการงาน 
ตรวจสอบขั้นสุดท้าย (Final Administration) โดยงานวิจัยของ Sutton (1993) น้ัน ได้ระบุถึงปัจจัยต่างๆ ที่มี
ผลกระทบต่อคุณภาพของการตรวจสอบในภาพรวม จากแต่ละขั้นตอนของการปฏิบัติงานตรวจสอบได้ทั้งสิ้น 
25 ปัจจัยหลัก โดยมีบางปัจจัยที่อยู่ในขั้นตอนการตรวจสอบหลายข้ันตอน เช่น การทําความเข้าใจระบบของ
ลูกค้าเป็นปัจจัยที่ส่งผลต่อคุณภาพงานตรวจสอบในภาพรวมสําหรับข้ันตอนการปฏิบัติงานตรวจสอบ
ภาคสนามระหว่างกาลและสําหรับปีสิ้นสุด เป็นต้น และงานวิจัยของ Manita and Elommal (2010) ที่ได้
รวบรวมปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อขั้นตอนการปฏิบัติงานตรวจสอบในมุมมองของคณะกรรมการตรวจสอบของ
บริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ประเทศตูนิเชีย โดยแบ่งเป็นแค่ปัจจัยของข้ันตอนการตรวจสอบ
ระหว่างปี (Interim Audit) และการตรวจสอบหลังวันสิ้นงวดบัญชี (Year-end Audit) เท่าน้ัน  

 จากการทบทวนวรรณกรรมหรืองานวิจัยในเรื่องที่เก่ียวข้องกับการปฏิบัติงานตามข้ันตอนการ
ตรวจสอบงบการเงินน้ัน พบว่าการการเน้นการประเมินคุณภาพของขั้นตอนการปฏิบัติงานตรวจสอบ โดยไม่มี
การพิจารณาเช่ือมโยงถึงการใช้ระบบกระดาษทําการอิเล็กทรอนิกส์กับโปรแกรมช่วยตรวจสอบ หรือ 
ฐานความรู้ (knowledgebase) อ่ืนๆ ที่ได้นํามาใช้ในการสนับสนุนการปฏิบัติงานตรวจสอบงบการเงิน โดย
เป็นเพียงการศึกษาวิจัยเพ่ือให้ทราบถึงปัจจัยที่มีผลกระทบต่อประสิทธิผลหรือคุณภาพของแต่ละขั้นตอนการ
ตรวจสอบเท่าน้ัน  

 ดังน้ัน จากงานวิจัยที่ยังขาดอยู่ทั้งในด้านการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศในงานตรวจสอบงบการเงินและ
ที่เก่ียวข้องกับขั้นตอนการปฏิบัติงานตรวจสอบงบการเงิน งานวิจัยในครั้งน้ีจึงมีวัตถุประสงค์เพ่ือศึกษาเพ่ิมเติม
จากงานวิจัยในอดีต โดยเน้นการศึกษาปรากฏการณ์ของการรับมาใช้และการใช้กระดาษทําการอิเล็กทรอนิกส์
ของสํานักงานสอบบัญชีในประเทศไทย รวมถึงศึกษาว่าการรับมาใช้และการใช้กระดาษทําการอิเล็กทรอนิกส์
ในแต่ละสํานักงานสอบบัญชีส่งผลให้เกิดความเปลี่ยนแปลงในด้านใดบ้างต่อผู้สอบบัญชีและองค์กรนอก 
จากน้ันยังได้เพ่ิมเติมการศึกษาด้านปรากฏการณ์ของมนุษย์ในเรื่องพฤติกรรมของผู้สอบบัญชีที่เกิดความ
เปลี่ยนแปลงหรือตอบสนองต่อการรับมาใช้และการใช้ระบบกระดาษทําการอิเล็กทรอนิกส์โดยให้มุมมองจาก
ความคิดเห็นของผู้สอบบัญชีโดยตรง 

 นอกจากน้ี ในงานวิจัยของไทยมีผู้ วิจัยได้ศึกษาถึงผลกระทบจากการใช้ระบบกระดาษทําการ
อิเล็กทรอนิกส์สําหรับงานตรวจสอบงบการเงินในสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ่ในประเทศไทย : การวิจัยเชิง
คุณภาพโดยใช้ทฤษฎีฐานราก โดยประยุกต์จาก น้องนุช เหล่ามณีรัตนาภรณ์ (2558) 

 



บทท่ี 3 

วิธีดําเนินการวิจัย 
 

ประเด็นการวิจัยฉบับน้ี เป็นการศึกษาเพ่ือศึกษามุมมองของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตในประเทศไทยที่มีต่อ
การจัดทําเอกสารหลักฐานการตรวจสอบด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ในมุมมองด้านจรรยาบรรณของผู้ประกอบ
วิชาชีพบัญชี การกํากับดูแลกิจการที่ดี ประสิทธิภาพของระบบการควบคุมภายใน และความรู้ ความสามารถ
ของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีวิธีการดําเนินงานการวิจัย ตามลําดับข้ันตอนดังต่อไปน้ี 

3.1 แหล่งข้อมูล 
3.2 ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง 
3.3 กรอบแนวคิดของงานวิจัย 
3.4 สมมติฐานงานวิจัย 
3.5 ตัวแปรในการวิจัย 
3.6 การเก็บรวบรวมข้อมูล 
3.7 การวิเคราะห์ข้อมูล 
3.8 ตัวแบบที่ใช้ในการวิจัย 

3.1 แหล่งข้อมูล 

 การเก็บข้อมูลในการศึกษาคร้ังน้ี ผู้วิจัยเก็บจากแบบสอบถามจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตใน
ประเทศไทย ที่ประจําอยู่ในเขตกรุงเทพมหานคร และเขตปริมณฑล ต้ังแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2561– 30 
กันยายน 2562 

3.2 ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง 

 จํานวนประชากรท่ีใช้ในการศึกษา ประกอบด้วย ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตในประเทศไทย 
จํานวน 12,371 คน (สภาวิชาชีพบัญชี. 2559: เว็บไซต์) และใช้กลุ่มตัวอย่าง (Sample) เป็นผู้สอบบัญชีรับ
อนุญาตในประเทศไทย จํานวน 400 คน โดยเปิดตาราง Krejcie และ Morgan (บุญชม ศรีสะอาด. 2553: 43) 
ทั้งน้ี พ้ืนที่ที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตในเขตกรุงเทพมหานคร และปริมณฑล รวมถึง
ระยะเวลาที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูลต้ังแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2561– 30 กันยายน 2562 
  



17 
 

ตารางที่ 1 กลุ่มตัวอย่างตามคุณลักษณะที่กําหนด 

กลุ่มตัวอย่าง จํานวนบริษัท 
1. จํานวนของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตในประเทศไทย 12,371 
2. หัก ผู้สอบบัญชีที่อยู่นอกเขตกรุงเทพมหานคร และปรมิณฑล และอืน่ๆ (12,239) 
คงเหลือ 132 
กลุ่มตัวอย่างตัง้แต่วันที ่1 ตุลาคม 2561– 30 กันยายน 2562 132 

3.3 กรอบแนวคิดของงานวิจัย 

 จากการทบทวนทฤษฎีและงานวิจัยที่เก่ียวข้อง จึงได้กรอบแนวความคิดดังภาพต่อไปน้ี 

 
ภาพท่ี 1-1 แสดงกรอบแนวความคิดในการวิจัย 

3.4 สมมติฐานการวิจัย 

 H1: เอกสารหลักฐานการตรวจสอบด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ส่งผลกระทบต่อจรรยาบรรณของผู้
ประกอบวิชาชีพบัญชีโดยมีความสัมพันธ์ในเชิงบวก 

 H2: เอกสารหลักฐานการตรวจสอบด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ส่งผลกระทบต่อระบบการกํากับ
ดูแลกิจการที่ดีโดยมีความสัมพันธ์ในเชิงบวก 

 H3: เอกสารหลักฐานการตรวจสอบด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ส่งผลกระทบต่อประสิทธิภาพของ
ระบบการควบคุมภายในโดยมีความสัมพันธ์ในเชิงบวก 

 H4: เอกสารหลักฐานการตรวจสอบด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ส่งผลกระทบต่อความรู้ 
ความสามารถของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีโดยมีความสัมพันธ์ในเชิงบวก 
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3.5 ตัวแปรในการวิจัย 

 ตัวแปรที่ใช้ในการวิจัยคร้ังน้ี ประกอบด้วย ตัวแปรตาม (Dependent Variable) และตัวแปร
อิสระ (Independent Variables) ซึ่งอธิบายได้น้ี 

 3.5.1 ตัวแปรตาม (Dependent Variable) 

  กระดาษทําการอิเล็กทรอนิกส์ (Electronic Work papers; EPS) หมายถึง แบบฟอร์ม
หรือกระดาษทําการที่ผู้สอบบัญชีจัดทําขึ้นโดยอาศัยการประมวลผลด้วยคอมพิวเตอร์มาช่วยในการบันทึกหรือ
จดจําข้อมูลต่าง ๆ เพ่ือให้ได้มาซึ่งหลักฐานการตรวจสอบ และให้ข้อสรุปในการแสดงความเห็นต่องบการเงิน 

 3.5.2 ตัวแปรอิสระ (Independent Variables) 

  จรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี หมายถึง จรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี 
พ.ศ. 2553 ตามข้อบังคับสภาวิชาชีพ (ฉบับที่ 19) ใช้ในการควบคุมจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีให้
มีการปฏิบัติงานและผลของการปฏิบัติงานท่ีบ่งบอกถึงการดําเนินงานได้อย่างมีประสิทธิภาพและเป็นไปใน
ทิศทางที่เหมาะสม ซึ่งมีข้อกําหนดที่ต้องปฏิบัติในเรื่อง 

  (1) ความโปร่งใส ความเป็นอิสระ ความเท่ียงธรรม และความซื่อสัตย์สุจริต  

  “ความโปร่งใส” หมายความว่า ภาพลักษณ์ที่แสดงให้ เห็นถึงการปฏิบัติงานตามกฎ ระเบียบ
ต่างๆ และมาตรฐานวิชาชีพที่กําหนดไว้ และไม่ปกปิดข้อเท็จจริงหรือบิดเบือนความจริงอันเป็นสาระสําคัญ ซึง
สามารถติดตามตรวจสอบได้ 

  “ความเป็นอิสระ” หมายความว่า การปฏิบัติหน้าที่โดยปราศจากอิทธิพลของบุคคลอ่ืนที่ทํา
ให้เกิดความสงสัยในความเป็นกลางหรือความเที่ยงธรรมของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี ความเป็นอิสระน้ีจะต้อง
เป็นที่ประจักษ์ เพ่ือให้ผลงานของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีเป็นที่เช่ือถือได้ 

  “ความเที่ยงธรรม” หมายความว่า การใช้ดุลยพินิจเย่ียงผู้ประกอบวิชาชีพโดยปราศจากความ
ลําเอียง อคติ ความขัดแย้งทางผลประโยชน์ และอิทธิพลของบุคคลอ่ืน 

   “ความซื่อสัตย์สุจริต” หมายความว่า การประพฤติอย่างตรงไปตรงมา จริงใจ ซื่อตรงต่อ
วิชาชีพ ไม่คดโกง ไม่หลอกลวง ปฏิบัติงานบนหลักฐานที่เป็นจริงและเช่ือถือได้ ไม่อ้างหรือยินยอมให้บุคคลอ่ืน
อ้างว่าได้ปฏิบัติงานถ้าไม่ได้ปฏิบัติงานจริง 
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  (2) ความรู้ ความสามารถ และมาตรฐานในการปฏิบัติงาน  

  “ความรู้ความสามารถ” หมายความว่า การใช้ความรู้ความสามารถ ความชํานาญในการ
ปฏิบัติวิชาชีพบัญชีด้วยความเอาใจใส่อย่างเต็มความสามารถ ความเพียรพยายาม และความระมัดระวัง 
รอบคอบเพ่ือท่ีจะปฏิบัติหน้าที่ได้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล และมั่นใจได้ว่ามีผลงานทางวิชาชีพที่อยู่
บนพ้ืนฐานของกฎเกณฑ์ มาตรฐานในการปฏิบัติงาน และวิชาการที่เก่ียวข้อง 

  (3) การรักษาความลับ  

  “การรักษาความลับ” หมายความว่า การไม่นําข้อมูลใดๆที่โดยปกติองค์กรไม่ได้เปิดเผยต่อ
สาธารณชนไปเปิดเผย หรือใช้เพ่ือประโยชน์ส่วนตนหรือบุคคลอ่ืน เว้นแต่ในกรณีที่เป็นการเปิด เผยตามสิทธิ
หรือหน้าที่ที่กําหนดไว้ในกฎหมายหรือในฐานะผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี 

  (4) ความรับผิดชอบต่อผู้รับบริการ  

  “ความรับผิดชอบต่อผู้รับบริการ” หมายความว่า ผู้ประกอบวิชาชีพต้องมีความรับผิดชอบ
ตามกรอบวิชาชีพบัญชีต่อผู้รับบริการและต้องปฏิบัติงานตามกรอบวิชาชีพบัญชี เพ่ือให้เกิดความน่าเช่ือถือและ
มีประโยชน์ต่อผู้รับบริการ 

  (5) ความรับผิดชอบต่อผู้ถือหุ้น ผู้เป็นหุ้นส่วนบุคคลหรือนิติบุคคล ที่ผู้ประกอบวิชาชีพ
บัญชีปฏิบัติหน้าท่ีให้  

  “ความรับผิดชอบต่อผู้ถือหุ้น ผู้เป็นหุ้นส่วนบุคคลหรือนิติบุคคล ที่ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี
ปฏิบัติหน้าที่ให้” หมายความว่า ผู้ประกอบวิชาชีพต้องปฏิบัติตามจริยธรรมทางธุรกิจขององค์กรที่ตนสังกัด
และต้องปฏิบัติหน้าที่ด้วยความซื่อสัตย์สุจริต อุทิศตน ทุ่มเท ดูแลทรัพย์สินขององค์กรที่ตนสังกัด ต้องไม่
กระทําการใดๆท่ีส่งผลกระทบต่อช่ือเสียง และการดําเนินการขององค์กรที่ตนสังกัดตลอดจนต้องใช้
วิจารณญาณอย่างรอบคอบ มีเหตุผลในการปฏิบัติงานท้ังน้ีเพ่ือประโยชน์สูงสุดต่อองค์กรที่ตนสังกัด รวมถึง
นายจ้าง ( ผู้ถือหุ้น ผู้เป็นหุ้นส่วน เจ้าของ ) ของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี 

  (6) ความรับผิดชอบต่อเพื่อนร่วมวิชาชีพและจรรยาบรรณทั่วไป 

   “ความรับผิดชอบต่อเพ่ือนร่วมวิชาชีพและจรรยาบรรณทั่วไป” หมายความว่า ผู้ประกอบ 
วิชาชีพต้องไม่แย่งงานวิชาชีพบัญชีจากผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีด้านเดียวกันรายอ่ืนตลอดจนต้องไม่ปฏิบัติงาน
ทางวิชาชีพบัญชีเกินกว่าที่รับมอบหมายจากผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีรายอ่ืน  
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  การกํากับดูแลกิจการที่ดี หมายถึง ระบบที่จัดให้มีโครงสร้างและกระบวนการของความ
สัมพันธ์ระหว่างฝ่ายจัดการ คณะกรรมการ และผู้ถือหุ้น เพ่ือสร้างความสามารถในการแข่งขันนําไปสู่ความ
เจริญเติบโตและเพ่ิมคุณค่าให้กับผู้ถือหุ้นในระยะยาว โดยคํานึงถึงผู้มีส่วนได้เสียอ่ืนประกอบ 

  ระบบการควบคุมภายใน หมายถึง กระบวนการ (process) ปฏิบัติงานที่คณะกรรมการ
บริษัท ฝ่ายบริหาร และบุคลากรขององค์กรจัดให้มีขึ้น เพ่ือให้สามารถมั่นใจได้อย่างสมเหตุสมผลว่า หากได้มี
การปฏิบัติตามกระบวนการเหล่าน้ีแล้ว องค์กรจะสามารถบรรลุวัตถุประสงค์ทางธุรกิจที่ต้องการได้โดยวัตถุ
ประสงค์ของ ธุรกิจ ได้แก่  
  1. ความมีประสิทธิผลและประสิทธิภาพในการดําเนินงาน (Effectiveness and efficiency 
of operations)  
  2. ความน่าเช่ือถือของรายงานทางการเงิน (Reliability of financial reporting) และ 
  3. การปฏิบัติตามกฎหมายและระเบียบข้อบังคับที่เก่ียวข้อง (Compliance with 
applicable with laws and regulations) 

  ความรู้ ความสามารถของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี หมายถึง การใช้ความรู้ความสามารถ 
ความชํานาญในการปฏิบัติวิชาชีพบัญชีด้วยความเอาใจใส่อย่างเต็มความสามารถ ความเพียรพยายาม และ
ความระมัดระวัง รอบคอบเพ่ือที่จะปฏิบัติหน้าที่ได้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล และมั่นใจได้ว่ามี
ผลงานทางวิชาชีพที่อยู่บนพ้ืนฐานของกฎเกณฑ์ มาตรฐานในการปฏิบัติงาน และวิชาการที่เก่ียวข้อง 

3.6 การเก็บรวบรวมข้อมูล 

 การศึกษาในครั้งน้ี ผู้วิจัยได้เก็บรวบรวมข้อมูลที่เป็นตัวแปรอิสระ และตัวแปรตามจากแบบสอบถาม
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตในประเทศไทย โดยใช้แบบสอบถาม เก็บรวบรวมข้อมูล และวิเคราะห์ข้อมูลด้วยสถิติ
พรรณนา และสมการถดถอย 

3.7 การวิเคราะห์ข้อมูล 

 การวิเคราะห์ข้อมูลสําหรับการศึกษาครั้งน้ี เป็นการวิจัยเชิงปริมาณ (Quantitative Research) 
ใช้การวิเคราะห์โดยสถิติเชิงพรรณนา (Descriptive Statistics) สถิติที่ใช้เป็นค่าจํานวนความถ่ี (Frequency) 
ค่าร้อยละ (Percentage) ค่าเฉล่ีย (Mean) ค่าส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน (SD) และการทดสอบสมมุติฐานการ
วิจัยโดยใช้สถิติแบบการวิเคราะห์ถดถอยพหุ (Multiple Regression Analysis) และการวิเคราะห์วิธี
สหสัมพันธ์ (Correlation) ในการวิเคราะห์ข้อมูลเพ่ือตอบวัตถุประสงค์ แต่ละข้อโดยการวิเคราะห์ข้อมูลแบ่ง
ออกเป็น 2 ส่วน ดังน้ี 

 ส่วนที่ 1 การวิเคราะห์คุณลักษณะทางสถิติเบ้ืองต้นของตัวแปรที่ใช้ในการวิจัยโดยใช้สถิติเชิง
พรรณนา (Descriptive Statistics) เพ่ือบรรยายถึงลักษณะของกลุ่มตัวอย่างที่ศึกษา ซึ่งแสดงด้วย ร้อยละ 
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(Percentage) ค่าเฉล่ีย (Mean) ค่าต่าสุด (Min) ค่าสูงสุด (Max) และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน (Std. 
Deviation) 

 ส่วนท่ี 2 การวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างกระดาษทําการอิเล็กทรอนิกส์ กับจรรยาบรรณของ
ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี การกํากับดูแลกิจการที่ดี ระบบการควบคุมภายใน และความรู้ ความสามารถของผู้
ประกอบวิชาชีพบัญชี ซึ่งเป็นการทดสอบความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรอิสระ โดยวิธีสหสัมพันธ์ของเพียร์สัน 
(Pearson Correlation) เพ่ือทดสอบปัญหาความสัมพันธ์กันเองระหว่างตัวแปรอิสระ (Multicollinearity) 

 โดยที่การวิเคราะห์ด้วยวิธีสหสัมพันธ์เพ่ือหาข้อสรุปว่า ตัวแปรที่ศึกษามีความสัมพันธ์กันหรือไม่ 
ถ้ามีความสัมพันธ์กัน มีความสัมพันธ์กันมากน้อยเพียงใด ระดับความสัมพันธ์จะพิจารณาจากค่าสัมประสิทธ์ิ
สหสัมพันธ์ (Correlation Coefficient : r ) ที่มีเครื่องหมาย + และ – ซึ่งจะแสดงให้เห็นถึงทิศทางของ
ความสัมพันธ์ การทดสอบถ้าค่า r เท่ากับ 1 แสดงว่าความสัมพันธ์ของตัวแปรทั้ง 2 มีความสัมพันธ์กันอย่าง
สมบูรณ์ ถ้าค่า r เข้าใกล้ 1 แสดงว่ามีความสัมพันธ์กันมาก และถ้าค่า r เป็น 0 แสดงว่า ตัวแปรทั้ง 2 ไม่มี
ความสัมพันธ์ต่อกัน ถ้าค่า r เข้าใกล้ 0 แสดงว่ามีความสัมพันธ์กันน้อยมาก ดังรายละเอียดต่อไปน้ี (ยุทธ 
ไกยวรรณ์, 2555: 117) 
 1) ถ้าค่าสัมประสิทธ์ิสหสัมพันธ์ มีค่า 0.70 ถึง 0.90 ถือว่ามีค่าความสัมพันธ์กันสูง ถ้าสูงกว่า 
0.90 ถึง 1 ถือว่ามีค่าความสัมพันธ์กันอยู่ในระดับสูงมาก  
 2) ถ้าค่าสัมประสิทธ์ิสหสัมพันธ์ มีค่า 0.100 (ประมาณ 0.30 ถึง 0.70) ถือว่ามีค่าความสัมพันธ์
กันระดับปานกลาง  
 3) ถ้าค่าสัมประสิทธ์ิสหสัมพันธ์เข้าใกล้ 0 (ประมาณ 0.30 และตํ่ากว่า) ถือว่ามีค่าความสัมพันธ์
กันระดับตํ่า  
 4) ถ้าค่าสัมประสิทธ์ิสหสัมพันธ์ เป็น 0 แสดงว่าไม่มีความสัมพันธ์ 

 จากน้ัน จึงเปรียบเทียบความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรที่ศึกษาโดยวิธีการวิเคราะห์ความถดถอยเชิง
พหุคูณ (Multiple Regression Analysis) ซึ่งเป็นการศึกษาระหว่างกระดาษทําการอิเล็กทรอนิกส์ กับ
จรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี การกํากับดูแลกิจการที่ดี ระบบการควบคุมภายใน และความรู้ 
ความสามารถของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี 

3.8 ตัวแบบท่ีใช้ในการวิจัย 

 การศึกษาคร้ังน้ี ผู้วิจัยได้ทําการวิเคราะห์ความถดถอยเชิงพหุคูณ เพ่ือทดสอบความสัมพันธ์ตาม
สมการที่ 1 ถึงสมการที่ 4 และเปรียบเทียบขนาดความสัมพันธ์ระหว่างสมการที่ 1 ถึงสมการที่ 4 ด้วยค่า Adj. 
R2 ซึ่งตัวแบบที่ใช้ในการศึกษาแสดงได้ดังน้ี 
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EWP୧୲ = ઺૙+઺૚ETHIC୧୲+ ઽ࢚࢏	(1)………..…… 

EWP୧୲ = ઺૙+઺૚CG୧୲+ ઽ࢚࢏	(2)………..…… 

EWP୧୲ = ઺૙+઺૚IC୧୲+ ઽ࢚࢏	(3)………..…… 

EWP୧୲ = ઺૙+઺૚COMPETENCY୧୲+ ઽ࢚࢏	(4)………..…… 

กําหนดให้    

 EWP୧୲ คือ กระดาษทําการอิเล็กทรอนิกส์ (Electronic Work papers; EPS) ในปีที่ t 

 ETHIC୧୲ คือ จรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี ในปีที ่t  

 CG୧୲ คือ การกํากับดูแลกิจการที่ดี ในปีที ่t  

 IC୧୲ คือ ระบบการควบคุมภายใน ในปีที ่t  

 COMPETENCY୧୲ คือ ความรู้ ความสามารถของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี ในปีที่ t  

 ઺૙െ઺૛ คือ ค่าสัมประสิทธ์ความถดถอย 

 ઽ࢚࢏คือ ข้อผิดพลาดที่เป็นไปตามการแจกแจงแบบปกติที่มีค่าเฉลี่ยเป็นศูนย์ และส่วนเบ่ียงเบน
มาตรฐาน 

 

 



บทท่ี 4 

ผลการวิจยั 
 

 การศึกษามุมมองของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตในประเทศไทยท่ีมีต่อการจัดทํากระดาษทําการ
อิเล็กทรอนิกส์เมื่อระบบเศรษฐกิจขับเคลื่อนเข้าสู่โลกแห่งดิจิทัล ผู้ศึกษาได้รวบรวมจากแบบสอบถามจากผู้สอบ
บัญชีรับอนุญาตในเขตกรุงเทพมหานคร และเขตปริมณฑล และมีการวิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้สถิติเชิงพรรณนา 
(Descriptive statistics) และการวิเคราะห์การถดถอยแบบพหุ (Multiple regression analysis) เพ่ือนํามา
วิเคราะห์ และทดสอบสมมติฐานการวิจัยตามที่ได้กล่าวไว้แล้วในบทที่ 3 โดยแบ่งเป็นหัวข้อการวิเคราะห์ออกเป็น 2 
ส่วน ดังต่อไปน้ี 

 ส่วนที่ 1 การวิเคราะห์คุณลักษณะทางสถิติเบ้ืองต้นของตัวแปรที่ใช้ในการวิจัยโดยใช้สถิติเชิง
พรรณนา (Descriptive Statistics) เพ่ือบรรยายถึงลักษณะของกลุ่มตัวอย่างที่ศึกษา ซึ่งแสดงด้วย ร้อยละ 
(Percentage) ค่าเฉล่ีย (Mean) ค่าตํ่าสุด (Min) ค่าสูงสุด (Max) และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน (Std. 
Deviation) 

 ส่วนท่ี 2 การวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปร ได้แก่ จรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพ
บัญชี การกํากับดูแลกิจการที่ดี ประสิทธิภาพของระบบการควบคุมภายใน และความรู้ ความสามารถของผู้
ประกอบวิชาชีพบัญชี ซึ่งเป็นการทดสอบความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรอิสระ โดยวิธีสหสัมพันธ์ของเพียร์สัน 
(Pearson Correlation) เพ่ือทดสอบปัญหาความสัมพันธ์กันเองระหว่างตัวแปรอิสระ (Multicollinearity) 

 จากน้ันการเปรียบเทียบขนาดความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรที่ศึกษาโดยวิธีการวิเคราะห์ความ
ถดถอยเชิงพหุคูณ (Multiple Regression Analysis) ซึ่งเป็นการศึกษาระหว่างการจัดทํากระดาษทําการ
อิเล็กทรอนิกส์กับจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี การกํากับดูแลกิจการที่ดี ประสิทธิภาพของระบบ
การควบคุมภายใน และความรู้ ความสามารถของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีด้วยค่า Adjusted R2  

 โดยมีลําดับข้ันตอนการวิเคราะห์ผลของข้อมูล ดังน้ี 
4.1 การวิเคราะห์คุณลักษณะทางสถิติเบ้ืองต้น 
4.2 การวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรอิสระและตัวแปรตาม 
4.3 การวิเคราะห์ความถดถอยทางพหุคูณ 
4.4 การเปรียบเทียบขนาดความสัมพันธ์ 
4.5 ผลการทดสอบสมมติฐานงานวิจัย 
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4.1 การวิเคราะห์คุณลักษณะทางสถิติเบื้องต้น 

 การวิเคราะห์คุณลักษณะทางสถิติเบ้ืองต้นของตัวแปรที่ใช้ในการวิจัยโดยใช้สถิติเชิงพรรณนา 
(Descriptive Statistics) เพ่ือบรรยายถึงลักษณะของกลุ่มตัวอย่างที่ศึกษา ซึ่งแสดงด้วย ร้อยละ (Percentage) 
ค่าเฉล่ีย (Mean) ค่าตํ่าสุด (Min) ค่าสูงสุด (Max) และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน (Std. Deviation) ผลการวิเคราะห์
แสดงได้ดังตารางที่ 2 

ตารางที่ 2 คุณลักษณะทางสถิติเบื้องต้นของตัวแปรท่ีวิจัย 

ตัวแปร ค่าตํ่าสุด ค่าสูงสุด ค่าเฉลี่ย 
ส่วนเบ่ียงเบน
มาตรฐาน 

EWP 3.02 208.00 32.04 36.16 
ETHIC 1.10 27.21 36.16 7.09 

CG 2.65 26.11 14.38 5.11 
IC 2.23 29.22 15.73 3.11 

COMPETENCY -5.33 8.85 1.14 1.74 

 จากตารางที่ 2 พบว่า EWP มีค่าตํ่าสุด ค่าสูงสุด ค่าเฉล่ีย และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน เท่ากับ 
3.02, 208.00, 32.04 และ 36.16 ตามลําดับ ETHIC มีค่าตํ่าสุด ค่าสูงสุด ค่าเฉล่ีย และส่วนเบ่ียงเบน
มาตรฐาน เท่ากับ 1.10, 27.21, 36.16 และ 7.09 ตามลําดับ CG มีค่าตํ่าสุด ค่าสูงสุด ค่าเฉล่ีย และส่วน
เบ่ียงเบนมาตรฐาน เท่ากับ 2.65, 26.11, 14.38 และ 5.11 IC มีค่าตํ่าสุด ค่าสูงสุด ค่าเฉล่ีย และส่วนเบ่ียงเบน
มาตรฐาน เท่ากับ 2.23, 29.22, 15.73 และ 3.11 และ COMPETENCY มีค่าตํ่าสุด ค่าสูงสุด ค่าเฉล่ีย และ
ส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน เท่ากับ -5.33, 8.85, 1.14 และ 1.74  
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4.2 การวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรอิสระและตัวแปรตาม 

 การวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี การกํากับดูแล
กิจการที่ดี ประสิทธิภาพของระบบการควบคุมภายใน และความรู้ ความสามารถของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี 
ซึ่งเป็นการทดสอบความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรอิสระ โดยวิธีสหสัมพันธ์ของเพียร์สัน (Pearson Correlation) 
เพ่ือทดสอบปัญหาความสัมพันธ์กันเองระหว่างตัวแปรอิสระ (Multicollinearity) ผลการวิเคราะห์แสดงได้ดัง
ตารางที่ 3  

ตารางที่ 3 การวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรอิสระและตัวแปรตาม 

 

  
EWP ETHIC CG IC 

COMPE
TENCY 

EWP Pearson 
Correlation 

1 
.  

  

Sig. (2-tailed)      
ETHIC Pearson 

Correlation 
.545** 

1 . 
  

Sig. (2-tailed) .000     
CG Pearson 

Correlation 
.541** 

 1 
  

Sig. (2-tailed) .000     
IC Pearson 

Correlation 
.353** 

  
1  

Sig. (2-tailed) .000     
COMPETENCY Pearson 

Correlation 
.516** 

  
 1 

Sig. (2-tailed) .000     
**. Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed) 
 

 จากตารางที่ 3 สามารถอธิบายผลการวิเคราะห์ ได้ดังน้ี 
 EWP ETHIC CG IC และ COMPETENCY มีความสัมพันธ์อย่างมีนัยสําคัญทางสถิติ (Sig. < .05) 
ค่าสัมประสิทธ์ิสหสัมพันธ์ที่คํานวณได้ เท่ากับ 0.545, 0.541, 0.353, และ 0.516  ตามลําดับ ซึ่งค่า Pearson 
Correlation ของ EWP ETHIC CG IC และ COMPETENCY มีความสัมพันธ์ไม่เกินกว่าร้อยละ 0.7 ดังน้ัน จึง
ไม่มีปัญหาความสัมพันธ์กันเองระหว่างตัวแปรอิสระ (Multicollinearity) 
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4.3 การวิเคราะห์ความถดถอยเชิงพหุคูณ 

 การวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรที่ศึกษาโดยวิธีการวิเคราะห์ความถดถอยเชิงพหุคูณ 
(Multiple Regression Analysis) ซึ่งเป็นการศึกษาระหว่างมูลค่าตามบัญชีต่อหุ้นและกําไรต่อหุ้นกับราคา
หลักทรัพย์ของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย กลุ่มดัชนี SET100 ผลการวิเคราะห์
แสดงได้ดังตารางที่ 4 – 5 

ตารางที่ 4 ผลการวิเคราะห์ความสัมพันธ์ตามตัวแบบสมการ 

ตัวแปร 
EWP୧୲ = ઺૙+઺૚ETHIC୧୲+ઽ(1).…… ࢚࢏ 

Coefficients t Sig. VIF 
Constant 7.601 1.675 .098  

EWP 1.074 2.275 .026 1.392 
ETHIC 13.057 6.794 .000 1.392 

F = 47.163 Sig. = 0.00 
R2 = .581 Adjusted R2 = .569 

  

ตัวแปร 
EWP୧୲ = ઺૙+઺૚CG୧୲+ ઽ(2).…… ࢚࢏ 

Coefficients t Sig. VIF 
Constant 7.759 1.276 .074  

EWP 1.664 2.445 .016 1.467 
CG 12.067 7.794 .000 1.467 

F = 47.163 Sig. = 0.00 
R2 = .499 Adjusted R2 = .478 

 

ตัวแปร 
EWP୧୲ = ઺૙+઺૚IC୧୲++ ઽ(3).…… ࢚࢏ 

Coefficients t Sig. VIF 
Constant 7.771 1.875 .068  

EWP 1.648 2.115 .012 1.342 
IC 13.444 5.744 .000 1.342 

F = 47.163 Sig. = 0.00 
R2 = .557 Adjusted R2 = .564 
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ตัวแปร 
EWP୧୲ = ઺૙+઺૚COMPETENCY୧୲+ ઽ(4).…… ࢚࢏ 

Coefficients t Sig. VIF 
Constant 6.991 1.433 .098  

EWP 1.775 2.578 .026 1.344 
IC 12.117 6.724 .000 1.344 

F = 47.163 Sig. = 0.00 
R2 = .573 Adjusted R2 = .577 

 จากตารางที่ 4 EWP ETHIC CG IC และ COMPETENCY มีความสัมพันธ์เชิงบวกกับการจัดทํา
เอกสารหลักฐานการตรวจสอบด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ (EWP) อย่างมีนัยสําคัญทางสถิติ (Sig. < .05) ค่า
สัมประสิทธ์ิการถดถอย นอกจากน้ีค่า VIF ของตัวแปรอิสระและตัวแปรควบคุมมีค่าตํ่ากว่า 10 จึงไม่เกิดปัญหา 
Multicollinearity 

4.4 การเปรียบเทียบขนาดความสัมพันธ์ 

 การเปรียบเทียบขนาดความสัมพันธ์ระหว่าง EWP ETHIC CG IC และ COMPETENCY ใน
มุมมองด้านจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี การกํากับดูแลกิจการที่ดี ประสิทธิภาพของระบบการ
ควบคุมภายใน และความรู้ ความสามารถของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี ด้วยค่า Adjusted R2 ผลการ
เปรียบเทียบขนาดความสัมพันธ์แสดงได้ดังตารางที่ 6 

ตารางที่ 6 ผลการการเปรียบเทียบขนาดความสัมพันธ์ 

 สมการที่ 1 สมการที่ 2 สมการที่ 3 สมการที่ 4 
F-test 47.163 58.643 44.556 53.564 
Sig. .000 .000 .000 .000 
R2 .581 .633 .438 .577 
Adjusted R2 .569 .622 .787 .438 

 จากตารางที่ 6 พบว่า ค่า Adjusted R2 ในสมการที่ 1 เท่ากับ 0.569 สมการที่ 2 เท่ากับ 0.622 
สมการที่ 3 เท่ากับ 0.787 และสมการที่ 4 เท่ากับ 0. 438 ซึ่งแสดงถึง ความสามารถในการอธิบายการจัดทํา
กระดาษทําการอิเล็กทรอนิกส์ ดังน้ัน ค่า Adjusted R2 ในสมการที่ 2 สามารถอธิบายราคาหลักทรัพย์ได้ จึง
กล่าวได้ว่า มุมมองของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตในประเทศไทยท่ีมีต่อการจัดทําเอกสารหลักฐานการตรวจสอบ
ด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ในมุมมองด้านจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี การกํากับดูแลกิจการที่ดี 
ประสิทธิภาพของระบบการควบคุมภายใน และความรู้ ความสามารถของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีมี
ความสัมพันธ์ในทางบวก 
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4.5 ผลการทดสอบสมมติฐานการวิจัย 

 จากการวิเคราะห์ความสัมพันธ์ด้วยวิธีการวิเคราะห์ถดถอยแบบพหุคูณตามสมการที่ 1 ถึงสมการ
ที่ 4 พบว่า  

 H1: เอกสารหลักฐานการตรวจสอบด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ส่งผลกระทบต่อจรรยาบรรณของผู้
ประกอบวิชาชีพบัญชีโดยมีความสัมพันธ์ในเชิงบวก 

EWP୧୲ = ઺૙+઺૚ETHIC୧୲+ ઽ࢚࢏	(1)………..…… 

 จรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีมีความสัมพันธ์กับเอกสารหลักฐานการตรวจสอบด้วย
ระบบอิเล็กทรอนิกส์อย่างมีนัยสําคัญทางสถิติ ณ ระดับนัยสําคัญที่ 0.05 ดังน้ัน จึงยอมรับสมมติฐานการวิจัยที่ 
1 เอกสารหลักฐานการตรวจสอบด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ส่งผลกระทบต่อจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพ
บัญชี 

 H2: เอกสารหลักฐานการตรวจสอบด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ส่งผลกระทบต่อระบบการกํากับ
ดูแลกิจการที่ดีโดยมีความสัมพันธ์ในเชิงบวก 

EWP୧୲ = ઺૙+઺૚CG୧୲+ ઽ࢚࢏	(2)………..…… 

 ระบบการกํากับดูแลกิจการที่ดีมีความสัมพันธ์กับเอกสารหลักฐานการตรวจสอบด้วยระบบ
อิเล็กทรอนิกส์อย่างมีนัยสําคัญทางสถิติ ณ ระดับนัยสําคัญที่ 0.05 ดังน้ัน จึงยอมรับสมมติฐานการวิจัยที่ 1 
เอกสารหลักฐานการตรวจสอบด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ส่งผลกระทบต่อระบบการกํากับดูแลกิจการที่ดี 

 H3: เอกสารหลักฐานการตรวจสอบด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ส่งผลกระทบต่อประสิทธิภาพของ
ระบบการควบคุมภายในโดยมีความสัมพันธ์ในเชิงบวก 

EWP୧୲ = ઺૙+઺૚IC୧୲+ ઽ࢚࢏	(3)………..…… 

 ประสิทธิภาพของระบบการควบคุมภายในมีความสัมพันธ์กับเอกสารหลักฐานการตรวจสอบด้วย
ระบบอิเล็กทรอนิกส์อย่างมีนัยสําคัญทางสถิติ ณ ระดับนัยสําคัญที่ 0.05 ดังน้ัน จึงยอมรับสมมติฐานการวิจัยที่ 
1 เอกสารหลักฐานการตรวจสอบด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ส่งผลกระทบต่อประสิทธิภาพของระบบการควบคุม
ภายใน 

 H4: เอกสารหลักฐานการตรวจสอบด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ส่งผลกระทบต่อความรู้ 
ความสามารถของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีโดยมีความสัมพันธ์ในเชิงบวก 

EWP୧୲ = ઺૙+઺૚COMPETENCY୧୲+ ઽ࢚࢏	(4)………..…… 
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 ความรู้ ความสามารถของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีมีความสัมพันธ์กับเอกสารหลักฐานการ
ตรวจสอบด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์อย่างมีนัยสําคัญทางสถิติ ณ ระดับนัยสําคัญที่ 0.05 ดังน้ัน จึงยอมรับ
สมมติฐานการวิจัยที่ 1 เอกสารหลักฐานการตรวจสอบด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ส่งผลกระทบต่อความรู้ 
ความสามารถของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี 



 

 

บทท่ี 5 

สรปุ อภปิรายผล และข้อเสนอแนะ 
 

 การศึกษามุมมองของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตในประเทศไทยท่ีมีต่อการจัดทํากระดาษทําการ
อิเล็กทรอนิกส์เมื่อระบบเศรษฐกิจขับเคล่ือนเข้าสู่โลกแห่งดิจิทัล สามารถสรุปผลการศึกษา อภิปรายผล และ
ข้อเสนอแนะได้ตามลําดับ ต่อไปนี้ 

5.1 สรุปผลการวิจัย 
5.2 อภิปรายผลการวิจัย 
5.3 ข้อเสนอแนะสําหรับการวิจัยคร้ังน้ี 
5.4 ข้อเสนอแนะสําหรับการวิจัยคร้ังต่อไป 

5.1 สรุปผลการวิจัย  

 งานวิจัยน้ีจัดทําขึ้นเพ่ือศึกษามุมมองของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตในประเทศไทยท่ีมีต่อการจัดทํา
กระดาษทําการอิเล็กทรอนิกส์เมื่อระบบเศรษฐกิจขับเคลื่อนเข้าสู่โลกแห่งดิจิทัล โดยการเก็บข้อมูลในการศึกษา
คร้ังน้ี ผู้ วิจัยเก็บจากแบบสอบถามจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตในประเทศไทย ที่ประจําอยู่ในเขต
กรุงเทพมหานคร และเขตปริมณฑล ต้ังแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2561– 30 กันยายน 2562 และใช้กลุ่มตัวอย่าง 
(Sample) เป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาตในประเทศไทย จํานวน 400 คน โดยเปิดตาราง Krejcie และ Morgan 
(บุญชม ศรีสะอาด. 2553: 43) ซึ่งผลการวิจัยสรุปได้ดังน้ี 

 การวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างมูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น และกําไรต่อหุ้น ซึ่งเป็นการทดสอบ
ความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรอิสระ โดยวิธีสหสัมพันธ์ของเพียร์สัน (Pearson Correlation) เพ่ือทดสอบปัญหา
ความสัมพันธ์กันเองระหว่างตัวแปรอิสระ (Multicollinearity) ผลการวิเคราะห์พบว่า ไม่มีตัวแปรที่มี
ความสัมพันธ์กัน 

 การวิเคราะห์ความถดถอยเชิงพหุคูณ (Multiple Regression Analysis) พบว่า มุมมองของผู้สอบ
บัญชีรับอนุญาตในประเทศไทยท่ีมีต่อการจัดทํากระดาษทําการอิเล็กทรอนิกส์เมื่อระบบเศรษฐกิจขับเคลื่อนเข้าสู่
โลกแห่งดิจิทัล มีความสัมพันธ์ในทิศทางเดียวกันกับการจัดทํากระดาษทําการอิเล็กทรอนิกส์อย่างมีนัยสําคัญทาง
สถิติที่ระดับ 0.05 ทั้งน้ี มุมมองของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตให้ความสําคัญในเรื่องของการกํากับดูแลกิจการที่ดี 
เป็นอันดับหน่ึง รองลงมาเป็นด้านการควบคุมภายใน ด้านความรู้ความสามารถ และด้านจรรยาบรรณ ตามลําดับ 
โดยส่วนใหญ่มองว่าการจัดทํากระดาษทําการอิเล็กทรอนิกส์จะช่วยให้กับระบบการกํากับติดตามและการรายงาน
ผล รวมถึงการควบคุมภายในเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น นอกจากน้ี ยังแสดงถึงความรู้ความสามารถของ
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ผู้สอบบัญชี และช่วยให้การปฏัติงานตรวจสอบอยู่ภายใต้กรอบของมาตรฐานการสอบบัญชี และจรรยาบรรณทาง
วิชาชีพบัญชีมากขึ้น จากผลการวิเคราะห์ดังกล่างจึงยอมรับสมมติฐานการวิจัยที่ 1 ถึง 4 

5.2 อภิปรายผลการวิจัย 

 งานวิจัยฉบับนี้ มุมมองของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตในประเทศไทยที่มีต่อการจัดทําเอกสารหลักฐานการ
ตรวจสอบด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ในด้านจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี การกํากับดูแลกิจการที่ดี 
ประสิทธิภาพของระบบการควบคุมภายใน และความรู้ ความสามารถของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี พบว่ามี
ความสัมพันธ์ในทิศทางเดียวกันกับการจัดทํากระดาษทําการอิเล็กทรอนิกส์อย่างมีนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 
ทั้งน้ี มุมมองของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตให้ความสําคัญในเรื่องของการกํากับดูแลกิจการที่ดี เป็นอันดับหน่ึง 
รองลงมาเป็นด้านการควบคุมภายใน ด้านความรู้ความสามารถ และด้านจรรยาบรรณ ตามลําดับ โดยส่วนใหญ่
มองว่าการจัดทํากระดาษทําการอิเล็กทรอนิกส์จะช่วยให้กับระบบการกํากับติดตามและการรายงานผล รวมถึง
การควบคุมภายในเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น นอกจากน้ี ยังแสดงถึงความรู้ความสามารถของผู้สอบบัญชี 
และช่วยให้การปฏัติงานตรวจสอบอยู่ภายใต้กรอบของมาตรฐานการสอบบัญชี และจรรยาบรรณทางวิชาชีพบัญชี
มากขึ้น ซึ่งมีความสอดคล้องกับงานวิจัยของ Nelson และคณะ (2553 : 18 – 27) ณัฏฐธิดา จินมอญ และ
คณะ. (2559) Elliott and Jacobson (1987) Ferki et al. (1998) Liang, Lin and Wu พบว่า การจัดทํา
เอกสารหลักฐานการตรวจสอบด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ สามารถเพ่ิมคุณภาพงานตรวจสอบที่จะได้รับจากการ
ใช้เครื่องมือน้ีช่วยในการตัดสินใจและประเมินความเสี่ยงของลูกค้ามากขึ้น ดังน้ัน ถ้าผู้สอบบัญชีรับอนุญาตใน
ประเทศไทยมีการจัดทําเอกสารหลักฐานการตรวจสอบด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ได้อย่างมีประสิทธิภาพจะต้อง
พิจารณาจากปัจจัยที่ส่งผลด้วย อันได้แก่ จรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี การกํากับดูแลกิจการที่ดี 
ประสิทธิภาพของระบบการควบคุมภายใน และความรู้ ความสามารถของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี  

 ดังน้ัน จึงสรุปได้ว่า มุมมองของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตในประเทศไทยท่ีมีต่อการจัดทํากระดาษทํา
การอิเล็กทรอนิกส์เมื่อระบบเศรษฐกิจขับเคล่ือนเข้าสู่โลกแห่งดิจิทัล มีความสัมพันธ์ในทิศทางเดียวกันกับการ
จัดทํากระดาษทําการอิเล็กทรอนิกส์อย่างมีนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 ทั้งน้ี มุมมองของผู้สอบบัญชีรับ
อนุญาตให้ความสําคัญในเรื่องของการกํากับดูแลกิจการที่ดี เป็นอันดับหน่ึง รองลงมาเป็นด้านการควบคุมภายใน 
ด้านความรู้ความสามารถ และด้านจรรยาบรรณ ตามลําดับ โดยส่วนใหญ่มองว่าการจัดทํากระดาษทําการ
อิเล็กทรอนิกส์จะช่วยให้กับระบบการกํากับติดตามและการรายงานผล รวมถึงการควบคุมภายในเป็นไปอย่างมี
ประสิทธิภาพมากขึ้น นอกจากน้ี ยังแสดงถึงความรู้ความสามารถของผู้สอบบัญชี และช่วยให้การปฏัติงาน
ตรวจสอบอยู่ภายใต้กรอบของมาตรฐานการสอบบัญชี และจรรยาบรรณทางวิชาชีพบัญชีมากขึ้น 
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5.3 ข้อเสนอแนะสําหรับการวิจัยครั้งนี้ 

1. ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตสามารถใช้ข้อมูลน้ีในการอ้างอิงได้ว่าการจัดทําเอกสารหลักฐานการ
ตรวจสอบด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ส่งผลต่อกระบวนการทํางานที่มีประสิทธิภาพมากข้ึน ทั้งในด้านของ
จรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี การกํากับดูแลกิจการที่ดี ประสิทธิภาพของระบบการควบคุมภายใน 
และความรู้ ความสามารถของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี 

2. ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตสามารถนําลําดับในมุมมองด้านจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพ
บัญชี การกํากับดูแลกิจการที่ดี ประสิทธิภาพของระบบการควบคุมภายใน และความรู้ ความสามารถของผู้
ประกอบวิชาชีพบัญชีว่าส่งผลอย่างไรต่อการจัดทําเอกสารหลักฐานการตรวจสอบด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ 
และควรเริ่มพิจารณาจากประเด็นใดก่อน 

3. ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตได้รับทราบข้อมูลว่า ผู้ประกอบการวิชาชีพเดียวกันให้ความสําคัญกับ
ประเด็นเรื่องใดเป็นประเด็นหลัก 

5.4 ข้อเสนอแนะสําหรับการวิจัยครั้งต่อไป 

 งานวิจัยฉบับน้ี ศึกษาเพียงบริษัทมุมมองของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตในประเทศไทยที่มีต่อการ
จัดทําเอกสารหลักฐานการตรวจสอบด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ในด้านจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี 
การกํากับดูแลกิจการที่ดี ประสิทธิภาพของระบบการควบคุมภายใน และความรู้ ความสามารถของผู้ประกอบ
วิชาชีพบัญชีเท่าน้ัน ดังน้ัน การศึกษาในอนาคตควรศึกษาปัจจัยอ่ืน ๆ ที่อาจส่งผลต่อมุมมองของผู้สอบบัญชีรับ
อนุญาตในประเทศไทยที่มีต่อการจัดทําเอกสารหลักฐานการตรวจสอบด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ 
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คู่มือประมวลจรรยาบรรณ 

ส าหรบัผูป้ระกอบวิชาชีพบญัชี 

โดย The International Ethics Standards Board for Accountants 

สารบญั 

 หน้า 

ค าน า  

ส่วน  ก.  การประยุกตใ์ชท้ัว่ไปส าหรบัประมวลจรรยาบรรณของ IESBA  

หมวด  ๑๐๐     ค าน าและหลักการพ้ืนฐาน ๖ 

หมวด  ๑๑๐     ความซื่อสตัย์สจุริต ๑๒ 

หมวด  ๑๒๐     ความเที่ย ธรรม ๑๓ 

หมวด  ๑๓๐     ความรู้ความสามารถทา วิชาชีพและความระมัดระวั รอบคอบ ๑๔ 

หมวด  ๑๔๐     การรักษาความลับ ๑๕ 

หมวด  ๑๕๐     พฤติกรรมทา วิชาชีพ ๑๗ 

ส่วน  ข.  ผูป้ระกอบวิชาชีพบญัชีท่ีใหบ้ริการทางวิชาชีพ  

หมวด  ๒๐๐     ค าน า ๑๙ 

หมวด  ๒๑๐     การแต่ ตั้ ผู้ให้บริหารทา วิชาชีพ ๒๕ 

หมวด  ๒๒๐     ความอัดแย้ ทา ผลประโยชน์ ๒๙ 

หมวด  ๒๓๐     การให้ความเหน็ที่สอ ในทา วิชาชีพ ๓๑ 

หมวด  ๒๔๐     ค่าธรรมเนียมและค่าตอบแทนลักษณะอื่นๆ ๓๒ 

หมวด  ๒๕๐     การน าการตลาดมาใช้ในการให้บริการทา วิชาชีพ ๓๕ 

หมวด  ๒๖๐     ออ อวัญและออ ก านัล ๓๖ 

หมวด  ๒๗๐    การดูแลรักษาทรัพย์สนิออ ลูกค้า ๓๗ 

หมวด  ๒๘๐    ความเที่ย ธรรมในการให้บริการทุกประเภท ๓๘ 

หมวด  ๒๙๐    ความเป็นอสิระส าหรับ านที่เกี่ยวอ้อ กบัการสอบบัญชีและการสอบทาน ๓๙ 

หมวด  ๒๙๑    ความเป็นอสิระส าหรับ านอื่นๆ ที่เกี่ยวกบัการให้ความเช่ือมั่น ๙๒ 

การตีความ  ๒๐๐๕-๐๑ ๑๑๘ 

ส่วน  ค.  ผูป้ระกอบวิชาชีพบญัชีในหน่วยงานธุรกิจ  

หมวด  ๓๐๐     บทน า ๑๒๓ 

หมวด  ๓๑๐     ความอัดแย้ ที่อาจเกดิอ้ึน ๑๒๖ 

หมวด  ๓๒๐     การจัดท าราย านอ้อมูลสารสนเทศ ๑๒๗ 

หมวด  ๓๓๐     การปฏบิัติ านด้วยความรู้และความช านาญ ๑๒๘ 

หมวด  ๓๔๐     ส่วนได้เสยีทา การเ ิน ๑๒๙ 

หมวด  ๓๕๐     การชักจู ด้วยผลประโยชน์ ๑๓๑ 

ค าจ ากดัความ   

วันที่ใช้บั คับ  
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ส่วน ก. การประยุกตใ์ชท้ัว่ไปส าหรบัประมวลจรรยาบรรณของคณะกรรมการมาตรฐานจรรยาบรรณ

นานาชาติส าหรบันกับญัชี (IESBA) 

 

หมวด ๑๐๐ ค าน าและหลักการพ้ืนฐาน 

หมวด ๑๑๐ ความซื่อสตัย์สจุริต 

หมวด ๑๒๐ ความเที่ย ธรรม 

หมวด ๑๓๐ ความรู้ความสามารถทา วิชาชีพ และความระมัดระวั รอบคอบ 

หมวด ๑๔๐ การรักษาความลับ 

หมวด ๑๕๐ พฤติกรรมทา วิชาชีพ 
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หมวด ๑๐๐ 

ค าน า และหลกัการพ้ืนฐาน 

๑๐๐.๑ สิ่ ที่เป็นจุดเด่นออ วิชาชีพบัญชี คือ การเป็นที่ยอมรับในเร่ือ ความรับผิดชอบในการปฏิบัติที่เกี่ยวอ้อ 

กบัประโยชน์ออ สาธารณะ  ดั น้ัน ความรับผิดชอบออ ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีจึ ไม่สามารถที่จะแยก

ออกได้ว่าเป็นไปเพ่ือสนอ ความประส ค์ออ ลูกค้าหรือนายจ้า เพีย คนใดคนหนึ่   ในการปฏิบัติเพ่ือ

ประโยชน์ออ สาธารณะ ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีจะต้อ ติดตามและปฏิบัติตามประมวลจรรยาบรรณนี้   

ในกรณทีี่ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีมีอ้อห้ามในทา กฎหมายหรืออ้อบั คับในการปฏบิัติให้เป็นไปตามส่วน

ใดส่วนหนึ่ ออ ประมวลจรรยาบรรณนี้   ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีมีความจ าเป็นต้อ ปฏิบัติตามในส่วน

อื่น ๆ ออ ประมวลจรรยาบรรณนี้  

๑๐๐.๒ ในประมวลจรรยาบรรณนี้ มีเนื้ อหาแบ่ ออกเป็น ๓ ส่วน    ส่วน ก. ก าหนดหลักการพ้ืนฐานออ 

จรรยาบรรณวิชาชีพส าหรับผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี และให้กรอบแนวคิดเพ่ือผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีจะ

ได้น าไปประยุกต์ใช้ดั นี้  คือ 

ก. ระบุปัญหาและอุปสรรคที่ท  าให้การปฏิบัติออ ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีไม่เป็นไปตาม

หลักการพ้ืนฐานออ จรรยาบรรณว่าเกี่ยวอ้อ กบัเร่ือ ใด 

อ. ประเมินความมีสาระส าคัญออ ปัญหาและอุปสรรคที่ได้ระบุในอ้อ ก 

ค. ประยุกต์ใช้มาตรการป้อ กนัในกรณทีี่จ าเป็นเพ่ืออจัดหรือลดปัญหาและอุปสรรคให้อยู่

ในระดับที่ยอมรับได้ 

๑๐๐.๓ เนื้ อหาออ  ส่วน อ. และ ส่วน ค. ออ ประมวลจรรยาบรรณนี้ จะอธิบายถึ การน ากรอบแนวคิดไป

ประยุกต์ใช้ในสถานการณ์ต่า  ๆ โดยอธิบายตัวอย่า ออ มาตรการป้อ กันซึ่ อาจถือว่าเหมาะสมต่อ

สถานการณ ์เพ่ือให้การปฏบิัติออ ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีเป็นไปตามหลักการพ้ืนฐานออ จรรยาบรรณ  

นอกจากน้ี ยั ได้อธบิายถึ สถานการณใ์นกรณทีี่ไม่สามารถจัดหามาตรการป้อ กันเพ่ือแก้ไอปัญหาและ

อุปสรรค  ซ่ึ ในสภาพแวดล้อมและความสัมพันธ์ที่ท  าให้เกิดปัญหาและอุปสรรคในกรณีดั กล่าวผู้

ประกอบวิชาชีพบัญชีควรหลีกเล่ีย   ส าหรับเน้ือหาออ  ส่วน อ. ออ ประมวลจรรยาบรรณน้ี สามารถ

ประยุกต์ใช้กบัผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่ให้บริการทา วิชาชีพในสถานการณ์ต่า  ๆ   อย่า ไรกด็ี เน้ือหา

ออ  ส่วน ค. อาจมีความเกี่ยวอ้อ กับผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่ให้บริการทา วิชาชีพในบา สถานการณ์

ได้ด้วย 

๑๐๐.๔ การใช้ค าว่าต้อ  (shall) ในประมวลจรรยาบรรณนี้ ถือว่าเป็นการบั คับส าหรับผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี

หรือส านัก านที่ต้อ ปฏบิัติตามส าหรับประมวลใดกต็ามที่มีการใช้ค าดั กล่าว  เว้นแต่จะมีอ้อยกเว้นใน

ประมวลจรรยาบรรณนี้  

หลกัการพื้ นฐานของจรรยาบรรณ (Fundamental Principles) 

๑๐๐.๕ ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีต้อ ปฏบิัติตามหลักการพ้ืนฐาน ด้ ต่อไปนี้  

ก. ความซื่อสตัย์สจุริต (Integrity)   

ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีต้อ ปฏบิัติ านอย่า ตร ไปตร มาและซื่อตร ต่อความสมัพันธ์ใด ๆ  

ทั้ ในทา วิชาชีพและทา ธุรกจิ 
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อ. ความเที่ย ธรรม (Objectivity)  

ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีจะต้อ ใช้ดุลยพินิจทา วิชาชีพหรือทา ธุรกิจโดยปราศจากความมี

อคติ  ความอัดแย้ ในผลประโยชน์ หรืออทิธพิลอย่า ไม่เหมาะสมจากบุคคลอื่น 

ค. ความรู้ความสามารถ และความระมัดระวั รอบคอบ (Professional Competence and Due 

Care)   

ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีจะต้อ ด าร ไว้ซ่ึ ความรู้ทา วิชาชีพและมีทกัษะในระดับที่สามารถให้

ความมั่นใจแก่ลูกค้าหรือนายจ้า ว่าจะได้รับบริการทา วิชาชีพตามวิธีปฏิบัติที่ได้พัฒนาการ

ในปัจจุบัน  ตามกฎหมายและวิชาการ ด้วยความอยันหมั่นเพียร และเป็นไปตามมาตรฐาน

วิชาการและวิชาชีพที่เกี่ยวอ้อ  

 . การรักษาความลับ (Confidentiality)   

ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีจะต้อ รักษาความลับออ อ้อมูลที่ได้มาอันเป็นผลจากความสมัพันธ์

ทา วิชาชีพและทา ธุรกิจ  และจะต้อ ไม่เปิดเผยอ้อมูลใด ๆ ดั กล่าวต่อบุคคลที่สามโดย

ไม่ได้รับอนุญาตอย่า เหมาะสมและเจาะจ จากผู้มีอ านาจ  เว้นแต่เป็นการเปิดเผยที่ ผู้

ประกอบวิชาชีพบัญชีมีสิทธิตามกฎหมาย หรือสิทธิทา วิชาชีพ หรือเป็นหน้าที่ที่ต้อ 

เปิดเผย หรือไม่น าอ้อมูลที่ได้มาไปใช้เพ่ือประโยชน์ออ ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี หรือบุคคล

ที่สาม 

จ. พฤติกรรมทา วิชาชีพ (Professional Behavior)   

ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีจะต้อ ปฏิบัติตามกฎหมายและอ้อบั คับที่เกี่ยวอ้อ  และละเว้นการ

กระท าที่ท  าให้เสื่อมเสยีความน่าเช่ือถือต่อวิชาชีพ 

หลักการพ้ืนฐานออ จรรยาบรรณแต่ละหัวอ้อจะได้กล่าวถึ ในรายละเอยีด ในหมวด ๑๑๐ - ๑๕๐ 

แนวทางการใชก้รอบแนวคิด (Conceptual Framework Approach) 

๑๐๐.๖ ในการปฏบิัติ านออ  ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีภายใต้สถานการณ์ต่า  ๆ อาจจะมีปัญหาและอุปสรรคที่

ท  าให้การปฏิบัติไม่เป็นไปตามหลักการพ้ืนฐานออ จรรยาบรรณ  ซ่ึ เป็นไปไม่ได้ที่จะกล่าวถึ ทุก

สถานการณ์ที่ท  าให้เกิดปัญหาและอุปสรรคต่อการปฏิบัติตามหลักการพ้ืนฐานและการปฏิบัติที่

เหมาะสม  ทั้ น้ี เน่ือ จากลักษณะออ  านให้บริการและ านที่ได้รับมอบหมายมีความแตกต่า กัน เป็น

ผลให้ปัญหาและอุปสรรคที่เกิดอ้ึนตลอดจนมาตรการป้อ กันที่เกี่ยวอ้อ มีความแตกต่า กันด้วย  ด้วย

เหตุนี้  คู่มือประมวลจรรยาบรรณนี้สามารถใช้เป็นกรอบแนวคิดซึ่ ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีจะได้น าไปใช้

เพ่ือระบุ  ประเมิน และช้ีปัญหาและอุปสรรคในการปฏิบัติตามหลักการพ้ืนฐานออ จรรยาบรรณ แนว

ทา การใช้กรอบแนวคิดนี้ ช่วยให้ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีปฏิบัติให้เป็นไปตามประมวลจรรยาบรรณใน

คู่มือเล่มนี้   และบรรลุความรับผิดชอบในการปฏิบัติเพ่ือประโยชน์สาธารณะ  แนวทา ตามวิธีที่กล่าวน้ี

รอ รับสถานการณ์ต่า  ๆ ที่มีความแตกต่า กันที่ท  าให้เกิดปัญหาและอุปสรรคในการปฏิบัติตาม

หลักการพ้ืนฐานออ จรรยาบรรณ  และช่วยป้อ กันผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีในการสรุปที่ไม่ถูกต้อ ว่า 

เร่ือ ใดที่ไม่ได้ก าหนดเป็นอ้อห้ามในประมวลจรรยาบรรณเท่านั้น ให้ถือว่าสามารถปฏบิัติในเร่ือ นั้นได้ 



๘ 

 

๑๐๐.๗ เมื่อผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีระบุถึ ปัญหาและอุปสรรคในการปฏิบัติตามหลักการพ้ืนฐาน และจากการ

ประเมิน พบว่าปัญหาและอุปสรรคไม่อยู่ในระดับที่ยอมรับได้ ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีต้อ พิจารณาว่า

มาตรการป้อ กันที่เหมาะสมมีอยู่หรือไม่ และมาตรการป้อ กันนั้น สามารถน ามาประยุกต์ใช้เพ่ืออจัด

หรือลดปัญหาและอุปสรรคให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้หรือไม่ ในการพิจารณาดั กล่าวผู้ประกอบ

วิชาชีพบัญชีจ าเป็นต้อ ใช้ดุลยพินิจเย่ีย ผู้ประกอบวิชาชีพ โดยพิจารณาถึ บุคคลที่สามที่มีเหตุผลและ

ได้รับรู้ อ้อมูลว่าเมื่อบุคคลที่สามน้ันไตร่ตรอ ถึ อ้อมูลความเป็นจริ ที่ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีได้รับ

ภายใต้สถานการณท์ี่เป็นอยู่จะได้อ้อสรุปว่ามาตรการป้อ กนัที่ผู้ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีน ามาประยุกต์ใช้ 

สามารถอจัดหรือลดปัญหาและอุปสรรคให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้หรือไม่โดยไม่อัดต่อหลักการพ้ืนฐาน

ออ จรรยาบรรณแต่อย่า ใด 

๑๐๐.๘ ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี จะต้อ ประเมินถึ ปัญหาและอุปสรรคใดๆ ที่อาจเกิดอ้ึนในการปฏิบัติตาม

หลักการพ้ืนฐานจรรยาบรรณ เมื่อได้ทราบถึ หรือมีเหตุบ่ ช้ีว่าทราบถึ สถานการณ์หรือความสมัพันธ์

ใด ๆ ที่อาจท าให้มีผลกระทบต่อการปฏบิัติตามหลักการพ้ืนฐานออ จรรยาบรรณ 

๑๐๐.๙ ในการประเมินถึ ระดับความมีนัยส าคัญออ ปัญหาและอุปสรรค จ าเป็นต้อ พิจารณาถึ ปัจจัยทั้ ในเชิ 

ปริมาณและเชิ คุณภาพ อย่า ไรกด็ี เมื่อได้น ากรอบแนวคิดเกี่ยวกับจรรยาบรรณมาประยุกต์ใช้แล้ว 

พบว่าปัญหาและอุปสรรคยั มีนัยส าคัญในระดับสู มาก หรือมาตรการป้อ กันที่มีอยู่ไม่เหมาะสม

หรือไม่สามารถน ามาประยุกต์ใช้ เป็นผลท าให้ไม่สามารถอจัดหรือลดปัญหาและอุปสรรคให้อยู่ใน

ระดับที่ยอมรับได้ ในกรณีดั กล่าวน้ีผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีควรปฏิเสธ หรือยุติการให้บริการวิชาชีพ 

หรือในกรณีที่จ าเป็นออลาออกจาก านที่ให้บริการ (ในกรณีที่เป็นผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่ให้บริการ

ทา วิชาชีพ) หรือลาออกจากอ ค์กรผู้ว่าจ้า (ในกรณทีี่เป็นผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีในหน่วย านธุรกจิ) 

๑๐๐.๑๐ ในบา กรณีอาจมีความเป็นไปได้ที่ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีมีการปฏิบัติที่ถือว่าฝ่าฝืนหลักการพ้ืนฐานออ 

จรรยาบรรณโดยไม่เจตนา เมื่อมีเหตุการณ์เช่นนั้นเกิดอึ้ น การพิจารณาว่าผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีได้มีการ

ปฏบิัติอัดต่อหลักการพ้ืนฐานออ จรรยาบรรณหรือไม่ จะต้อ พิจารณาจากลักษณะและความมีนัยส าคัญออ 

เร่ือ ดั กล่าว และอาจถือว่าไม่อัดต่อหลักการพ้ืนฐานออ จรรยาบรรณได้ ถ้ามีหลักฐานว่าผู้ประกอบวิชาชีพ

บัญชีผู้น้ัน เมื่อพบว่ามีการฝ่าฝืนเกดิอ้ึนแล้วได้รีบด าเนินการแก้ไอทนัท ีและได้มีการน ามาตรการป้อ กันที่

จ าเป็นมาประยุกต์ใช้ในเหตุการณด์ั กล่าว   

๑๐๐.๑๑ ส าหรับหลักการพ้ืนฐานออ จรรยาบรรณที่ มีอ ยู่ทั้  หมดน้ัน ภายใ ต้สถานการณ์ที่ ไ ม่ปกติ  

การน าประมวลที่เจาะจ ในบา ประเด็นไปประยุกต์ใช้โดยผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีอาจมีผลท าให้มี

ผลกระทบที่ไม่สมเหตุผลต่อผลลัพธ์ที่พึ ประส ค์ หรือผลประโยชน์ต่อสาธารณะได้ เมื่อมีเหตุการณ์

ดั กล่าว ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีควรออค าปรึกษาจากสภาวิชาชีพบัญชีหรืออ ค์กรอื่นที่ก ากับดูแล หรือ

มีความเกี่ยวอ้อ  

ปัญหาและอุปสรรค และมาตรการป้องกนั (Threats and Safeguard) 

๑๐๐.๑๒ ปัญหาและอุปสรรคอาจเกดิจากความสมัพันธแ์ละสถานการณ์ประเภทต่า  ๆ  เมื่อมีความสมัพันธ์และ

สถานการณ์ที่ก่อให้เกิดปัญหาและอุปสรรค ปัญหาและอุปสรรคดั กล่าวจะท าให้ หรือก่อให้เกิดความ

เอ้าใจแก่บุคคลอื่นว่า ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีมีการฝ่าฝืนหลักการพ้ืนฐานออ จรรยาบรรณ  สถานการณ์

และความสัมพันธ์ทิ่เกิดอึ้ นอาจท าให้เกิดปัญหาและอุปสรรคมากกว่าหนึ่ ประเภท  และเป็นผลท าให้



๙ 

 

การปฏิบัติไม่เป็นไปตามหลักการพ้ืนฐานออ จรรยาบรรณมากกว่าหนึ่ หลักการด้วย   ปัญหาและ

อุปสรรคสามารถจ าแนกเป็นประเภทต่า ๆ ได้  ดั นี้  

ก. ปัญหาและอุปสรรคที่เกดิจากผลประโยชน์ส่วนตน (Self interest threat)   

คือ ปัญหาและอุปสรรคที่เกิดจากผลประโยชน์ทา ด้านการเ ินหรือผลประโยชน์อื่นที่มีอิทธิพล

ในทา ที่ไม่เหมาะสมต่อการใช้ดุลยพินิจทา วิชาชีพหรือพฤติกรรมไปในทา ที่ไม่เหมาะสม 

ข. ปัญหาและอุปสรรคที่เกดิจากการสอบทานผล านตนเอ  (Self ‟ reviews threat)  

คือ ปัญหาและอุปสรรคที่เกิดจากการประเมินผล านอย่า ไม่เหมาะสมในผลออ  านในอดีตที่

เกิดจากการใช้ดุลยพินิจทา วิชาชีพหรือปฏิบัติ านให้บริการโดยตนเอ  หรือบุคคลอื่นที่อยู่ใน

ส านัก านหรืออ ค์กรเดียวกัน โดยผลจากการประเมินดั กล่าว ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี

จ าเป็นต้อ อาศัยในการใช้ดุลยพินิจ เพ่ือเป็นส่วนหนึ่ ออ  านให้บริการในปัจจุบัน 

ค. ปัญหาและอุปสรรคที่เกดิจากการเป็นผู้ให้การสนับสนุน (Advocacy threats)   

คือ ปัญหาและอุปสรรคที่เกดิจากการที่ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีสนับสนุนลูกค้าหรือนายจ้า รายใด

รายหน่ึ จนไม่สามารถอยู่ในฐานะที่สามารถปฏบิัติ านด้วยความเที่ย ธรรม 

ง. ปัญหาและอุปสรรคที่เกดิจากความคุ้นเคยสนิทสนม (Familiarity threat)   

คือ  ปัญหาและอุปสรรคที่เกดิจากความสมัพันธ์ที่ยาวนานหรือใกล้ชิดจนท าให้ผู้ประกอบวิชาชีพ

บัญชีเกิดความเห็นอกเห็นใจในผลประโยชน์หรือ ่ายต่อการยอมรับในผล านออ บุคคลที่ตนมี

ความใกล้ชิดสนิทสนม 

จ. ปัญหาและอุปสรรคที่เกดิจากการถูกอ่มอู่คุกคาม (Intimidation threat) 

คือ  ปัญหาและอุปสรรคที่เกดิจากผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีถูกกีดอวา ในการปฏิบัติ านอย่า เที่ย 

ธรรม เน่ือ จากความกดดันไม่ว่าจะเกิดอ้ึนจริ  หรือเป็นที่เอ้าใจด้วยตนเอ   รวมถึ การใช้ความ

พยายามต่า  ๆ ที่เกนิควร เพ่ือให้มีอทิธพิลต่อผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี 

ส่วน ก. และส่วน อ. ออ ตัวอย่า ประมวลจรรยาบรรณนี้ เป็นการอธิบายถึ ปัญหาและอุปสรรคแต่ละ

ประเภทที่เกิดอ้ึนต่อผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่ให้บริการทา วิชาชีพ หรือ ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีใน

หน่วย านธุรกจิตามล าดับ  ส าหรับผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่ให้บริการทา วิชาชีพน้ันอาจน าเน้ือหาออ  

ส่วน ค. ไปใช้ได้กบับา สถานการณอ์อ ตนเอ ได้ด้วย 

๑๐๐.๑๓ มาตรการป้อ กัน คือการปฏิบัติหรือมาตรการอื่นใดที่อาจสามารถอจัดหรือลดปัญหาและอุปสรรคให้

อยู่ในระดับที่ยอมรับได้  มาตรการดั กล่าวสามารถบ่า ออกได้เป็น ๒ ประเภท 

๑. มาตรการป้อ กนัที่เกดิจากอ ค์กรวิชาชีพ กฎหมายและอ้อบั คับที่เกี่ยวอ้อ  

๒. มาตรการป้อ กนัที่ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี จัดให้มีอ้ึนในสภาพแวดล้อมการปฏบิัติ าน 

๑๐๐.๑๔ มาตรการป้อ กันที่เกิดจากอ ค์กรวิชาชีพ  กฎหมายและอ้อบั คับที่เกี่ยวอ้อ  ประกอบด้วยตัวอย่า  

ดั ต่อไปนี้  

 ประมวลเกี่ยวกบัการศึกษา การฝึกฝนและประสบการณใ์นการเป็นผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี 

 ประมวลเกี่ยวกบัการพัฒนาความรู้อย่า ต่อเน่ือ ทา วิชาชีพส าหรับผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี 



๑๐ 

 

 ระเบียบ อ้อบั คับเกี่ยวกบัหลักธรรมาภิบาล 

 มาตรฐานวิชาชีพที่เกี่ยวอ้อ  

 ระเบียบ อ้อบั คับที่เกี่ยวกบัวิธกีารควบคุมดูแลเพ่ือรักษาวินัยออ ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี 

 การสอบทานราย านและเอกสารอ้อมูลอื่นที่จัดท าโดยผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีโดยหน่วย าน
ที่ เป็นบุคคลที่สามและมีอ านาจตามกฎหมาย 

๑๐๐.๑๕ ส่วน ก. และ ส่วน อ. ออ คู่มือประมวลจรรยาบรรณน้ีจะอธิบายมาตรการป้อ กันที่จัดให้มีอ้ึนใน

สภาพแวดล้อมการปฏิบัติ านส าหรับผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่ให้บริการทา วิชาชีพ และผู้ประกอบ

วิชาชีพบัญชีในหน่วย านธุรกจิตามล าดับ 

๑๐๐.๑๖ มาตรการป้อ กันบา ลักษณะจะช่วยเพ่ิมโอกาสในการระบุและอัดอวา ปัญหาและอุปสรรคที่ท  าให้เกิด

พฤติกรรมที่อัดต่อจรรยาบรรณได้  มาตรการป้อ กันดั กล่าวซ่ึ อาจเกิดจากอ ค์กรวิชาชีพบัญชี  

กฎหมาย  ระเบียบ อ้อบั คับ และอ ค์กรผู้ว่าจ้า   ประกอบด้วย 

 การมีระบบการรับเร่ือ ร้อ เรียนที่มีการประชาสมัพันธ์อย่า ทั่วถึ และมีประสทิธิภาพซ่ึ จัด
อึ้ นโดยอ ค์กรผู้ว่าจ้า   อ ค์กรวิชาชีพ หรือหน่วย านทา กฎหมาย เพ่ือให้เพ่ือนร่วม าน 

นายจ้า  และบุคคลทั่วไปให้ความสนใจต่อพฤติกรรมที่ไม่เป็นไปตามวิชาชีพ หรือไร้

จรรยาบรรณ 

 การก าหนดหน้าที่ความรับผิดชอบที่ชัดเจนในเร่ือ การราย านเกี่ยวกับการละเมิดประมวล
จรรยาบรรณ  

ขอ้ขดัแยง้เกี่ยวกบัจรรยาบรรณและการหาขอ้ยุติ (Ethical Conflict Resolution) 

๑๐๐.๑๗ ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีอาจจ าเป็นต้อ หาอ้อยุติเมื่อมีอ้ออัดแย้ ในการปฏิบัติตามหลักการพ้ืนฐานออ 

จรรยาบรรณ 

๑๐๐.๑๘ เมื่อมีการริเร่ิมหาอ้อยุติเกี่ยวกับอ้ออัดแย้  ไม่ว่าจะเป็นแบบทา การหรือไม่เป็นทา การก็ตาม  

กระบวนการในการหาอ้อยุติ จะต้อ พิจารณาถึ ปัจจัยต่า  ๆ ที่เกี่ยวอ้อ ต่อไปน้ี ไม่ว่าจะเป็นปัจจัยอ้อ

ใดอ้อหนึ่  หรือพิจารณามากกว่าหนึ่ ปัจจัยร่วมกนั 

ก. อ้อเทจ็จริ ที่เกี่ยวอ้อ ทั้ หมด 

อ. ประเดน็ปัญหาทา ด้านจรรยาบรรณที่เกี่ยวอ้อ  

ค. หลักการพ้ืนฐานที่เกี่ยวอ้อ กบัประเดน็ปัญหาทา จรรยาบรรณดั กล่าว 

 . แนวทา ปฏบิัติที่ก าหนดอ้ึนภายในอ ค์กรออ ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี 

จ. ทา เลือกปฏบิัติอื่น ๆ ในกรณทีี่จ าเป็น 

หลั จากที่พิจารณาถึ ปัจจัยต่า  ๆ ที่เกี่ยวอ้อ   ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีจะต้อ ตัดสินใจเกี่ยวกับการ

ปฏบิัติที่เหมาะสม โดยให้น า้หนักถึ ผลลัพธ์ที่จะเกิดตามมาจากการปฏิบัติในแต่ละทา เลือกที่เป็นไปได้  ถ้ายั มี

ประเด็นที่ยั ไม่สามารถหาอ้อยุติ  ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีอาจประส ค์ที่จะออค าปรึกษาจากบุคคลที่มีความ

เหมาะสมได้ ไม่ว่าจะเป็นบุคคลในส านัก านเดียวกัน หรือในอ ค์กรผู้ว่าจ้า กต็าม  เพ่ือให้ได้ความช่วยเหลือใน

การหาอ้อยุติดั กล่าว 



๑๑ 

 

๑๐๐.๑๙ ในกรณีออ เร่ือ ที่มีปัญหาน้ัน  เป็นอ้ออัดแย้ กับอ ค์กรหรืออ้ออัดแย้ ภายในอ ค์กร  ผู้ประกอบ

วิชาชีพบัญชีควรตัดสนิใจว่าสมควรหรือไม่ที่จะออค าปรึกษาจากบุคคลที่ท  าหน้าที่ดูแลเกี่ยวกับธรรมาภิ

บาลออ อ ค์กร  เช่น  คณะกรรมการอ ค์กร  หรือกรรมการตรวจสอบออ อ ค์กร  เป็นต้น 

๑๐๐.๒๐ เพ่ือเป็นการรักษาผลประโยชน์ออ ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี  ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีควรจัดท าเอกสาร

เพ่ือเป็นหลักฐานประกอบเกี่ยวกับประเด็นที่เป็นปัญหา  โดยให้มีเน้ือหาเกี่ยวกับรายละเอียดการ

สนทนา  และการตัดสนิใจที่เกี่ยวอ้อ กบัประเดน็ดั กล่าว 

๑๐๐.๒๑ ในกรณีที่ไม่สามารถหาอ้อยุติเกี่ยวกับอ้ออัดแย้ ที่มีนัยส าคัญ  ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีอาจพิจารณาออ

ค าปรึกษาทา วิชาชีพจากอ ค์กรวิชาชีพที่ เกี่ ยวอ้อ  หรือที่ปรึกษาทา กฎหมายในการออรับ

อ้อเสนอแนะทา ด้านจรรยาบรรณดั กล่าว  ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีสามารถออรับค าปรึกษาหารือโดย

ไม่ถือว่าฝ่าฝืนหลักการพ้ืนฐานเร่ือ การรักษาความลับ ถ้าการปรึกษาหารือดั กล่าวกับอ ค์กรวิชาชีพ

กระท าในลักษณะที่ไม่เปิดเผยช่ือ  หรือในกรณีที่ปรึกษาหารือกับที่ปรึกษากฎหมายได้กระท าภายใต้

สทิธิการคุ้มครอ ตามกฎหมาย  ส าหรับในกรณีที่ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีอาจพิจารณาออรับค าปรึกษา

ทา กฎหมายอาจมีที่มาแตกต่า กนัไป ตัวอย่า  เช่น เมื่อผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีพบเหน็การทุจริต  การ

ราย านในเร่ือ ดั กล่าวอาจท าให้เกดิการฝ่าฝืนความรับผิดชอบออ ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีในเร่ือ การ

รักษาความลับ  ในกรณีเช่นนี้  ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีอาจพิจารณาออรับค าปรึกษาทา กฎหมายเพ่ือ

ตัดสนิใจว่ามีประมวลที่จะต้อ ราย านเร่ือ ดั กล่าวหรือไม่ 

๑๐๐.๒๒ ถ้าผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีได้ด าเนินการทุกแนวทา ที่เกี่ยวอ้อ ที่เป็นไปได้แล้ว  และยั ไม่สามารถแก้ไอ

ปัญหาอ้ออัดแย้ ได้  ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีถ้าเป็นไปได้ควรปฏิเสธที่จะเกี่ยวอ้อ กับสิ่ ที่ก่อให้เกิด

ปัญหาความอัดแย้ ต่อไปโดยตัดสินใจว่าสมควรที่จะถอนตัวจากกลุ่มผู้ปฏิบัติ าน หรือ านที่ได้รับ

มอบหมาย หรือลาออกจาก านที่ได้รับมอบหมายให้บริการ ส านัก าน หรืออ ค์กรผู้ว่าจ้า  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๑๒ 

 

หมวด ๑๑๐ 

ความซ่ือสตัยส์ุจริต 

๑๑๐.๑ หลักการพ้ืนฐานเกี่ยวกับความซ่ือสัตย์สุจริตได้ก าหนดให้เป็นหน้าที่ความรับผิดชอบออ ผู้ประกอบ

วิชาชีพบัญชีทุกคนที่จะต้อ มีความตร ไปตร มา และซ่ือตร ในความสัมพันธ์ใด ๆ ไม่ว่าจะเป็น

ความสัมพันธ์ทา วิชาชีพ และทา ธุรกิจ  ความซื่อสตัย์สุจริต ยั รวมถึ การติดต่อคบค้าระหว่า กันที่

เป็นไปด้วยความยุติธรรมและจริ ใจ 

๑๑๐.๒ ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี ต้อ ไม่เกี่ยวอ้อ  หรือเป็นที่ทราบได้ว่าเกี่ยวอ้อ กับราย าน แบบแสด รายการ

ภาษี  การสื่อสาร  หรืออ้อมูลอื่น  โดยที่ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีเช่ือว่าอ้อมูลเหล่าน้ัน 

ก. เป็นอ้อมูลที่ผิดจากความจริ อย่า เป็นสาระส าคัญ หรือ ก่อให้เกดิความเอ้าใจผิด  

อ. เป็นราย านหรืออ้อมูลที่จัดท าอ้ึนโดยไม่ไตร่ตรอ อย่า รอบคอบ 

ค. ได้ละเว้นหรือปิดบั อ้อมูลที่จ าเป็นต้อ มีอยู่ในราย าน ซึ่ การละเว้นหรือปิดบั นี้ ก่อให้เกิด

ความเอ้าใจผิด 

เมื่อผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีรู้ ว่า ตนเกี่ยวอ้อ กับอ้อมูลเหล่าน้ัน  ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีต้อ ด าเนินการ

เพ่ือ 

ยุติการเกี่ยวอ้อ น้ัน 

๑๑๐.๓ ผูป้ระกอบวิชาชีพบญัชีอาจพน้จากการถูกกล่าวหา ตามท่ีกล่าวในวรรคขา้งตน้ได ้ถา้ผูป้ระกอบ

วิชาชีพบญัชีไดจ้ดัท ารายงานตามความเป็นจริงท่ีเกี่ยวขอ้งกบัขอ้มูลดงักล่าว 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๑๓ 

 

หมวด ๑๒๐ 

ความเท่ียงธรรม 

๑๒๐.๑ หลักการพ้ืนฐานเร่ือ ความเที่ย ธรรมก าหนดให้เป็นหน้าที่ความรับผิดชอบออ ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี

ทุกคนที่จะต้อ ใช้ดุลยพินิจในทา วิชาชีพและทา ธุรกิจโดยปราศจากความล าเอีย  ความอัดแย้ ใน

ผลประโยชน์ และอทิธพิลที่ไม่เหมาะสมออ บุคคลอื่น 

๑๒๐.๒ ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี อาจประสบกับเหตุการณ์ที่จะท าให้อาดความเที่ย ธรรม  การที่จะแจกแจ ทุก

เหตุการณ์ดั กล่าวให้ชัดเจนย่อมเป็นไปไม่ได้  ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี ต้อ ไม่ให้บริการวิชาชีพ  หาก

พบว่ามีเหตุการณห์รือความสมัพันธ์ที่ก่อให้เกิดความล าเอีย  หรือมีอิทธิพลอย่า มีสาระส าคัญต่อการ

ตัดสนิใจทา วิชาชีพบัญชีในกรณดีั กล่าว 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๑๔ 

 

หมวด ๑๓๐ 

ความรูค้วามสามารถทางวิชาชีพและความระมดัระวงัรอบคอบ  

๑๓๐.๑ หลักการพ้ืนฐานเร่ือ ความรู้ความสามารถทา วิชาชีพและความระมัดระวั รอบคอบ ก าหนดให้เป็น

หน้าที่ความรับผิดชอบออ ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีทุกคนในเร่ือ ดั ต่อไปน้ี 

๑. มีความรู้และทักษะทา วิชาชีพให้อยู่ในระดับที่สามารถให้ความมั่นใจแก่ผู้รับบริการ 

หรือ ผู้ว่าจ้า ว่าจะได้รับบริการทา วิชาชีพบัญชีตามความรู้ ความสามารถที่ต้อ การ

ตามที่ก าหนดโดยวิชาชีพบัญชี 

๒. ปฏิบัติ านด้วยความมุ่ มั่น อยันหมั่นเพียร และระมัดระวั รอบคอบ ตามวิธีปฏิบัติ 

และมาตรฐานแห่ วิชาชีพในการให้บริการทา วิชาชีพบัญชี 

๑๓๐.๒ การบริการทา วิชาชีพบัญชีโดยใช้ความรู้ความสามารถต้อ ใช้ดุลยพินิจที่ดีในการประยุกต์ใช้ความรู้

และทกัษะในการให้บริการ  ความรู้ความสามารถทา วิชาชีพบัญชี แยกเป็น ๒ ส่วนได้  ดั นี้  

๑. การบรรลุถึ ระดับ ความรู้ความสามารถ ตามที่ก าหนดโดยอ ค์กรวิชาชีพบัญชี  

๒. การรักษาระดับ ความรู้ความสามารถ ตามที่ก าหนดโดยอ ค์กรวิชาชีพบัญชี  

๑๓๐.๓ การรักษา ความรู้ความสามารถทา วิชาชีพจ าเป็นต้อ มี การรับรู้และมีความเอ้าใจในวิธีปฏิบัติ การ

พัฒนาออ วิชาชีพบัญชี และการพัฒนาทา ธุรกิจที่เกี่ยวอ้อ อย่า ต่อเน่ือ  การพัฒนาทา วิชาชีพบัญชี

อย่า ต่อเนื่อ  ท าให้ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี ต้อ พัฒนาและรักษาความรู้ความสามารถในการให้บริการ

ที่ตร ตามต้อ การในสภาพแวดล้อมออ วิชาชีพ 

๑๓๐.๔ การปฏิบัติ านด้วยความอยันหมั่นเพียร หมายถึ  การปฏิบัติ านที่ได้รับมอบหมายอย่า ระมัดระวั 

รอบคอบ ครบถ้วน และทนัต่อเวลา 

๑๓๐.๕ ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี ต้อ ด าเนินการตามอ้ันตอนที่สมเหตุผลเพ่ือให้ความมั่นใจว่า ผู้ช่วยผู้ประกอบ

วิชาชีพบัญชีที่อยู่ภายใต้การก ากบัดูแลออ ตน ได้รับการฝึกอบรมและการก ากบัดูแลที่เพีย พอ 

๑๓๐.๖ ในโอกาสที่เหมาะสม ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี ต้อ เปิดเผยอ้อจ ากัดในการปฏิบัติ านให้บริการทา 

วิชาชีพบัญชีให้ลูกค้า นายจ้า  หรือ บุคคลอื่นที่เป็นผู้รับบริการทา วิชาชีพเพ่ือรับทราบ 

 

 

 

 

 

 

 



๑๕ 

 

หมวด ๑๔๐ 

การรกัษาความลบั 

๑๔๐.๑ หลักการพ้ืนฐานเร่ือ การรักษาความลับ ได้ก าหนดหน้าที่ความรับผิดชอบออ ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีว่า

ต้อ ไม่ด าเนินการในเร่ือ ต่อไปนี้  

ก. เปิดเผยอ้อมูลใดๆที่เป็นความลับออ ลูกค้า นอกส านัก าน หรือนอกอ ค์กรที่ว่าจ้า  โดยเป็น

อ้อมูลที่ตนได้มาจากความสัมพันธ์ทา วิชาชีพบัญชี หรือทา ธุรกิจ โดยไม่ได้รับการอนุมัติ

อย่า เหมาะสม หรือ จากผู้มีอ านาจให้การอนุมัติได้ เว้นแต่ เป็นการเปิดเผยที่ผู้ประกอบ

วิชาชีพบัญชีมีสิทธิตามกฎหมาย หรือสิทธิทา วิชาชีพบัญชี หรือ เป็นหน้าที่ที่ต้อ เปิดเผย 

และ  

อ. ใช้อ้อมูลที่เป็นความลับ ซึ่ ได้มาจากความสัมพันธ์ทา วิชาชีพบัญชี หรือทา ธุรกิจเพ่ือ

ประโยชน์ส่วนตน หรือ บุคคลอื่น 

๑๔๐.๒ ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี ต้อ รักษาความลับโดยระวั ไม่ให้พลั้ เผลอ ในทุกสภาวะแวดล้อมทา ส ัคม 

โดยเฉพาะอย่า ย่ิ ต่อบุคคลที่เป็นผู้ร่วม านทา ธุรกิจที่ใกล้ชิด หรือต่อผู้ใกล้ชิด หรือ สมาชิกใน

ครอบครัวหรือสมาชิกครอบครัวที่ใกล้ชิด  

๑๔๐.๓ ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี ต้อ รักษาความลับออ อ้อมูลที่ได้รับจากการเปิดเผยโดยผู้ที่มีโอกาสเป็น

ผู้รับบริการ หรือผู้ว่าจ้า  

๑๔๐.๔ ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี ต้อ รักษาความลับออ อ้อมูลภายในส านัก าน หรืออ ค์กรออ ผู้ว่าจ้า  

๑๔๐.๕ ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี ต้อ ด าเนินการให้มั่นใจว่า ผู้ช่วยที่อยู่ภายใต้การควบคุมดูแล รวมทั้ บุคคลที่

ตนได้ออค าแนะน าและช่วยเหลือทา วิชาชีพได้มีการปฏบิัติตามหลักการรักษาความลับ 

๑๔๐.๖ การปฏิบัติตามหลักการรักษาความลับ ยั ค ต้อ ถือปฏิบัติแม้ว่าความสัมพันธ์ระหว่า ผู้ประกอบ

วิชาชีพบัญชี และลูกค้า หรือ ผู้ว่าจ้า ได้สิ้นสุดล แล้วกต็าม เมื่อผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีได้เปล่ียนการ

จ้า  านหรือได้รับลูกค้ารายใหม่ แม้ว่าจะสามารถน าประสบการณ์ไปประยุกต์ใช้ได้ แต่ต้อ ไม่ใช้หรือ

เปิดเผยอ้อมูลที่เป็นความลับซ่ึ ได้จากความสมัพันธท์า วิชาชีพบัญชี หรือ ทา ธุรกจิน้ัน 

๑๔๐.๗ ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี อาจต้อ เปิดเผยอ้อมูลที่เป็นความลับ หรือ ถือว่าการเปิดเผยอ้อมูลดั กล่าว

เป็นการเหมาะสมในกรณดีั ต่อไปนี้  

ก. การเปิดเผยเป็นสิ่ ที่กฎหมายอนุญาต และได้รับการอนุมัติจากลูกค้า หรือ ผู้ว่าจ้า  

อ. การเปิดเผยเป็นสิ่ ที่กฎหมายก าหนดให้กระท าได้ ตัวอย่า  เช่น 

(๑) การผลิตเอกสาร หรือ การจัดหาหลักฐานในการด าเนินการทา กฎหมาย หรือ 

(๒) การเปิดเผยต่อหน่วยราชการที่เหมาะสม เพ่ือความกระจ่า เกี่ยวกับการละเมิด

กฎหมาย และ 

ค. เป็นหน้าที่ หรือ สทิธทิา วิชาชีพ ที่กฎหมายไม่มีอ้อห้ามในกรณต่ีอไปน้ี 



๑๖ 

 

(๑) เพ่ือให้เป็นไปตามกระบวนการสอบทานคุณภาพ ออ สมาชิกอ ค์กร หรือ สถาบัน

ทา วิชาชีพ 

(๒) เพ่ือสนอ ตอบการสอบถาม หรือ การไต่สวนโดยอ ค์กรในฐานะเป็นสมาชิก

อ ค์กรนั้น หรือ โดยหน่วยก ากบัดูแล 

(๓) เพ่ือปกป้อ ผลประโยชน์ออ วิชาชีพ หรือ ผู้ประกอบวิชาชีพในกระบวนการทา 

กฎหมาย หรือ  

(๔) เพ่ือเป็นการปฏบิัติตาม มาตรฐานวิชาการ และ ประมวลจรรยาบรรณ 

๑๔๐.๘ ส าหรับปัจจัยส าคัญเพ่ือการพิจารณาตัดสนิใจในการเปิดเผยอ้อมูลที่เป็นความลับ ประกอบด้วย 

 ถึ แม้ว่าลูกค้า หรือ ผู้ว่าจ้า  ยินยอมให้เปิดเผยอ้อมูลแล้วกต็าม ผู้ประกอบวิชาชีพ

บัญชี ต้อ ค านึ ว่าผลประโยชน์ออ ทุกฝ่ายซ่ึ รวมทั้  บุคคลที่สามที่อาจได้รับ

ผลกระทบ มีผลเสยีหายหรือไม่ 

 ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีจะต้อ พิจารณาว่า มีอ้อมูลที่เกี่ยวอ้อ อย่า ครบถ้วน และสามารถ

แสด หลักฐานพิสูจน์ได้หรือไม่ ในกรณีที่อยู่ในสถานการณ์ซ่ึ ไม่สามารถมีหลักฐานที่

เป็นจริ    สนับสนุน หรือ อ้อมูลไม่สมบูรณ์ หรือ อ้อสรุปที่ไม่สามารถแสด หลักฐาน

สนับสนุนได้ ควรใช้ดุลยพินิจทา วิชาชีพในการตัดสนิใจว่า จะใช้การเปิดเผย ประเภทใด

จึ จะเหมาะสม 

 การสื่อสารที่คาดหวั ควรเป็นประเภทใด และควรสื่อสารถึ ใคร 

 บุคคลผู้รับอ้อมูลการสื่อสารเป็นบุคคลที่เหมาะสมหรือไม่ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๑๗ 

 

หมวด ๑๕๐ 

พฤติกรรมทางวิชาชีพ 

๑๕๐.๑   หลักการพ้ืนฐานเร่ือ  พฤติกรรมทา วิชาชีพ ได้ก าหนดหน้าที่ความรับผิดชอบออ ผู้ประกอบวิชาชีพ

บัญชีทุกคนจะต้อ ปฏิบัติตามกฎหมาย และระเบียบอ้อบั คับที่เกี่ยวอ้อ  และละเว้นการกระท าที่ผู้

ประกอบวิชาชีพบัญชี รู้  หรือควรจะรู้ ว่าจะท าให้เกิดการเสื่อมเสยีความน่าเช่ือถือต่อวิชาชีพ การกระท า

ที่ควรละเว้นน้ีรวมถึ การกระท าใด ๆ ที่บุคคลที่สามผู้ซ่ึ เป็นบุคคลที่มีเหตุมีผลใช้ดุลยพินิจ โดยให้

น า้หนักความจริ   ทุก ๆ เร่ือ ภายใต้สถานการณ์ต่า  ๆ ที่ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีสามารถหาอ้อมูลได้

ในเวลานั้น น่าจะสรุปว่ามีผลกระทบในทา ลบต่อช่ือเสยี ออ วิชาชีพบัญชี 

๑๕๐.๒   ในประเดน็ที่เกี่ยวอ้อ กับการน าการตลาดมาใช้ เพ่ือส่ เสริมตนเอ  และ านวิชาชีพออ ผู้ประกอบ

วิชาชีพ 

 บัญชี  ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี ต้อ ค านึ ว่าการด าเนินการดั กล่าวต้อ ไม่ท าให้วิชาชีพบัญชีเสื่อมเสีย

ช่ือเสยี   และจะต้อ เป็นไปด้วยความซื่อสตัย์ และยึดถือความเป็นจริ โดยไม่กระท าการ ดั ต่อไปนี้  

๑. การโอ้อวดเกินความเป็นจริ  ส าหรับบริการทา วิชาชีพบัญชีที่ตนได้ปฏิบัติ รวมถึ 

คุณสมบัติออ ตนเอ  หรือ ประสบการณท์ี่ตนมี  หรือ 

๒. การอ้า อ ิโดยใช้ถ้อยค าดูหมิ่น หรือ แสด การเปรียบเทยีบ านออ ตนเหนือผู้อื่น 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๑๘ 

 

ส่วน ข.   ผูป้ระกอบวิชาชีพบญัชีท่ีใหบ้ริการทางวิชาชีพ (Professional Accountants in Public Practice) 

หมวด ๒๐๐ ค าน า (Introduction) 

หมวด ๒๑๐ การแต่ ตั้ ผู้ให้บริการวิชาชีพบัญชี (Professional Appointment) 

หมวด ๒๒๐ ความอัดแย้ ทา ผลประโยชน์ (Conflicts of Interest) 

หมวด ๒๓๐ การให้ความเหน็ที่สอ ทา วิชาชีพ (Second Opinions) 

หมวด  ๒๔๐ ค่าธรรมเนียมและค่าตอบแทนอื่น (Fees and Other Types of Remuneration) 

หมวด ๒๕๐ การน าการตลาดมาใช้ในการให้บริการวิชาชีพ (Marketing Professional Services) 

หมวด ๒๖๐ ออ อวัญและออ ก านัล (Gifts and Hospitality) 

หมวด ๒๗๐ การดูแลรักษาทรัพย์สนิออ ลูกค้า (Custody of Client Assets) 

หมวด ๒๘๐ ความเที่ย ธรรมในการให้บริการทุกประเภท (Objectivity ‟ All Services) 

หมวด ๒๙๐ ความเป็นอสิระ ส าหรับ านที่เกี่ยวกบัการตรวจสอบและการสอบทาน (Independent ‟ Audit     

  and Review Engagements) 

หมวด ๒๙๑ ความเป็นอสิระส าหรับ านอื่น ๆ ที่เกี่ยวกบัการให้ความเช่ือมั่น (Independent ‟ Other  

  Assurance Engagements) 

การตีความ  ๒๐๐๕ ‟ ๐๑ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 
 

พระราชบัญญัติ 
วิชาชีพบัญชี 
พ.ศ. ๒๕๔๗ 

   
 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 
ให้ไว้ ณ วันที ่๑๒ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๔๗ 

เป็นปีที่ ๕๙ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ 
ให้ประกาศว่า 

 
โดยที่เป็นการสมควรให้มีกฎหมายว่าด้วยวิชาชีพบัญชี 
 
พระราชบัญญัตินี้มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของ

บุคคล ซึ่งมาตรา ๒๙ ประกอบกับมาตรา ๕๐ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย บัญญัติให้
กระทําได้โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย 

 
จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ้นไว้โดยคําแนะนําและยินยอม

ของรัฐสภา ดังต่อไปนี้ 
 
มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. ๒๕๔๗” 
 
มาตรา ๒๑  พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราช

กิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 
มาตรา ๓  ให้ยกเลิกพระราชบัญญัติผู้สอบบัญชี พ.ศ. ๒๕๐๕ 
 
มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัตินี้ 
“วิชาชีพบัญชี” หมายความว่า วิชาชีพในด้านการทําบัญชี ด้านการสอบบัญชี ด้าน

การบัญชีบริหาร ด้านการวางระบบบัญชี ด้านการบัญชีภาษีอากร ด้านการศึกษาและเทคโนโลยีการ
บัญชี และบริการเกี่ยวกับการบัญชีด้านอื่นตามที่กําหนดโดยกฎกระทรวง 

“ผู้ทําบัญชี” หมายความว่า ผู้ทําบัญชีตามกฎหมายว่าด้วยการบัญชี 
“การประชุมใหญ่” หมายความว่า การประชุมใหญ่สามัญหรือการประชุมใหญ่

วิสามัญ 
“สมาชิก” หมายความว่า สมาชิกสภาวิชาชีพบัญชี 

                                                 
๑ ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๒๑/ตอนพิเศษ ๖๕ ก/หน้า ๑/๒๒ ตุลาคม ๒๕๔๗ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๒ - 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 
 

“รัฐมนตรี” หมายความว่า รัฐมนตรีผู้รักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ 
 
มาตรา ๕  ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์รักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ และ

ให้มีอํานาจออกกฎกระทรวงเพื่อปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้ 
กฎกระทรวงนั้นเมื่อได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วให้ใช้บังคับได้ 

 
หมวด ๑ 

สภาวิชาชีพบัญชี 
   

 
มาตรา ๖  ให้มีสภาวิชาชีพบัญชี มีฐานะเป็นนิติบุคคล โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อ

ส่งเสริมและพัฒนาวิชาชีพบัญชี 
 
มาตรา ๗  สภาวิชาชีพบัญชีมีอํานาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 
(๑) ส่งเสริมการศึกษา การอบรม และการวิจัยเกี่ยวกับวิชาชีพบัญชี 
(๒) ส่งเสริมความสามัคคีและผดุงเกียรติของสมาชิก จัดสวัสดิการและการสงเคราะห์

ระหว่างสมาชิก 
(๓) กําหนดมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการสอบบัญชี และมาตรฐานอื่นที่เกี่ยวกับ

วิชาชีพบัญชี 
(๔) กําหนดจรรยาบรรณผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี 
(๕) รับขึ้นทะเบียนการประกอบวิชาชีพบัญชี ออกใบอนุญาต พักใช้ หรือเพิกถอน

ใบอนุญาตผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี 
(๖) รับรองปริญญาหรือประกาศนียบัตรในวิชาการบัญชีของสถาบันการศึกษาต่าง ๆ 

เพื่อประโยชน์ในการรับสมัครเป็นสมาชิก 
(๗) รับรองความรู้ความชํานาญในการประกอบวิชาชีพบัญชี 
(๘) รับรองหลักสูตรการฝึกอบรมเป็นผู้ชํานาญการและการศึกษาต่อเนื่องในด้านต่าง ๆ 

ของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี 
(๙) ควบคุมความประพฤติและการดําเนินงานของสมาชิกและผู้ขึ้นทะเบียนอัน

เกี่ยวกับการประกอบวิชาชีพบัญชีให้ถูกต้องตามจรรยาบรรณแห่งวิชาชีพบัญชี 
(๑๐) ช่วยเหลือ แนะนํา เผยแพร่ และให้บริการวิชาการแก่ประชาชนเกี่ยวกับ

วิชาชีพบัญชี 
(๑๑) ออกข้อบังคับสภาวิชาชีพบัญชี 
(๑๒) เป็นตัวแทนของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี 
(๑๓) ให้คําปรึกษาและเสนอแนะต่อรัฐบาลเกี่ยวกับนโยบายและปัญหาของวิชาชีพ

บัญชี 
(๑๔) ดําเนินการอื่นเพื่อให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์และอํานาจหน้าที่ของสภาวิชาชีพ

บัญชีตามพระราชบัญญัตินี้ 
 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๓ - 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 
 

มาตรา ๘  สภาวิชาชีพบัญชีอาจมีรายได้ ดังต่อไปนี้ 
(๑) ค่าบํารุงสมาชิกและค่าธรรมเนียมตามพระราชบัญญัตินี้ 
(๒) เงินอุดหนุนจากงบประมาณแผ่นดิน 
(๓) ผลประโยชน์จากการจัดการทรัพย์สินและการดําเนินกิจการของสภาวิชาชีพ

บัญชี 
(๔) เงินและทรัพย์สินซึ่งมีผู้ให้แก่สภาวิชาชีพบัญชี 
(๕) ดอกผลของเงินและทรัพย์สินตาม (๑) (๒) (๓) และ (๔) 
 
มาตรา ๙  ภายใต้บังคับบทบัญญัติหมวด ๕ การควบคุมการประกอบวิชาชีพด้าน

การสอบบัญชี และหมวด ๖ การควบคุมการประกอบวิชาชีพด้านการทําบัญชี ในกรณีที่การประกอบ
วิชาชีพบัญชีด้านใดมีผลกระทบต่อประโยชน์ได้เสียของประชาชน หรือเพื่อประโยชน์ที่จะให้มีการ
คุ้มครองประชาชนและพัฒนาหรือจัดระเบียบการประกอบวิชาชีพบัญชีด้านใด จะตราพระราช
กฤษฎีกากําหนดให้การประกอบวิชาชีพบัญชีด้านนั้นต้องได้รับใบอนุญาตหรือต้องขึ้นทะเบียนไว้กับ
สภาวิชาชีพบัญชีก็ได้ 

 
มาตรา ๑๐  เมื่อมีพระราชกฤษฎีกาตามมาตรา ๙ ใช้บังคับสําหรับวิชาชีพบัญชีด้านใด 

ห้ามมิให้ผู้ใดประกอบวิชาชีพบัญชีด้านนั้น เว้นแต่ได้รับใบอนุญาตหรือขึ้นทะเบียนกับสภาวิชาชีพ
บัญชี 

การขอรับใบอนุญาต การอนุญาต การออกใบอนุญาต และการขึ้นทะเบียนผู้
ประกอบวิชาชีพบัญชีตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามแบบ หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กําหนดใน
ข้อบังคับสภาวิชาชีพบัญชี 

ในการขึ้นทะเบียนประกอบวิชาชีพบัญชี สภาวิชาชีพบัญชีจะกําหนดให้ผู้ขึ้นทะเบียน
ซึ่งมิได้เป็นสมาชิกต้องเสียค่าธรรมเนียมเป็นรายปีก็ได้ แต่จะกําหนดค่าธรรมเนียมดังกล่าวให้สูงกว่า
ค่าบํารุงสมาชิกและค่าธรรมเนียมใบอนุญาตที่เรียกเก็บจากสมาชิกสภาวิชาชีพบัญชีเป็นรายปีไม่ได้ 

 
มาตรา ๑๑  นิติบุคคลซึ่งประกอบกิจการให้บริการด้านการสอบบัญชีหรือด้านการ

ทําบัญชีหรือให้บริการวิชาชีพบัญชีด้านอื่นตามที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกาตามมาตรา ๙ ต้องจด
ทะเบียนต่อสภาวิชาชีพบัญชีตามเงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 

(๑) นิติบุคคลน้ันต้องจัดให้มีหลักประกันเพื่อประกันความรับผิดต่อบุคคลที่สาม  
ทั้งนี้ ตามประเภท จํานวน หลักเกณฑ์ และวิธีการที่กําหนดโดยกฎกระทรวง 

(๒) ในกรณีประกอบกิจการให้บริการการสอบบัญชี บุคคลซึ่งมีอํานาจลงนามผูกพัน
นิติบุคคลในการให้บริการการสอบบัญชีต้องเป็นผู้ได้รับใบอนุญาตให้เป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาต 

การกําหนดหลักประกันตามวรรคหนึ่ง (๑) ให้คํานึงถึงขนาดและรายได้ของนิติบุคคลนั้น 
และให้นําความเห็นของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องและสภาวิชาชีพบัญชีมาพิจารณาประกอบด้วย 

ในกรณีที่ผู้สอบบัญชีต้องรับผิดชอบต่อบุคคลที่สาม ให้นิติบุคคลซึ่งผู้สอบบัญชีนั้น
สังกัดอยู่ร่วมรับผิดด้วยอย่างลูกหนี้ร่วม และในกรณีที่ยังไม่สามารถชําระค่าเสียหายได้ครบจํานวน ให้
หุ้นส่วนหรือกรรมการผู้มีอํานาจลงนามผูกพันนิติบุคคล หรือผู้แทนนิติบุคคลใดซึ่งต้องรับผิดชอบใน



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๔ - 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 
 

การดําเนินการของนิติบุคคลนั้น ต้องร่วมรับผิดจนครบจํานวน เว้นแต่พิสูจน์ได้ว่าตนมิได้มีส่วนรู้เห็น
หรือยินยอมในการกระทําผิดที่ต้องรับผิด 

 
หมวด ๒ 

สมาชิกสภาวิชาชีพบัญชี 
   

 
มาตรา ๑๒  สมาชิกสภาวิชาชีพบัญชีมีสี่ประเภท ดังนี้ 
(๑) สมาชิกสามัญ 
(๒) สมาชิกวิสามัญ 
(๓) สมาชิกสมทบ 
(๔) สมาชิกกิตติมศักด์ิ 
 
มาตรา ๑๓  สมาชิกสามัญต้องเป็นผู้มีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม 

ดังต่อไปนี้ 
(๑) มีอายุไม่ตํ่ากว่าย่ีสิบปีบริบูรณ์ 
(๒) มีสัญชาติไทย 
(๓ )  สํา เร็จการศึกษาวิชาการบัญชีไม่ ตํ่ ากว่าระดับปริญญาตรี  หรือได้รับ

ประกาศนียบัตร หรือวุฒิอื่นเทียบเท่าปริญญาตรีสาขาวิชาชีพการบัญชีที่สภาวิชาชีพบัญชีรับรอง หรือ
สําเร็จการศึกษาสาขาอื่นตามที่สภาวิชาชีพบัญชีกําหนด 

(๔) ไม่เป็นผู้ประพฤติผิดจรรยาบรรณอันนํามาซึ่งความเสื่อมเสียเกียรติศักด์ิแห่ง
วิชาชีพบัญชีตามท่ีกําหนดในข้อบังคับสภาวิชาชีพบัญชี 

(๕) ไม่เคยต้องโทษจําคุกโดยคําพิพากษาถึงที่สุดให้จําคุกในคดีที่เป็นการประพฤติผิด
จรรยาบรรณอันจะนํามาซึ่งความเสื่อมเสียเกียรติศักด์ิแห่งวิชาชีพตามที่กําหนดในข้อบังคับสภา
วิชาชีพบัญชี 

(๖) ไม่เป็นคนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ หรือเป็นโรคตามที่
กําหนดในข้อบังคับสภาวิชาชีพบัญชี 

 
มาตรา ๑๔  สมาชิกวิสามัญและสมาชิกสมทบต้องเป็นผู้มีสัญชาติไทย และต้องมี

คุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามท่ีกําหนดในข้อบังคับสภาวิชาชีพบัญชี 
ความในวรรคหนึ่ง มิให้ใช้บังคับกับผู้ซึ่งไม่มีสัญชาติไทยแต่มีสัญชาติของประเทศซึ่ง

ยินยอมให้ผู้มีสัญชาติไทยประกอบอาชีพสอบบัญชีในประเทศนั้นได้ และประสงค์จะสมัครเข้าเป็น
สมาชิกวิสามัญ แต่ผู้นั้นจะต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๑๓ (๑) (๓) (๔) (๕) 
และ (๖) 

 
มาตรา ๑๕  สมาชิกกิตติมศักด์ิ ได้แก่ ผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งได้รับเชิญเป็นสมาชิกตามมติ

ของคณะกรรมการสภาวิชาชีพบัญชี 
 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๕ - 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 
 

มาตรา ๑๖  สมาชิกสามัญมีสิทธิและหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 
(๑) แสดงความคิดเห็นในการประชุมใหญ่ 
(๒) ออกเสียงลงคะแนนในการประชุมใหญ่ 
(๓) เลือกต้ัง รับเลือกต้ัง หรือรับแต่งต้ัง เป็นกรรมการหรือดํารงตําแหน่งอื่นอัน

เกี่ยวกับกิจการของสภาวิชาชีพบัญชีตามพระราชบัญญัตินี้ 
(๔) ชําระค่าบํารุงสมาชิกหรือค่าธรรมเนียมตามที่กําหนดในข้อบังคับสภาวิชาชีพ

บัญชี 
(๕) ผดุงไว้ซึ่งเกียรติศักด์ิแห่งวิชาชีพบัญชีและปฏิบัติตนตามบทบัญญัติแห่ง

พระราชบัญญัตินี้ 
(๖) สิทธิและหน้าที่อื่นตามที่สภาวิชาชีพบัญชีกําหนด 
สมาชิกวิสามัญ สมาชิกสมทบ และสมาชิกกิตติมศักด์ิ มีสิทธิและหน้าที่ตาม (๑) (๔) 

(๕) และ (๖) 
 
มาตรา ๑๗  สมาชิกภาพของสมาชิกสิ้นสุดลง เมื่อ 
(๑) ตาย 
(๒) ลาออก 
(๓) ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๑๓ หรือมาตรา ๑๔ หรือ

คณะกรรมการสภาวิชาชีพบัญชีมีมติเพิกถอนสําหรับกรณีสมาชิกกิตติมศักด์ิ 
(๔) ไม่ชําระค่าบํารุงสมาชิก โดยไม่มีเหตุอันสมควรตามที่กําหนดในข้อบังคับสภา

วิชาชีพบัญชี 
 
มาตรา ๑๘  ให้มีการประชุมใหญ่สามัญสภาวิชาชีพบัญชีอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้ง 
การประชุมใหญ่อื่นนอกจากการประชุมใหญ่สามัญ เรียกว่า การประชุมใหญ่วิสามัญ 
 
มาตรา ๑๙  สมาชิกสามัญอาจขอให้มีการประชุมใหญ่วิสามัญได้ตามหลักเกณฑ์และ

วิธีการที่กําหนดในข้อบังคับสภาวิชาชีพบัญชี ในการนี้ นายกสภาวิชาชีพบัญชีต้องเรียกประชุมใหญ่
วิสามัญภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับคําขอ 

 
มาตรา ๒๐  ในการประชุมใหญ่ ต้องมีสมาชิกสามัญมาประชุมไม่น้อยกว่าสองร้อย

คนจึงเป็นองค์ประชุม 
การประชุมใหญ่ครั้งใด เมื่อล่วงพ้นเวลาที่กําหนดไว้เป็นเวลาสามสิบนาทีแล้วมี

สมาชิกสามัญมาประชุมไม่ครบองค์ประชุมตามวรรคหนึ่ง และการประชุมนั้นได้เรียกประชุมตาม
มาตรา ๑๙ ให้งดการประชุมครั้งนั้น แต่ถ้าคณะกรรมการสภาวิชาชีพบัญชีเป็นผู้จัดให้มีการประชุม 
ให้เลื่อนการประชุมนั้นออกไป โดยให้นายกสภาวิชาชีพบัญชีเรียกประชุมใหญ่อีกครั้งหนึ่งภายใน
สามสิบวันและในการประชุมใหญ่ครั้งนี้ ให้องค์ประชุมประกอบด้วยสมาชิกสามัญเท่าที่มาประชุม 

 
มาตรา ๒๑  ในการประชุมใหญ่ ให้นายกสภาวิชาชีพบัญชีเป็นประธานในที่ประชุม 

ในกรณีที่นายกสภาวิชาชีพบัญชีไม่อยู่ในที่ประชุมหรือไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้หรือไม่ปฏิบัติหน้าที่ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๖ - 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 
 

ให้อุปนายกสภาวิชาชีพบัญชีคนที่หนึ่งหรือคนที่สองตามลําดับเป็นประธานในที่ประชุม ถ้านายกสภา
วิชาชีพบัญชีและอุปนายกสภาวิชาชีพบัญชีไม่อยู่ในที่ประชุมหรือไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้หรือไม่
ปฏิบัติหน้าที่ ให้สมาชิกสามัญที่มาประชุมเลือกสมาชิกสามัญคนหนึ่งทําหน้าที่เป็นประธานในที่
ประชุม 

 
หมวด ๓ 

คณะกรรมการสภาวิชาชีพบัญชี 
   

 
มาตรา ๒๒  ให้มีคณะกรรมการสภาวิชาชีพบัญชี ประกอบด้วย 
(๑) นายกสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งที่ประชุมใหญ่เลือกต้ังจากสมาชิกสามัญ 
(๒) กรรมการโดยตําแหน่ง ได้แก่ ประธานคณะกรรมการวิชาชีพบัญชีทุกด้าน 

ประธานคณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชี และประธานคณะกรรมการจรรยาบรรณ 
(๓) กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ ซึ่งนายกสภาวิชาชีพบัญชีและกรรมการโดยตําแหน่งตาม 

(๒) มีมติแต่งต้ังจากผู้ทรงคุณวุฒิเกี่ยวกับวิชาการบัญชีสองคน และผู้ทรงคุณวุฒิทางด้านกฎหมายหนึ่ง
คน 

(๔) กรรมการซึ่งที่ประชุมใหญ่เลือกต้ังจากสมาชิกสามัญ มีจํานวนไม่เกินห้าคน 
ให้ เลขาธิการสภาวิชาชีพบัญชีเป็นกรรมการและเลขานุการ  และจะให้มี

ผู้ช่วยเลขานุการก็ได้ตามความจําเป็นและตามมติของคณะกรรมการสภาวิชาชีพบัญชี 
คุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของนายกสภาวิชาชีพบัญชี กรรมการตาม (๓) และ 

(๔) และหลักเกณฑ์และวิธีการเลือกต้ังนายกสภาวิชาชีพบัญชี และกรรมการตาม (๔) ให้เป็นไปตาม
ข้อบังคับสภาวิชาชีพบัญชี 

 
มาตรา ๒๓  นายกสภาวิชาชีพบัญชี และกรรมการตามมาตรา ๒๒ (๓) และ (๔) มี

วาระการดํารงตําแหน่งคราวละสามปี 
ในกรณีที่นายกสภาวิชาชีพบัญชี หรือกรรมการตามมาตรา ๒๒ (๓) และ (๔) พ้น

จากตําแหน่งก่อนครบวาระ หรือในกรณีที่ที่ประชุมใหญ่เลือกตั้งกรรมการตามมาตรา ๒๒ (๔) เพิ่มขึ้น
ในระหว่างที่กรรมการซึ่งเลือกต้ังไว้แล้วยังมีวาระอยู่ในตําแหน่ง ให้ผู้ได้รับเลือกต้ังหรือแต่งต้ังแทน
ตําแหน่งที่ว่างหรือเป็นกรรมการเพิ่มขึ้น อยู่ในตําแหน่งเท่ากับวาระที่เหลืออยู่ของกรรมการซึ่งได้
เลือกต้ังหรือแต่งต้ังไว้แล้ว 

เมื่อครบกําหนดตามวาระในวรรคหนึ่ง หากยังมิได้มีการเลือกต้ังนายกสภาวิชาชีพ
บัญชีหรือยังมิได้มีการแต่งต้ังกรรมการตามมาตรา ๒๒ (๓) หรือยังมิได้มีการเลือกต้ังกรรมการตาม
มาตรา ๒๒ (๔) ขึ้นใหม่ ให้นายกสภาวิชาชีพบัญชีหรือกรรมการซึ่งพ้นจากตําแหน่งตามวาระนั้นอยู่ใน
ตําแหน่งเพื่อดําเนินงานต่อไปจนกว่านายกสภาวิชาชีพบัญชีหรือกรรมการซึ่งได้รับเลือกตั้งหรือแต่งต้ัง
ใหม่เข้ารับหน้าที่ 

นายกสภาวิชาชีพบัญชีหรือกรรมการซึ่งพ้นจากตําแหน่งตามวาระ อาจได้รับเลือกตั้ง
หรือแต่งต้ังอีกได้ แต่นายกสภาวิชาชีพบัญชีจะดํารงตําแหน่งเกินสองวาระติดต่อกันไม่ได้ 

 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๗ - 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 
 

มาตรา ๒๔  นอกจากการพ้นจากตําแหน่งตามวาระ ให้นายกสภาวิชาชีพบัญชีและ
กรรมการตามมาตรา ๒๒ (๓) และ (๔) พ้นจากตําแหน่ง เมื่อ 

(๑) ตาย 
(๒) ลาออก 
(๓) พ้นจากสมาชิกภาพของสมาชิกสภาวิชาชีพบัญชี 
(๔) ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้ามตามข้อบังคับสภาวิชาชีพบัญชี 
(๕) รัฐมนตรีมีคําสั่งให้พ้นจากตําแหน่งตามมาตรา ๖๓ 
 
มาตรา ๒๕  ให้นายกสภาวิชาชีพบัญชีเลือกกรรมการเพื่อแต่งต้ังให้ดํารงตําแหน่งอุป

นายกตามจํานวนที่คณะกรรมการสภาวิชาชีพบัญชีกําหนด ตําแหน่งเลขาธิการ เหรัญญิก และนาย
ทะเบียน ตําแหน่งละหนึ่งคน และตําแหน่งอื่นตามที่คณะกรรมการสภาวิชาชีพบัญชีกําหนดตามความ
จําเป็น 

การปฏิบัติหน้าที่ อํานาจหน้าที่ และการพ้นจากตําแหน่งของผู้ดํารงตําแหน่งตาม
วรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามข้อบังคับสภาวิชาชีพบัญชี 

 
มาตรา ๒๖  การประชุมคณะกรรมการสภาวิชาชีพบัญชีต้องมีกรรมการมาประชุมไม่

น้อยกว่าก่ึงหนึ่งของจํานวนกรรมการทั้งหมด จึงจะเป็นองค์ประชุม 
มติของที่ประชุมให้ถือเสียงข้างมาก กรรมการคนหนึ่งมีเสียงหนึ่งในการลงคะแนน 

ถ้าคะแนนเสียงเท่ากัน ให้ประธานในที่ประชุมออกเสียงเพิ่มขึ้นอีกเสียงหนึ่งเป็นเสียงชี้ขาด 
 
มาตรา ๒๗  คณะกรรมการสภาวิชาชีพบัญชี จะแต่งต้ังคณะอนุกรรมการเพื่อ

พิจารณาหรือปฏิบัติการตามที่มอบหมายก็ได้ 
ให้นําความในมาตรา ๒๖ มาใช้บังคับแก่การประชุมของคณะอนุกรรมการโดย

อนุโลม 
 
มาตรา ๒๘  ให้คณะกรรมการสภาวิชาชีพบัญชีมีอํานาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 
(๑) บริหารกิจการของสภาวิชาชีพบัญชีให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ 
(๒) กระทํากิจการที่อยู่ในอํานาจหน้าที่ของสภาวิชาชีพบัญชีตามพระราชบัญญัตินี้ 
(๓ )  เสนอร่างข้อบั งคับสภาวิชาชีพบัญชี ในกิจการต่าง  ๆ  ที่กํ าหนดไว้ ใน

พระราชบัญญัตินี้ต่อที่ประชุมใหญ่สภาวิชาชีพบัญชี 
(๔) จัดให้มีการประชุมใหญ่ 
(๕) ออกระเบียบเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามพระราชบัญญัตินี้ 
 
มาตรา ๒๙  สมาชิกสามัญไม่น้อยกว่าหนึ่งร้อยคนจะเข้าช่ือเสนอร่างข้อบังคับตาม

มาตรา ๒๘ (๓) ต่อสภาวิชาชีพบัญชีด้วยก็ได้ 
ให้คณะกรรมการสภาวิชาชีพบัญชีจัดให้มีการประชุมใหญ่เพื่อพิจารณาร่างข้อบังคับ

สภาวิชาชีพบัญชีตามวรรคหนึ่งโดยไม่ชักช้า 
 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๘ - 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 
 

มาตรา ๓๐  วิธีการเสนอและการพิจารณาร่างข้อบังคับ ให้เป็นไปตามข้อบังคับสภา
วิชาชีพบัญชี 

ร่างข้อบังคับสภาวิชาชีพบัญชีเกี่ยวกับค่าบํารุงสมาชิกหรือค่าธรรมเนียม หรือร่าง
ข้อบังคับตามมาตรา ๒๒ วรรคสาม มาตรา ๔๓ วรรคหนึ่ง และมาตรา ๔๔ วรรคสอง ต้องได้รับความ
เห็นชอบจากคณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชีก่อน 

ร่างข้อบังคับสภาวิชาชีพบัญชีซึ่งสภาวิชาชีพบัญชีอนุมัติ หรือคณะกรรมการกํากับ
ดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชีให้ความเห็นชอบตามวรรคสองแล้ว แล้วแต่กรณี เมื่อนายกสภาวิชาชีพ
บัญชีลงนามและประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว ให้ใช้บังคับได้ 

 
มาตรา ๓๑  ในกิจการที่เกี่ยวกับบุคคลภายนอก ให้นายกสภาวิชาชีพบัญชีมีอํานาจ

กระทําการแทนสภาวิชาชีพบัญชี ในการนี้ นายกสภาวิชาชีพบัญชีจะมอบหมายเป็นหนังสือให้
กรรมการอื่นกระทําการแทนตนเฉพาะในกิจการใดก็ได้ 

 
มาตรา ๓๒  เพื่อประโยชน์ในการพัฒนาและส่งเสริมการประกอบวิชาชีพบัญชีด้าน

ต่าง ๆ ให้มีคณะกรรมการวิชาชีพบัญชีของแต่ละด้าน ประกอบด้วยประธานกรรมการและกรรมการ
อื่นมีจํานวนตามที่คณะกรรมการสภาวิชาชีพบัญชีกําหนด 

ประธานกรรมการวิชาชีพบัญชีด้านต่าง ๆ ให้มาจากการเลือกต้ังของสมาชิกสามัญ 
โดยที่ประชุมใหญ่สภาวิชาชีพบัญชี 

คุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของประธานกรรมการหรือกรรมการวิชาชีพบัญชี
ตามวรรคหนึ่ง การแต่งต้ังหรือการเลือกต้ัง การดํารงตําแหน่ง การพ้นจากตําแหน่ง อํานาจหน้าที่ และ
การดําเนินการอื่นของประธานกรรมการหรือกรรมการวิชาชีพบัญชี ให้เป็นไปตามข้อบังคับสภา
วิชาชีพบัญชี 

 
หมวด ๔ 

คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชี 
   

 
มาตรา ๓๓  ให้มีคณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีประกอบด้วย

ผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งคณะกรรมการสภาวิชาชีพบัญชีแต่งต้ังจากผู้มีความรู้ความชํานาญและประสบการณ์
เกี่ยวกับการบัญชี มีจํานวนไม่น้อยกว่าเจ็ดคนแต่ไม่เกินสิบเอ็ดคน และผู้แทนกรมการประกันภัย 
ผู้แทนกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ผู้แทนกรมสรรพากร ผู้แทนธนาคารแห่งประเทศไทย ผู้แทนสํานักงาน
การตรวจเงินแผ่นดิน และผู้แทนสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ เป็น
กรรมการ 

กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิมีวาระการดํารงตําแหน่งคราวละสามปี 
ให้กรรมการตามวรรคหนึ่งเลือกกรรมการคนหนึ่งเป็นประธานกรรมการ และเลือก

กรรมการอีกคนหนึ่งเป็นเลขานุการ 
คุณสมบัติ ลักษณะต้องห้าม การคัดเลือก และการพ้นจากตําแหน่งของกรรมการ

ผู้ทรงคุณวุฒิ ให้เป็นไปตามข้อบังคับสภาวิชาชีพบัญชี 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๙ - 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 
 

 
มาตรา ๓๔  ให้คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีมีอํานาจหน้าที่กําหนดและ

ปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี เพื่อใช้เป็นมาตรฐานในการจัดทําบัญชีตามกฎหมายว่าด้วยการบัญชีและ
กฎหมายอื่น 

มาตรฐานการบัญชีต้องจัดทําขึ้นเป็นภาษาไทย 
มาตรฐานการบัญชีที่คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีกําหนดและปรับปรุง

เมื่อได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชี และประกาศในราช
กิจจานุเบกษาแล้ว ให้ใช้บังคับได้ 

เมื่อได้รับแจ้งจากผู้ทําบัญชี ผู้มีหน้าที่จัดทําบัญชี ผู้ใช้ข้อมูลทางการเงิน กรมการ
ประกันภัย กรมพัฒนาธุรกิจการค้า กรมสรรพากร ธนาคารแห่งประเทศไทย สํานักงานการตรวจเงิน
แผ่นดิน สํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ หรือหน่วยงานอื่นใด ว่ามี
ปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีที่กําหนดไว้ซึ่งอาจก่อให้เกิดความเสียหาย หรือการ
ปฏิบัติตามมาตรฐานดังกล่าวทําให้เกิดความเสียหายต่อเศรษฐกิจของประเทศ หรือเป็นอุปสรรคต่อ
การประกอบกิจการ คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีต้องดําเนินการตรวจสอบและรับฟัง
ความคิดเห็นของผู้ที่เกี่ยวข้อง และกําหนด ปรับปรุง หรือพัฒนามาตรฐานการบัญชีโดยพลัน 

 
มาตรา ๓๕  คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีอาจแต่งต้ังคณะอนุกรรมการ

เพื่อพิจารณาหรือปฏิบัติการอย่างใดตามที่มอบหมายได้ 
 
มาตรา ๓๖  ให้นําความในมาตรา ๒๖ มาใช้บังคับกับการประชุมคณะกรรมการ

กําหนดมาตรฐานการบัญชีและคณะอนุกรรมการซึ่งคณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีแต่งต้ัง
โดยอนุโลม 

 
หมวด ๕ 

การควบคุมการประกอบวิชาชีพด้านการสอบบัญชี 
   

 
มาตรา ๓๗  ในกรณีที่มีกฎหมายบัญญัติให้มีการสอบบัญชี หรือให้เอกสารใดต้องมี

ผู้สอบบัญชีลงลายมือชื่อรับรองหรือแสดงความเห็น ห้ามมิให้ผู้ใดลงลายมือช่ือรับรองการสอบบัญชี 
รับรองเอกสาร หรือแสดงความเห็นในฐานะผู้สอบบัญชี เว้นแต่เป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาต หรือเป็น
การกระทําในอํานาจหน้าที่ทางราชการ 

 
มาตรา ๓๘  ผู้ใดจะเป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาตต้องได้รับใบอนุญาตจากสภาวิชาชีพ

บัญชี 
การขอรับใบอนุญาต การอนุญาต และการออกใบอนุญาตเป็นผู้สอบบัญชีรับ

อนุญาตให้เป็นไปตามแบบและหลักเกณฑ์ที่กําหนดในข้อบังคับสภาวิชาชีพบัญชี 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๑๐ - 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 
 

เมื่อได้รับใบอนุญาตแล้วและใบอนุญาตนั้นมิได้ถูกพักใช้หรือถูกเพิกถอนให้ผู้สอบ
บัญชีรับอนุญาตได้รับยกเว้นไม่ต้องขออนุญาตต่ออธิบดีกรมสรรพากรในการตรวจสอบและรับรอง
บัญชีตามประมวลรัษฎากร 

 
มาตรา ๓๙  ผู้ขอรับใบอนุญาตเป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาตต้องมีคุณสมบัติและไม่มี

ลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้ 
(๑) เป็นสมาชิกสามัญหรือสมาชิกวิสามัญตามมาตรา ๑๔ วรรคสอง แต่ในกรณีเป็น

สมาชิกวิสามัญซึ่งเป็นคนต่างด้าวต้องเป็นผู้มีความรู้ภาษาไทยดีพอที่จะสามารถสอบบัญชีและจัดทํา
รายงานเป็นภาษาไทยได้ และมีภูมิลําเนาในประเทศไทย และเมื่อได้รับใบอนุญาตแล้วต้องได้รับ
ใบอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยการทํางานของคนต่างด้าวด้วย จึงจะปฏิบัติงานเป็นผู้สอบบัญชีรับ
อนุญาตได้ 

(๒) ผ่านการทดสอบหรือฝึกอบรมหรือฝึกงานหรือเคยปฏิบัติงานเกี่ยวกับวิชาชีพ
บัญชีมาแล้วตามที่กําหนดในข้อบังคับสภาวิชาชีพบัญชี 

(๓) ไม่เคยต้องคําพิพากษาถึงที่สุดให้จําคุก เนื่องจากกระทําความผิดตามมาตรา 
๒๖๙ มาตรา ๓๒๓ หรือความผิดเกี่ยวกับทรัพย์เว้นแต่ความผิดฐานทําให้เสียทรัพย์และความผิดฐาน
บุกรุกตามประมวลกฎหมายอาญา ความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการบัญชี กฎหมายว่าด้วยผู้สอบบัญชี 
หรือกฎหมายว่าด้วยการกําหนดความผิดเกี่ยวกับห้างหุ้นส่วนจดทะเบียน ห้างหุ้นส่วนจํากัด บริษัท
จํากัด สมาคม และมูลนิธิ เฉพาะที่เกี่ยวกับการรับรองงบการเงินหรือบัญชีอื่นใดอันไม่ถูกต้องหรือทํา
รายงานเท็จ หรือความผิดตามหมวด ๕ และหมวด ๖ แห่งพระราชบัญญัตินี้ เว้นแต่ต้องคําพิพากษา
หรือพ้นโทษมาแล้วไม่น้อยกว่าห้าปี 

(๔) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
(๕) มีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามอ่ืนตามที่กําหนดในข้อบังคับสภาวิชาชีพ

บัญชี 
 
มาตรา ๔๐  ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตซึ่งถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตอาจขอรับใบอนุญาต

อีกได้เมื่อพ้นห้าปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต แต่เมื่อคณะกรรมการสภาวิชาชีพบัญชีได้
พิจารณาคําขอรับใบอนุญาตและปฏิเสธการออกใบอนุญาต ผู้นั้นจะยื่นคําขอรับใบอนุญาตได้อีกเมื่อ
สิ้นระยะเวลาหนึ่งปีนับแต่วันที่คณะกรรมการสภาวิชาชีพบัญชีปฏิเสธการออกใบอนุญาต ถ้า
คณะกรรมการสภาวิชาชีพบัญชีปฏิเสธการออกใบอนุญาตเป็นครั้งที่สองแล้ว ผู้นั้นเป็นอันหมดสิทธิ
ขอรับใบอนุญาตอีกต่อไป 

 
มาตรา ๔๑  ใบอนุญาตเป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาตไม่มีอายุ แต่ผู้รับใบอนุญาตต้อง

ชําระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตตามที่สภาวิชาชีพบัญชีกําหนด 
ใบอนุญาตเป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาตสิ้นผล เมื่อผู้รับใบอนุญาต 
(๑) ตาย 
(๒) พ้นจากสมาชิกภาพของสมาชิกสภาวิชาชีพบัญชี 
(๓) ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๓๙ 
(๔) ถูกเพิกถอนใบอนุญาตเนื่องจากประพฤติผิดจรรยาบรรณ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๑๑ - 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 
 

(๕) ไม่ชําระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตและไม่ได้รับการผ่อนผันตามที่คณะกรรมการ
สภาวิชาชีพบัญชีกําหนด 

(๖) ไม่เข้ารับการอบรมตามหลักสูตรที่สภาวิชาชีพบัญชีกําหนดให้ครบถ้วนตาม
มาตรา ๔๓ และสภาวิชาชีพบัญชีไม่ได้มีคําสั่งพักใช้ใบอนุญาต 

 
มาตรา ๔๒  เมื่อสภาวิชาชีพบัญชีได้รับคําขอรับใบอนุญาตแล้วเห็นว่าผู้ย่ืนคําขอมี

คุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๓๙ ให้สภาวิชาชีพบัญชีพิจารณาออกใบอนุญาตให้ผู้
ย่ืนคําขอโดยเร็ว ซึ่งต้องไม่เกินเก้าสิบวันนับแต่วันที่ได้รับคําขอ 

ในกรณีที่สภาวิชาชีพบัญชีไม่ออกใบอนุญาตให้แก่ผู้ย่ืนคําขอ สภาวิชาชีพบัญชีต้อง
แสดงเหตุผลของการไม่ออกใบอนุญาตไว้โดยชัดแจ้ง ในกรณีเช่นนี้ผู้ย่ืนคําขอมีสิทธิอุทธรณ์การไม่ออก
ใบอนุญาตต่อคณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชีตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่
คณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชีกําหนด 

 
มาตรา ๔๓  ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตมีหน้าที่ต้องเข้ารับการฝึกอบรมหรือเข้าร่วม

ประชุมสัมมนา ตามหลักเกณฑ์ และวิธีการที่กําหนดในข้อบังคับสภาวิชาชีพบัญชี 
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตผู้ใดไม่ปฏิบัติตามวรรคหนึ่ง สภาวิชาชีพบัญชีจะมีคําสั่งพักใช้

ใบอนุญาตของผู้นั้นไว้จนกว่าผู้นั้นจะได้ปฏิบัติตามก็ได้ 
 

หมวด ๖ 
การควบคุมการประกอบวิชาชีพด้านการทําบัญชี 

   
 

มาตรา ๔๔  ห้ามมิให้ผู้ใดประกอบวิชาชีพเป็นผู้ทําบัญชี เว้นแต่เป็นสมาชิกสภา
วิชาชีพบัญชีหรือขึ้นทะเบียนไว้กับสภาวิชาชีพบัญชี 

หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการขึ้นทะเบียนตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตาม
ข้อบังคับสภาวิชาชีพบัญชี 

 
มาตรา ๔๕  ผู้ทําบัญชีที่จะขึ้นทะเบียนกับสภาวิชาชีพบัญชีต้องมีคุณสมบัติและไม่มี

ลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้ 
(๑) มีภูมิลําเนาหรือถิ่นที่อยู่ในราชอาณาจักร 
(๒) มีความรู้ภาษาไทยเพียงพอที่จะทําบัญชีเป็นภาษาไทยได้ 
(๓) ไม่เคยต้องคําพิพากษาถึงที่สุดให้จําคุก เนื่องจากกระทําความผิดตามฐาน

ความผิดหรือกฎหมายที่กําหนดในมาตรา ๓๙ (๓) เว้นแต่ต้องคําพิพากษาหรือพ้นโทษมาแล้วไม่น้อย
กว่าสามปี 

(๔) มีคุณวุฒิการศึกษาตามที่กําหนดในข้อบังคับสภาวิชาชีพบัญชี 
(๕) ไม่มีลักษณะต้องห้ามอ่ืน ตามท่ีกําหนดในข้อบังคับสภาวิชาชีพบัญชี 

 
หมวด ๗ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๑๒ - 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 
 

จรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี 
   

 
มาตรา ๔๖  ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีหรือผู้ซึ่งขึ้นทะเบียนไว้กับสภาวิชาชีพบัญชีมี

หน้าที่ต้องปฏิบัติตามจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี และต้องปฏิบัติหน้าที่ของตนตาม
มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการสอบบัญชี หรือมาตรฐานอื่นใดที่ เกี่ยวข้องที่กําหนดตาม
พระราชบัญญัตินี้ 

บุคคลตามวรรคหนึ่งผู้ใดไม่ปฏิบัติตามจรรยาบรรณหรือมาตรฐานที่กําหนดตาม
พระราชบัญญัตินี้ ให้ถือว่าผู้นั้นประพฤติผิดจรรยาบรรณ 

 
มาตรา ๔๗  ให้สภาวิชาชีพบัญชีจัดทําจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีขึ้น

เป็นภาษาไทย และอย่างน้อยต้องประกอบด้วยข้อกําหนดในเรื่องดังต่อไปนี้ 
(๑) ความโปร่งใส ความเป็นอิสระ ความเที่ยงธรรม และความซื่อสัตย์สุจริต 
(๒) ความรู้ความสามารถและมาตรฐานในการปฏิบัติงาน 
(๓) ความรับผิดชอบต่อผู้รับบริการและการรักษาความลับ 
(๔) ความรับผิดชอบต่อผู้ถือหุ้น ผู้เป็นหุ้นส่วน หรือบุคคลหรือนิติบุคคลที่ผู้ประกอบ

วิชาชีพบัญชีปฏิบัติหน้าที่ให้ 
 
มาตรา ๔๘  ข้อความใดในสัญญาจ้างสอบบัญชีที่กําหนดให้มีผลเป็นการจํากัดหรือ

ปฏิเสธความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ข้อความนั้นเป็นโมฆะ 
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตจะรายงานผลการสอบบัญชีโดยระบุข้อความใดอันแสดงว่าตน

ไม่รับผิดชอบในผลการตรวจสอบ หรือแสดงความไม่ชัดเจนในผลการตรวจสอบเพราะเหตุที่ตนมิได้
ปฏิบัติหน้าที่โดยครบถ้วนที่พึงคาดหวังได้จากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตหรือโดยครบถ้วนตามมาตรฐาน
การสอบบัญชีมิได้ 

การกระทําตามวรรคสองถือว่าเป็นการพฤติผิดจรรยาบรรณ 
 
มาตรา ๔๙  โทษการประพฤติผิดจรรยาบรรณ มีดังต่อไปนี้ 
(๑) ตักเตือนเป็นหนังสือ 
(๒) ภาคทัณฑ์ 
(๓) พักใช้ใบอนุญาต พักการขึ้นทะเบียน หรือห้ามการประกอบวิชาชีพบัญชีด้านที่

ประพฤติผิดจรรยาบรรณโดยมีกําหนดเวลา แต่ไม่เกินสามปี 
(๔) เพิกถอนใบอนุญาต เพิกถอนการขึ้นทะเบียนหรือสั่งให้พ้นจากการเป็นสมาชิก

สภาวิชาชีพบัญชี 
 
มาตรา ๕๐  ให้มีคณะกรรมการจรรยาบรรณ มีจํานวนไม่น้อยกว่าเก้าคนแต่ไม่เกิน

สิบห้าคน ซึ่งคณะกรรมการสภาวิชาชีพบัญชีแต่งต้ังโดยความเห็นชอบของที่ประชุมใหญ่สภาวิชาชีพ
บัญชีจากผู้ซึ่งมีความเที่ยงธรรมและมีความซื่อสัตย์สุจริตเป็นที่ประจักษ์ และมีคุณสมบัติและไม่มี
ลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๑๓ - 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 
 

(๑) เป็นสมาชิกสามัญ 
(๒) ประกอบวิชาชีพบัญชีมาแล้วไม่น้อยกว่าระยะเวลาตามที่กําหนดในข้อบังคับสภา

วิชาชีพบัญชี 
(๓) ไม่เคยถูกลงโทษฐานประพฤติผิดจรรยาบรรณผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี 
(๔) ไม่ดํารงตําแหน่งนายกสภาวิชาชีพบัญชีหรือเป็นกรรมการหรืออนุกรรมการอื่น

ตามพระราชบัญญัตินี้ 
ในกรณีที่เป็นการสมควรให้ส่วนราชการหรือหน่วยงานอ่ืนของรัฐและคณะกรรมการ

จรรยาบรรณได้วินิจฉัยเรื่องเกี่ยวกับการประพฤติผิดจรรยาบรรณโดยมีมาตรฐานเดียวกัน ให้คณะกรรมการ
สภาวิชาชีพบัญชีโดยความเห็นชอบของที่ประชุมใหญ่สภาวิชาชีพบัญชีขอให้ส่วนราชการหรือ
หน่วยงานอื่นของรัฐที่กฎหมายกําหนดให้มีหน้าที่ดูแลเรื่องจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี
แต่งต้ังผู้แทนของตนเพื่อเป็นกรรมการจรรยาบรรณตามวรรคหนึ่งได้ ในกรณีนี้ไม่ให้นําความในวรรคหนึ่ง 
(๑) และ (๒) มาใช้บังคับ 

ให้คณะกรรมการจรรยาบรรณเลือกกรรมการจรรยาบรรณด้วยกันคนหนึ่ง เป็น
ประธานกรรมการ และจะให้มีผู้ดํารงตําแหน่งอื่นตามที่คณะกรรมการจรรยาบรรณกําหนดก็ได้ 

 
มาตรา ๕๑  ให้กรรมการจรรยาบรรณมีวาระการดํารงตําแหน่งคราวละสามปี และ

อาจได้รับการแต่งต้ังอีกได้ แต่จะดํารงตําแหน่งเกินสองวาระติดต่อกันไม่ได้ 
ให้กรรมการจรรยาบรรณซึ่งพ้นจากตําแหน่งตามวาระปฏิบัติหน้าที่ไปพลางก่อน

จนกว่ากรรมการจรรยาบรรณใหม่จะเข้ารับหน้าที่ 
 
มาตรา ๕๒  นอกจากการพ้นจากตําแหน่งตามวาระ ให้กรรมการจรรยาบรรณพ้น

จากตําแหน่ง เมื่อ 
(๑) ตาย 
(๒) ลาออก 
(๓) ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๕๐ 
(๔) ที่ประชุมใหญ่สภาวิชาชีพบัญชีมีมติให้ออกด้วยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่าสองใน

สามของจํานวนสมาชิกสามัญที่มาประชุม แต่ต้องไม่น้อยกว่าสองร้อยคะแนนเสียง 
ในกรณีที่ตําแหน่งว่างลงก่อนครบวาระ ให้คณะกรรมการสภาวิชาชีพบัญชีแต่งต้ัง

กรรมการจรรยาบรรณแทนตําแหน่งที่ว่างไปพลางก่อน และให้กรรมการจรรยาบรรณซึ่งได้รับแต่งต้ัง
ปฏิบัติหน้าที่ได้จนถึงการประชุมใหญ่คราวต่อไป 

 
มาตรา ๕๓  เมื่อมีผู้กล่าวหาหรือปรากฏต่อคณะกรรมการจรรยาบรรณว่าผู้ประกอบ

วิชาชีพบัญชีหรือผู้ซึ่ งขึ้นทะเบียนไว้กับสภาวิชาชีพบัญชีผู้ ใดประพฤติผิดจรรยาบรรณ  ให้
คณะกรรมการจรรยาบรรณดําเนินการสอบสวนพิจารณาโดยเร็ว 

สิทธิการกล่าวหาตามวรรคหนึ่ง สิ้นสุดลงเมื่อพ้นหนึ่งปีนับแต่วันที่ผู้ได้รับความ
เสียหายหรือผู้กล่าวหารู้เรื่องการประพฤติผิดจรรยาบรรณและรู้ตัวผู้ประพฤติผิดจรรยาบรรณ  ทั้งนี้ 
ไม่เกินสามปีนับแต่วันที่มีการประพฤติผิดจรรยาบรรณนั้น 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๑๔ - 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 
 

การยื่นคํากล่าวหา การสอบสวน และการพิจารณาเรื่องจรรยาบรรณให้เป็นไปตามที่
กําหนดในข้อบังคับสภาวิชาชีพบัญชี 

ในการดําเนินการสอบสวนของคณะกรรมการจรรยาบรรณ คณะกรรมการ
จรรยาบรรณจะแต่งต้ังคณะอนุกรรมการเพื่อดําเนินการแทนก็ได้ โดยประกอบด้วยกรรมการ
จรรยาบรรณอย่างน้อยหนึ่งคนและอนุกรรมการอื่นซึ่งคณะกรรมการจรรยาบรรณแต่งต้ังจากผู้ซึ่งมี
คุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๕๐ (๑) (๓) และ (๔) ตามจํานวนที่เห็นสมควร 

คณะกรรมการจรรยาบรรณและคณะอนุกรรมการมีอํานาจเรียกบุคคลที่เกี่ยวข้องมา
ให้ถ้อยคําหรือชี้แจงข้อเท็จจริงหรือทําคําช้ีแจงเป็นหนังสือ หรือส่งบัญชี ทะเบียน เอกสาร หรือ
หลักฐานใด เพื่อตรวจสอบหรือประกอบการพิจารณา เพื่อประโยชน์แก่การสอบสวนก็ได้ 

เมื่อคณะอนุกรรมการทําการสอบสวนเสร็จแล้ว ให้เสนอเรื่องพร้อมทั้งความเห็นต่อ
คณะกรรมการจรรยาบรรณเพื่อพิจารณา 

การถอนเรื่องการกล่าวหาที่ได้ย่ืนหรือแจ้งไว้แล้วนั้น ไม่เป็นเหตุให้ระงับการ
ดําเนินการตามพระราชบัญญัตินี้ 

 
มาตรา ๕๔  เมื่อคณะกรรมการจรรยาบรรณพิจารณาจากผลการสอบสวนแล้วมีมติ

ว่าผู้ใดประพฤติผิดจรรยาบรรณ ให้มีคําสั่งลงโทษผู้นั้นตามมาตรา ๔๙ 
ในกรณีที่คณะกรรมการจรรยาบรรณมีมติว่าผู้ถูกกล่าวหามิได้ประพฤติผิด

จรรยาบรรณให้สั่งยกคํากล่าวหา 
การออกคําสั่งลงโทษตามวรรคหนึ่งหรือการออกคําสั่งยกคํากล่าวหาตามวรรคสอง 

ให้แจ้งคําสั่งให้ผู้กล่าวหาและผู้ถูกกล่าวหาทราบเป็นหนังสือโดยเร็ว 
 
มาตรา ๕๕  ผู้กล่าวหาหรือผู้ซึ่งถูกคณะกรรมการจรรยาบรรณสั่งลงโทษมีสิทธิ

อุทธรณ์คําสั่งตามมาตรา ๕๔ ต่อคณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชีได้ภายในสามสิบ
วันนับแต่วันที่ได้รับคําสั่ง ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่คณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพ
บัญชีกําหนด 

คําวินิจฉัยของคณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชีให้เป็นที่สุด 
การอุทธรณ์คําสั่งไม่เป็นการทุเลาการปฏิบัติตามคําสั่งลงโทษ เว้นแต่คณะกรรมการ

กํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชีจะสั่งเป็นอย่างอื่น 
 
มาตรา ๕๖  ในการปฏิบัติหน้าที่ตามพระราชบัญญัตินี้ ให้กรรมการจรรยาบรรณ

และอนุกรรมการจรรยาบรรณที่คณะกรรมการจรรยาบรรณแต่งต้ังเป็นเจ้าพนักงานตามประมวล
กฎหมายอาญา 

 
มาตรา ๕๗  กรรมการจรรยาบรรณหรืออนุกรรมการจรรยาบรรณผู้ใดมีส่วนได้เสีย

เป็นการส่วนตัวในเรื่องที่ปรึกษาหารือเรื่องหนึ่งเรื่องใด ห้ามมิให้เข้าร่วมพิจารณา ปรึกษาหารือ หรือ
ลงคะแนนเสียงในเรื่องนั้น 

 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๑๕ - 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 
 

มาตรา ๕๘  ให้นําความในมาตรา ๒๖ มาใช้บังคับกับการประชุมของคณะกรรมการ
จรรยาบรรณและคณะอนุกรรมการจรรยาบรรณโดยอนุโลม 

 
หมวด ๘ 

การกํากับดูแล 
   

 
มาตรา ๕๙  ให้มีคณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชี ประกอบด้วย 
(๑) ปลัดประทรวงพาณิชย์เป็นประธานกรรมการ 
(๒) กรรมการโดยตําแหน่ง ได้แก่ อธิบดีกรมการประกันภัย อธิบดีกรมสรรพากร 

ผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดิน ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย เลขาธิการสํานักงานคณะกรรมการกํากับ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ นายกสภาวิชาชีพบัญชี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 
ประธานสมาคมธนาคารไทย และประธานกรรมการหอการค้าไทย 

(๓) กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งรัฐมนตรีแต่งต้ังจากผู้มีความรู้และความเชี่ยวชาญ
เกี่ยวกับวิชาการบัญชีสองคน และผู้ทรงคุณวุฒิทางด้านกฎหมายหนึ่งคน 

ให้อธิบดีกรมพัฒนาธุรกิจการค้าเป็นกรรมการและเลขานุการ และให้แต่งต้ัง
เจ้าหน้าที่กรมพัฒนาธุรกิจการค้าเป็นผู้ช่วยเลขานุการตามความจําเป็น 

ให้กรมพัฒนาธุรกิจการค้าทําหน้าที่ ธุรการและสนับสนุนการดําเนินงานของ
คณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชี ตามที่คณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบ
วิชาชีพบัญชีมอบหมาย 

กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิตาม (๓) มีวาระการดํารงตําแหน่งคราวละสามปี และอาจ
ได้รับการแต่งต้ังอีกได้ แต่จะดํารงตําแหน่งเกินสองวาระติดต่อกันไม่ได้ 

 
มาตรา ๖๐  ให้คณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชีมีอํานาจหน้าที่ 

ดังต่อไปนี้ 
(๑) กํากับดูแลการดําเนินกิจการของสภาวิชาชีพบัญชีให้เป็นไปตามกฎหมายและ

สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ของสภาวิชาชีพบัญชี 
(๒) เสนอแนะให้มีการตราพระราชกฤษฎีกาตามมาตรา ๙ 
(๓) ให้ความเห็นชอบข้อบังคับสภาวิชาชีพบัญชีตามมาตรา ๓๐ วรรคสอง และ

มาตรฐานการบัญชีตามมาตรา ๓๔ วรรคสาม 
(๔) พิจารณาอุทธรณ์ของผู้ขอรับใบอนุญาตเป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาตตามมาตรา 

๔๒ วรรคสอง 
(๕) พิจารณาอุทธรณ์ของผู้กล่าวหาหรือผู้ซึ่งถูกคณะกรรมการจรรยาบรรณสั่งลงโทษ

ตามมาตรา ๕๕ วรรคหนึ่ง 
(๖ )  แต่งต้ังคณะอนุกรรมการเพื่อปฏิบัติการตามที่อยู่ ในอํานาจหน้าที่ของ

คณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชี 
 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๑๖ - 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 
 

มาตรา ๖๑  ในการดําเนินการของคณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพ
บัญชีตามมาตรา ๖๐ (๑) ให้คณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชีมีอํานาจดังต่อไปนี้ด้วย 

(๑) สอบสวนข้อเท็จจริงเกี่ยวกับการดําเนินงานของสภาวิชาชีพบัญชี 
(๒) สั่งเป็นหนังสือให้สมาชิก กรรมการ หรืออนุกรรมการอื่นใดของสภาวิชาชีพบัญชี

หรือบุคคลใดชี้แจงข้อเท็จจริงเกี่ยวกับกิจการของสภาวิชาชีพบัญชี 
(๓) สั่งเป็นหนังสือให้สภาวิชาชีพบัญชี คณะกรรมการ หรือคณะอนุกรรมการตาม

พระราชบัญญัตินี้ระงับ แก้ไข หรือวางมาตรการแก้ไขการกระทําอันเป็นการขัดต่อกฎหมาย 
วัตถุประสงค์ หรือข้อบังคับสภาวิชาชีพบัญชี 

 
มาตรา ๖๒  ให้นําความในมาตรา ๒๖ มาใช้บังคับกับการประชุมคณะกรรมการ

กํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชี และคณะอนุกรรมการ ซึ่งคณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบ
วิชาชีพบัญชีแต่งต้ังโดยอนุโลม 

 
มาตรา ๖๓  เมื่อปรากฏว่านายกสภาวิชาชีพบัญชี กรรมการ หรืออนุกรรมการตาม

พระราชบัญญัตินี้ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามคําสั่งของคณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชี หรือ
กระทําการอันเป็นการเสื่อมเสียอย่างร้ายแรงแก่สภาวิชาชีพบัญชี ให้คณะกรรมการกํากับดูแลการ
ประกอบวิชาชีพบัญชีทําการสอบสวนโดยเร็ว และเสนอผลการพิจารณาเพื่อให้รัฐมนตรีมีคําสั่งให้
นายกสภาวิชาชีพบัญชี กรรมการ หรืออนุกรรมการผู้นั้นพ้นจากตําแหน่ง 

คําสั่งของรัฐมนตรีให้เป็นที่สุด 
ในกรณีที่กรรมการโดยตําแหน่งตามมาตรา ๒๒ (๒) ผู้ใดถูกสั่งให้พ้นจากตําแหน่ง

ตามวรรคหนึ่ง ให้กรรมการผู้นั้นพ้นจากตําแหน่งตามมาตรา ๒๒ (๒) ด้วย 
 
มาตรา ๖๔  ในกรณีที่รัฐมนตรีมีคําสั่งตามมาตรา ๖๓ อันเป็นผลให้จํานวนกรรมการ

ของคณะกรรมการสภาวิชาชีพบัญชีเหลือไม่ถึงกึ่งหนึ่งของจํานวนกรรมการที่พึงมี ให้รัฐมนตรีแต่งต้ัง
สมาชิกสามัญเท่าจํานวนกรรมการที่จะมีได้ตามมาตรา ๒๒ เป็นกรรมการชั่วคราวแทนกรรมการที่พ้น
จากตําแหน่งในวันเดียวกันกับวันที่รัฐมนตรีมีคําสั่งให้กรรมการพ้นจากตําแหน่ง 

ให้มีการเลือกต้ังหรือแต่งต้ังกรรมการใหม่ตามมาตรา ๒๒ ให้แล้วเสร็จภายในเก้าสิบ
วันนับแต่วันที่รัฐมนตรีมีคําสั่งแต่งต้ังกรรมการชั่วคราว เว้นแต่มีวาระเหลืออยู่ไม่ถึงหนึ่งร้อยแปดสิบวัน 
รัฐมนตรีจะสั่งให้ไม่มีการเลือกต้ังก็ได้ และให้ผู้ซึ่งได้รับเลือกต้ังหรือแต่งต้ังเป็นกรรมการแทนอยู่ใน
ตําแหน่งเพียงเท่าวาระที่เหลืออยู่ของผู้ซึ่งตนแทน 

ให้กรรมการชั่วคราวซึ่งรัฐมนตรีแต่งต้ังพ้นจากตําแหน่งเมื่อกรรมการใหม่เข้ารับหน้า
ที่แล้ว 

 
หมวด ๙ 

บทกําหนดโทษ 
   

 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๑๗ - 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 
 

มาตรา ๖๕  ผู้ใดฝ่าฝืนมาตรา ๑๐ ต้องระวางโทษจําคุกไม่เกินสามปี หรือปรับไม่
เกินหกหมื่นบาท หรือทั้งจําทั้งปรับ 

 
มาตรา ๖๖  นิติบุคคลใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรา ๑๑ ต้องระวางโทษปรับไม่

เกินสามแสนบาทและปรับอีกไม่เกินวันละหนึ่งหมื่นบาทจนกว่าจะได้ปฏิบัติให้ถูกต้อง 
 
มาตรา ๖๗  ผู้ใดฝ่าฝืนมาตรา ๓๗ ต้องระวางโทษจําคุกไม่เกินสามปี หรือปรับไม่

เกินหกหมื่นบาท หรือทั้งจําทั้งปรับ 
 
มาตรา ๖๘  ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตผู้ใดถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตามมาตรา ๔๓ 

ทําการสอบบัญชีในระหว่างนั้น ต้องระวางโทษจําคุกไม่เกินสามปี หรือปรับไม่เกินหกหมื่นบาท หรือ
ทั้งจําทั้งปรับ 

 
มาตรา ๖๙  ผู้ใดฝ่าฝืนมาตรา ๔๔ ต้องระวางโทษจําคุกไม่เกินสองปี หรือปรับไม่

เกินสี่หมื่นบาท หรือทั้งจําทั้งปรับ 
 
มาตรา ๗๐  ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีหรือผู้ซึ่งขึ้นทะเบียนไว้กับสภาวิชาชีพบัญชีผู้ใด

ถูกลงโทษประพฤติผิดจรรยาบรรณตามมาตรา ๔๙ (๓) หรือ (๔) ทําการประกอบวิชาชีพบัญชีใน
ระหว่างนั้น ต้องระวางโทษจําคุกไม่เกินสามปี หรือปรับไม่เกินหกหมื่นบาท หรือทั้งจําทั้งปรับ 

 
มาตรา ๗๑  ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามคําสั่งของคณะกรรมการจรรยาบรรณตามมาตรา ๕๓ 

วรรคห้า หรือคําสั่งของคณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชีตามมาตรา ๖๑ (๒) หรือ 
(๓) ต้องระวางโทษจําคุกไม่เกินหนึ่งเดือน หรือปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท หรือทั้งจําทั้งปรับ 

 
มาตรา ๗๒๒  ในกรณีที่ผู้กระทําความผิดเป็นนิติบุคคล ถ้าการกระทําความผิดของ

นิติบุคคลนั้นเกิดจากการสั่งการหรือการกระทําของกรรมการ หรือผู้จัดการ หรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบ
ในการดําเนินงานของนิติบุคคลนั้น หรือในกรณีที่บุคคลดังกล่าวมีหน้าที่ต้องสั่งการหรือกระทําการ
และละเว้นไม่สั่งการหรือไม่กระทําการจนเป็นเหตุให้นิติบุคคลนั้นกระทําความผิด ผู้นั้นต้องรับโทษ
ตามท่ีบัญญัติไว้สําหรับความผิดนั้น ๆ ด้วย 

 
บทเฉพาะกาล 

   
 

มาตรา ๗๓  ให้ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตตามพระราชบัญญัติผู้สอบบัญชี พ.ศ. ๒๕๐๕ 
ในวันก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับเป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาตตามพระราชบัญญัตินี้ต่อไปจนกว่า
ใบอนุญาตจะสิ้นอายุหรือถูกเพิกถอนตามพระราชบัญญัตินี้ 
                                                 

๒ มาตรา ๗๒ แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมบทบัญญัติแห่งกฎหมายท่ีเกี่ยวกับ
ความรับผิดในทางอาญาของผู้แทนนิติบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๐ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๑๘ - 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 
 

 
มาตรา ๗๔  ในวาระเริ่มแรก ให้คณะกรรมการสมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับ

อนุญาตแห่งประเทศไทยทําหน้าที่คณะกรรมการสภาวิชาชีพบัญชีจนกว่าคณะกรรมการสภาวิชาชีพ
บัญชีตามพระราชบัญญัตินี้จะเข้ารับหน้าที่ และให้ถือว่านายกสมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับ
อนุญาตแห่งประเทศไทยเป็นนายกสภาวิชาชีพบัญชีจนกว่าจะมีการเลือกต้ังนายกสภาวิชาชีพบัญชี
ตามพระราชบัญญัตินี้ แต่ต้องไม่เกินหนึ่งร้อยแปดสิบวันนับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ 

 
มาตรา ๗๕  ในระหว่างที ่สภาวิชาชีพบัญชีย ังม ีสมาชิกไม่ถ ึงห้าร ้อยคน ให้

คณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชีทําหน้าที่สภาวิชาชีพบัญชีเพื่ออนุมัติหรือให้ความ
เห็นชอบข้อบังคับของสภาวิชาชีพบัญชี 

 
มาตรา  ๗๖   ให้บรรดากฎกระทรวง  ข้อบั งคับ  หรือประกาศที่ ออกตาม

พระราชบัญญัติผู้สอบบัญชี พ.ศ. ๒๕๐๕ มีผลใช้บังคับต่อไปจนกว่าจะมีกฎกระทรวง ข้อบังคับ หรือ
ประกาศตามพระราชบัญญัตินี้ในเรื่องเดียวกันออกใช้บังคับ 

ในกรณีที่มีปัญหาไม่อาจปฏิบัติตามกฎกระทรวง ข้อบังคับ หรือประกาศที่ออกตาม
พระราชบัญญัติผู้สอบบัญชี พ.ศ. ๒๕๐๕ ได้ในเรื่องใด ให้คณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบ
วิชาชีพบัญชีกําหนดวิธีปฏิบัติหรือยกเว้นการปฏิบัติในเรื่องนั้นขึ้นเป็นการเฉพาะหรือเป็นการทั่วไปได้ 

 
มาตรา ๗๗  ในวาระเริ่มแรกที่ ยังมิได้มีการกําหนดมาตรฐานการบัญชีตาม

พระราชบัญญัตินี้ คณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชีจะกําหนดให้ใช้มาตรฐานการ
บัญชีที่สมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทยได้กําหนดขึ้นและใช้กันแพร่หลาย
อยู่แล้วก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับเป็นมาตรฐานการบัญชีตามพระราชบัญญัตินี้ไปพลางก่อนก็ได้ 

 
มาตรา ๗๘  นิติบุคคลใดให้บริการการสอบบัญชีหรือการทําบัญชีอยู่แล้วก่อนวันที่

พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ ให้ ย่ืนขอจดทะเบียนต่อสภาวิชาชีพบัญชีภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่
พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับตามเง่ือนไข ดังต่อไปนี้ 

(๑) นิติบุคคลนั้นต้องจัดให้มีหลักประกันตามมาตรา ๑๑ (๑) ให้ครบถ้วนภายใน
ระยะเวลาตามที่กําหนดในกฎกระทรวงซึ่งต้องไม่เกินกว่าสามปี 

(๒) ดําเนินการให้ถูกต้องตามมาตรา ๑๑ (๒) ให้ครบถ้วนภายในสามปีนับแต่วันที่
พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ 

 
 

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 
พันตํารวจโท ทักษิณ  ชินวัตร 

นายกรัฐมนตร ี



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๑๙ - 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 
 

หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับนี้ คือ เนื่องจากในปัจจุบันนี้การประกอบ
วิชาชีพบัญชีได้ขยายครอบคลุมออกไปหลายด้านไม่ว่าการทําบัญชี การสอบบัญชี การบัญชีบริหาร 
การวางระบบบัญชี การบัญชีภาษีอากร การศึกษาและเทคโนโลยีการบัญชี หรือบริการด้านอื่น ซึ่งมี
ความเกี่ยวข้องสัมพันธ์กับกิจกรรมในทางธุรกิจต่าง ๆ อย่างกว้างขวาง สมควรส่งเสริมให้ผู้ประกอบ
วิชาชีพบัญชีอยู่ภายใต้การดูแลของสภาวิชาชีพบัญชีเดียวกันเพื่อเป็นศูนย์รวมและส่งเสริมความเป็น
ปึกแผ่น รวมทั้งให้ความรู้และพัฒนาส่งเสริมมาตรฐานการประกอบวิชาชีพ เพื่อให้ผู้ประกอบวิชาชีพมี
คุณภาพและมาตรฐานและมีความก้าวหน้าในวิชาชีพ ตลอดจนเพื่อให้มีการควบคุมจรรยาบรรณการ
ประกอบวิชาชีพ  จึงจําเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

 
พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมบทบัญญัติแห่งกฎหมายที่เกี่ยวกับความรับผิดในทางอาญาของผู้แทน
นิติบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๐๓ 
 

มาตรา ๒  พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับต้ังแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจา
นุเบกษาเป็นต้นไป 
 
หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับนี้ คือ โดยที่ศาลรัฐธรรมนูญได้มีคําวินิจฉัยว่า
พระราชบัญญัติขายตรงและตลาดแบบตรง พ.ศ. ๒๕๔๕ มาตรา ๕๔ เฉพาะในส่วนที่สันนิษฐานให้
กรรมการผู้จัดการ ผู้จัดการ หรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบในการดําเนินงานของนิติบุคคลนั้น ต้องรับโทษ
ทางอาญาร่วมกับการกระทําความผิดของนิติบุคคล โดยไม่ปรากฏว่ามีการกระทําหรือเจตนาประการใด
อันเกี่ยวกับการกระทําความผิดของนิติบุคคลนั้น ขัดหรือแย้งต่อรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 
พุทธศักราช ๒๕๕๐ มาตรา ๓๙ วรรคสอง เป็นอันใช้บังคับไม่ได้ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 
พุทธศักราช ๒๕๕๐ มาตรา ๖ และต่อมาศาลรัฐธรรมนูญได้มีคําวินิจฉัยในลักษณะดังกล่าวทํานอง
เดียวกัน คือ พระราชบัญญัติลิขสิทธ์ิ พ.ศ. ๒๕๓๗ มาตรา ๗๔ พระราชบัญญัติการประกอบกิจการ
โทรคมนาคม พ.ศ. ๒๕๔๔ มาตรา ๗๘ พระราชบัญญัติสถานบริการ พ.ศ. ๒๕๐๙ มาตรา ๒๘/๔ และ
พระราชบัญญัติปุ๋ย พ.ศ. ๒๕๑๘ มาตรา ๗๒/๕ ขัดหรือแย้งต่อรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 
พุทธศักราช ๒๕๕๐ มาตรา ๓๙ วรรคสอง เป็นอันใช้บังคับไม่ได้ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 
พุทธศักราช ๒๕๕๐ มาตรา ๖  ดังนั้น เพื่อแก้ไขบทบัญญัติของกฎหมายดังกล่าวและกฎหมายอื่นที่มี
บทบัญญัติในลักษณะเดียวกันมิให้ขัดหรือแย้งต่อรัฐธรรมนูญ  จึงจําเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

                                                 
๓ ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๔/ตอนที่ ๑๘ ก/หน้า ๑/๑๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๐ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๒๐ - 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 
 

ภิรมย์พร/แก้ไข 
วศิน/ตรวจ 

๒๔ มิถนุายน ๒๕๕๖ 
 

พรวิภา/เพิ่มเติม 
๑๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๐ 

 
พจนา/ตรวจ 

๒๐ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๐ 
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ประวัติย่อผู้วิจัย 
 

ชื่อ – สกุล 

 นายนิพล  แก่นโกมล  

ประวัติการศึกษา 

 บัญชีมหาบัณฑิต คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย (2557)  
 บริหารธุรกิจบัณฑิต (การเงินการธนาคาร) คณะวิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมธิราช 

(2552) 
 บริหารธุรกิจบัณฑิต (การบัญชี – การบัญชีบริหาร) คณะบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราช

มงคลพระนคร (2549) 

คุณวุฒิอ่ืน 

 ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย (CPA) 
 ผู้ตรวจสอบภายใน (IACP) – Internal Audit Certificate Program 

ตําแหน่งงานในปัจจุบัน 

 รองคณบดีฝ่ายวางแผน คณะบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลพระนคร (พ.ศ. 2562 - 
2565) 

 ประธานกรรมการหลักสูตรบัญชีบัณฑิต (ปรับปรุง 2560) คณะบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี
ราชมงคลพระนคร (พ.ศ.2560 - 2564) 

 อนุกรรมการ ในคณะอนุกรรมการพัฒนาระบบบัญชีชุดเดียว สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ 
(พ.ศ.2560 - 2563) 

 กรรมการ ในคณะกรรมการสมาคมการบัญชีไทย (พ.ศ.2562 - 2564) 
 กรรมการผู้จัดการ บริษัท เอส แอนด์ ที อินวิคตัส จํากัด 
 ที่ปรึกษาบริษทั เอส บี ยู คอลซัลแอนออดิทต้ิง จํากัด 
 สมาชิกสามัญ สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ 

ประวัติการทํางาน 

 หัวหน้าสาขาวิชาการบัญชี คณะบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลพระนคร 
 หัวหน้างานฝ่ายแผนและงบประมาณ คณะบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลพระนคร 
 ผู้จัดการฝ่ายตรวจสอบบัญชีและทีมที่ปรึกษาด้านมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และมาตรฐาน

การสอบบัญชี บริษัท สํานักงานอีวาย จํากัด (Big 4) 
 คณะทํางานจัดทําคู่มือ มาตรฐานการสอบบัญชีสําหรับกิจการขนาดกลางและขนาดย่อม สภาวิชาชีพ

บัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ 
 วิทยากร และอาจารย์พิเศษ หน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน  
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